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Teşekkür 

Bu yayın, OECD Bilim, Teknoloji ve Sanayi Direktörlüğü bünyesindeki Bilim ve Tekno-

loji Göstergeleri Ulusal Uzmanlar Çalışma Grubu (BTGUU) ve Ekonomik Analiz ve İstatistik 

(EAİ) bölümünde yer alan tüm ulusal delegelerin toplu çabasının bir çıktısıdır. 

Mevcut yedinci baskı, John Jankowski (Ulusal Bilim Vakfı, Amerika Birleşik Devletleri) 

ve Fred Gault (eski BTGUU Başkanı, UNU-MERIT, TUT-IERI ve Sekreterya Danışmanı) tara-

fından; revizyon grupları içinde organize olmuş ulusal BTGUU delegeleri ve OECD uzmanla-

rının yürüttüğü çalışmalara dayalı olarak gerçekleştirilen öncü düzenleme çabaları sayesin-

de ortaya çıkmıştır. BTGUU bürosu üyeleri Eveline von Gässler (Almanya Federal Eğitim Ba-

kanlığı), Tomohiro Ljichi (Ulusal Bilim ve Teknoloji Politikası, Japonya), John Jankowski 

(Amerika Birleşik Devletleri), Svein Olav Nås (Norveç Araştırma Konseyi), Elisabeth Pastor 

(Federal İstatistik Bürosui İsviçre), Giulio Perani (ISTAT, İtalya ve Eurostat) ve Ward Ziar-

ko'ya (Federal Bilim Politikası, Belçika) da özel olarak teşekkürlerimizi sunarız. Onlar 

BTGUU grubunun tamamı adına revizyon sürecinin yönlendirilmesine destek olmak için 

kayda değer bir zaman ve çaba sarf ettiler ve sürece orijinal materyal katkısında bulundu-

lar. 

Frank Foyn (İstatistik Kurumu, Norveç), Konstantin Fursov ve Leonid Gokhberg 

(Ekonomi Yüksek Okulu, Moskova, Rusya Federasyonu), Daniel Ker (Ulusal İstatistik Ofisi, 

Birleşik Krallık), Andreas Kladroba (Stifterverband, Almanya), Francisco Moris (Ulusal Bilim 

Vakfı, Amerika Birleşik Devletleri), Greg Peterson (İstatistik Kurumu, Kanada), Géraldine 

Seroussi (Araştırma ve Yükseköğretim Bakanlığı, Fransa) ve Susanne Sundnes'e (Yenilik, 

Araştırma ve Eğitim Kuzey Enstitüsü, Norveç) bu baskının içeriğine katkıda bulunmak için 

kurulan çeşitli revizyon gruPlarında oynadıkları öncü rol nedeniyle teşekkürü bir borç bili-

riz. Roberto de Pinho (Bilim, Teknoloji ve Yenilik Bakanlığı) kılavuzun gözden geçirilmesine 

adanan ortak çalışmaya elverişli çevrimiçi alanın kurulmasına yardım etmiştir. Svein Olav 

Nås, bu dönemdeki Bilim ve Teknoloji Göstergeleri hakkında Ulusal Uzmanlar Çalışma Ko-

mitesi Başkanıydı ve Ward Ziarko'nun eski BTGUU Başkanı olarak yönlendirdiği hazırlık 

çalışmalarını devraldı. 

Teşekku r 
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BTGUU tarafından devralınan revizyon çalışması, EAİ bünyesinde yer alan ve Fernan-

do Galindo-Rueda tarafından Laudeline Auriol ve Vladimir López-Bassols'un desteğiyle yö-

netilen B&T göstergeleri birimince kolaylaştırılmıştır. Çalışma EAİ bölümünün başında bu-

lunan Alessandra Colecchia gözetiminde yürütülmüştür. Andrew Wyckoff ve Dirk Pilat reh-

berlik ve yorumlarını sağlamıştır. Nadim Ahmad, Silvia Appelt, Koen de Backer, Fabienne 

Fortanier, Dominique Guellec, Guillaume Kpodar, Fabien Verger, Bettina Wistrom'dan da 

kıymetli yorumları alınmıştır. Bu çalışma OECD bünyesinde yer alan Bilgi Teknolojileri, ya-

yın ve iletişim destek personeli ve de EAİ'de Marion Barberis and Catherine Bignon dahil di-

ğer pek çok meslektaşımızın girdileri olmadan mümkün olamazdı. 

Bu kılavuzun revizyonuna yönelik çevrimiçi paydaş istişaresine sunulan bireysel ve ku-

rumsal girdiler ve de Bilim ve Teknoloji Politikaları Komitesi (CSTP) ve İstatistik ve İstatistik 

Politikası Komitesi (CSSP) başkan ve delegeleri ve onların ulusal ekiplerine, gizliliğin kaldı-

rılmasına ilişkin onay çıkana kadar sağlanan geribildirim konusunda minnettarlığımızı ifa-

de ederiz. Özellikle bu baskı nihai sonucunu, bu revizyon için gereken hazırlık ve düzenleme 

çalışmalarına önemli ölçüde ayni uzmanlık katkısında bulunan Amerika Birleşik Devletleri 

Ulusal Bilim Vakfı/Ulusal Bilim ve Mühendislik İstatistikleri Merkezi'ne borçludur. Portekiz 

Eğitim ve Bilim İstatistikleri Genel Müdürlüğü, Aralık 2014'te Lizbon'da düzenlenen kilit re-

vizyon çalıştayına ev sahipliği yapma nezaketini göstermiştir. Avrupa Komisyonu revizyonu 

besleyen birçok konu başlığında keşfe dayalı araştırmaları finanse etmiştir. Eurostat, reviz-

yon çalışmasına önemli ölçüde ayni uzmanlık katkısında bulunmuş, UNESCO İstatistik Ensti-

tüsü de kılavuzun farklı gelişmişlik düzeyine sahip ülkelerde kullanımını kolaylaştırmak için 

anaakımlaştırılması bağlamında önem arz eden faydalı materyaller ve geribildirim sağla-

mıştır. 

Teşekku r 
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1.1. Frascati Kılavüzü'nün hedefleri ve arka planı 

 1.1 Frascati Kılavuzu, elli yılı aşkın bir su redir araştırma ve deneysel geliştirmeye 

bu tçelendirilmiş finansal kaynaklara ve insan kaynaklarına ilişkin uluslararası ö lçekte 

karşılaştırılabilir istatistiklerin töplanması ve rapörlanması alanında du nya çapında ka-

bul gö ren standarttır. Bu kılavuzdaki tavsiyeleri tanımlamak ve uygulamak için OECD u l-

keleri arasında ve bu u lkelerin ö tesinde yu ru tu len eşgu du mlu  çabalar; bilim, araştırma ve 

ekönömi alanlarındaki pölitika yapıcılar için deg erli bir kanıt kaynag ı tesis etmiştir. Bura-

da sag lanan tanımlar, birçök devlet tarafından benimsenmiş ve uyarlanmıştır ve bilim, 

teknölöji, ekönömi ve geliştirme pölitikalarıyla ve mali, vergisel ve mevzuatsal pölitika-

larla ilgili ölanlar dahil ölmak u zere pek çök alandaki tartışmalar için; ve aynı zamanda 

mali muhasebe, yatırım ve ticaret istatistiklerine ilişkin rehber ilkelerin geliştirilmesi için 

örtak bir dil işlevi gö rmektedir. 

 1.2 (Bu kılavuzda birbiri yerine kullanılan, fakat kesin ölarak "Ar-Ge" terimi ile ifade 

edilen) araştırma ve deneysel geliştirmenin ö lçu mu ne gö sterilen ilgi, bunun ekönömik 

bu yu meye ve refaha ö nemli katkıda bulunma pötansiyelinden kaynaklanmaktadır. Ar-Ge 

sönucunda örtaya çıkan yeni bilgi, ulusal ihtiyaçların ve ku resel zörlukların karşılanması 

ve genel töplumsal refahın iyileştirilmesi için kullanılabilir. Bireyler, kurumlar, ekönömi-

nin sektö rleri ve hem gelişmiş hem de gelişmekte ölan u lkeler Ar-Ge'nin çıktılarından pek 

çök biçimde etkilenmektedir, dölayısıyla Frascati kılavuzu çerçevesinde töplanan gö ster-

geler bu tu r ö nemli mu nazaralar çerçevesindeki tartışmaları etkilemekte ve önlara bilgi 

sag lamaktadır.  

 1.3 Frascati Kılavuzu ilk örtaya çıkışından bu yana, ulusal Ar-Ge istatistiklerini töp-

layan ve yayınlayan ve OECD tarafından yapılan Ar-Ge anketlerine yanıt sunan ulusal uz-

manlar tarafından ve önlar için yazılmaktadır. Birçök ö rnek verilmesine rag men Kılavuz, 

bir referans çalışması ölma amacını taşıyan teknik bir belgedir. Aynı minvalde Frascati 

Kılavuzu, asla bag layıcı bir belge ölmak yerine, enine böyuna tartışılan ve u zerinde uzlaşı 

ile mutabık kalınan bir ö nerilen ilkeler ku mesi ölmuştur. 1963 yılında İ talya'nın Frascati 

kasabasında OECD bu nyesindeki ulusal uzmanlar könferansında ilk kılavuz ilkeler kabul 

Ar-Ge istatistiklerine ve Frascati Kılavuzuna giriş 
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edildig inden bu yana bu kılavuz, bilinen ö lçu m zörluklarını, yeni kullanıcı ihtiyaçlarını ve 

du nya çapında geliştirilen en iyi uygulamaları ele almak ve yansıtmak amacıyla daha ö nce 

beş defa kez gö zden geçirilmişti. Bu gö zden geçirme ve kullanıcılarla diyalög yu ru tme su -

reci, bu kılavuzu u reten uzmanlar töplulug unun devam eden bir ö g renme su reci içinde 

ölma kapasitesini yansıtmaktadır. 

1.4 Frascati Kılavuzu tarihi böyunca dig er kılavuzlarda kullanılan tanımların sag la-

yıcısı ve ö gu nden bu yana örtaya çıkan dig er kılavuzların tamamlayıcısı ölmuştur ve ar-

tık, su rekli ve birbiriyle kesişen bir evrim halinde ölan kılavuzlar bu tu nu nu  öluşturan ve 

Frascati Kılavuz ailesi ölarak bilinen bilim, teknölöji ve yenilik istatistikleri çerçevesinin 

bir parçasını teşkil etmektedir. 

Revizyonün ana hedefleri 

1.5 Mevcut versiyön Frascati Kılavuzu'nun altıncı revizyönunun çıktılarını temsil 

etmektedir ve sunum, kapsam ve töplama su reçlerinin ayrıntıları bag lamındaki ö nemli 

deg işiklikleri bu nyesinde barındırmaktadır. O nemli deg işiklikler, revizyönlar ve iyileştir-

meler, her bö lu me ilişkin bir ö zet aracılıg ıyla bu giriş bö lu mu nu n iki kısmında vurgulan-

maktadır. Ancak başlangıçta şunu vurgulamak ö nem arz etmektedir; Bö lu m 2'de sunulan 

Ar-Ge tanımı, daha açık ve daha net ölmakla birlikte, hala Frascati Kılavuzu'nun (OECD, 

2002) bir ö nceki baskısında kullanılan Ar-Ge tanımı ile tutarlıdır ve aynı faaliyet yelpaze-

sini kapsama amacını taşımaktadır. Gerçekten de, ö nemli istatistiksel Ar-Ge gö stergesi 

zaman dizilerinde revizyöna gitme yö nu ndeki pötansiyel ihtiyacı en aza indirmek için ge-

reken tu m çabalar gö sterilmiştir. Bununla birlikte, yerleşik uluslararası rehberlig e uyum 

yö nu ndeki adımlar gö zden geçirilen kılavuzla açıklıg a kavuşturuldukça revizyönlar bazı 

mu stakil u lkelerin uygulamasında gereken çıktı ölabilir. Bu kılavuzda açıklıg a kavuşturu-

lan hususların pölitika yapıcılarının resmi Ar-Ge istatistiklerini ve tamamlayıcı muhasebe, 

vergi, ticaret ve dig er kaynaklardan elde edilen Ar-Ge rakamlarını deg erlendirilmesi ve 

yörumlanmasını kölaylaştırması amaçlanmakta ve beklenmektedir. 

1.6 Bu kılavuzun daha yakın zamandaki revizyönlarından farklı ölarak, bu baskıda 

getirilen deg işiklikler geniş kapsamlı gö ru nmektedir ve bir ö lçu de ö yledir. Ar-Ge istatis-

tiklerinin töplanmasında nasıl, ne ve neden sörularına ilişkin kapsam ve rehberlig in ge-

nişletilmesi kararına birtakım etmenler etki etmiştir. Bunlar arasında etkisi daha fazla 

ölan bazı etmenler aşag ıda verilmiştir: 

Ar-Ge istatistiklerine ve Frascati Kılavuzuna giriş 



  

 18 

 En başından beri bu kılavuz, Ulusal Hesaplar Sistemi (UHS) ile yakın bag lantı içindedir. 

UHS'nin 2008 revizyönunda yapılan ö nemli bir deg işiklik, Ar-Ge harcamalarının sermaye 

öluşumu ölarak ele alınmasının tavsiye edilmesinin dayanag ı ölarak Frascati Ar-Ge tanım-

larının ve verilerinin açıkça benimsenmesi ölmuştur. Bu gelişme, Frascati Kılavuzu'nu 

ulusal istatistiksel muhasebe standartları çerçevesinde sag lam bir yer edinmesini sag la-

mış ve aynı zamanda Frascati Ar-Ge verilerinin ulusal istatistikçiler tarafından kullanımı-

nı kölaylaştırmak için birtakım uyarlamaların yapılmasını gerekli kılmıştır.  Dölayısıyla bu 

revizyön Fikri Mu lkiyet U ru nlerinin Sermaye O lçu mlerinin Elde Edilmesine ilişkin OECD 

El Kitabı'nda (OECD, 2009a) sunulan birtakım tavsiyeleri uygulamanın fizibilitesini de-

g erlendirmiştir. Sınıflandırmanın UHS'ye yö nelik veri ihtiyaçlarıyla ilişkileri Bö lu m 3'te 

ayrıntılı ölarak tanıtılmaktadır ve kılavuzun tamamında vurgulanmış ve açıklıg a kavuştu-

rulmuştur. 

Bu kılavuzun hem istatistiki hem de pölitikayla ilgili amaçlara yö nelik yaygın kullanımı, 

kavramların, tanımların ve ö lçu m uygulamalarının açıklıg a kavuşturulması yö nu ndeki 

çag rıların yinelenmesine neden ölmuştur. Bu talepler bu yu k bir sıklıkla çelişen gu ndem-

ler ve menfaatleri yansıtmaktadır. Bu kılavuz bu tu r hususlarda taraf tutma varsayımı ta-

şımamakta, daha ziyade; evrensel ölarak uygulanması gereken - veya uygulanabilir ölan- 

tercih edilen ve tavsiye edilen tanımlar ve töplama yö ntemleri könusunda açık bir rehber-

lik sunmaktadır. Bu amaca yö nelik ölarak bir yandan Ar-Ge istatistiklerini daha geniş bir 

karar yelpazesi için alakalı hale getirmek için kılavuzun kapsamını genişletmek, dig er 

yandan da kilit tarihsel seriler içerinde istikrarı körumak için mu mku n ölan en az sayıda 

deg işiklig e yer vermek gerekli ölmuştur.  Bö lu m 13'de yer alan Ar-Ge vergi indiriminin 

genişletilmiş kapsamının, ticari Ar-Ge harcamalarının tarihsel ö lçu m könuları dışında ele 

alınması bu ö rneklerden biridir.  

Frascati Kılavuzu ekönömik kalkınmanın farklı evrelerinde bulunan ve çeşitli biçimler-

de ekönömik yapılara, ulusal araştırma sistemlerine ve geniş bir istatistiksel altyapı yel-

pazesine sahip u lkeler arasındaki de faktö (fiili) Ar-Ge referans belgesidir. OECD'nin ge-

nişleyen u yelik yapısı ve u ye ölmayan u lkelerde daha geniş ilişki içine girmesi dög rultu-

sunda bu kılavuz, çeşitli ekönömik ve araştırma karakteristiklerine sahip u lkeler için ala-

kalı ölan Ar-Ge verilerinin tanımlanması ve töplanması için rehberlik sunma gayreti için-

dedir. Bazı u lkeler tarafından kullanılan ve Frascati'nin sag ladıg ı rehberlikle bariz bir çe-

lişki içinde ölan kendine ö zgu  yaklaşımları anlamak ve mevcut kılavuzların taşıdıg ı amaç-
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ların daha uygun bir biçimde förmu le edilmesinin yölunu bulmak için bilinçli bir çaba yu -

ru tu lmu ştu r. Bu Kılavuz, bu amaca yö nelik ölarak bireysel, dahili bö lu mler (7 ila10) getir-

mektedir, bunlar töplama rehberlig i bakımından daha ö nce mu mku n ölandan daha yu k-

sek bir ayrıntı du zeyi sag lamaktadır. 

Ar-Ge faaliyetlerinin örganizasyönundaki devam eden çeşitli deg işiklikler ve bunların 

getirdig i zörluklar giderek daha fazla fark edilmekte ve ö nemsenmektedir. Bu deg işiklik-

ler arasında Ar-Ge'nin deg er zincirlerinin ku reselleşmesinde, bireysel ö rgu tlerin, sektö r-

lerin ve u lkelerin geleneksel sınırlarının ö tesine geçen yeni örganizasyönel du zenlemele-

rin benimsenmesinde ve de Ar-Ge'ye yö nelik mali destek sag lama könusundaki yeni yak-

laşımlarda öynadıg ı rölu  içermektedir; tu m bunlar yeni kullanıcı ihtiyaçlarına öldug u ka-

dar veri töplama uygulamalarının gö zden geçirilmesi ve genişletilmesine yö nelik çag rıla-

ra yöl açmaktadır. Bu Kılavuz bu tu r gelişmelerin ö nemini tanımaktadır ve mu mku n öldu-

g u ö lçu de bu yeni istatistiksel zörlukların nasıl ele alınacag ına yö nelik rehberlik sunmak-

tadır. O rnek ölarak,  Bö lu m 4'te dahili - harici Ar-Ge akışlarının ö lçu mu ne,  Bö lu m 5'te de 

dahili ve harici Ar-Ge persöneline yö nelik kapsamlı yeni materyal sag lanmıştır. Bu kıla-

vuzda Ar-Ge ku reselleşmesine ilişkin deg erlendirmelerle ilgili tamamıyla yeni bir bö lu m 

(11) ilave edilmiştir.

Yu kselen yö ntembilimsel zörlukları ve fırsatları ele alma ihtiyacı muazzam ö nemlidir. 

Bu tu r könularda genel rehberlik bir yanda her tu rlu  ekönömik istatistig in töplanması 

bag lamında ö nemlidir. O te yandan Ar-Ge'nin hem faaliyet bakış açısından (tanımlanması 

zör, sıklıkla dışlayıcı ölmayan ve maddi ölmayan hizmet) hem de istatistiksel bakış açısın-

dan (nadir, öldukça asimetrik ve sıklıkla su reg en ölmayan ölay) tipik ölmayan ö zellikleri, 

ö zel bir yö ntembilim yö nlendirmesi gerektirmektedir. Aynı zamanda, girdiler ve çıktılar 

arasındaki ilişkinin gizlilik kısıtlarına tabi bir biçimde mikrö veriler kullanılarak yu ru tu -

len nedensel analizi ve bunun tamamlayıcı kaynaklarla eşleştirilmesi dahil ölmak u zere 

yeni Ar-Ge veri kullanıcı tu rlerinin de hesaba katılması yö nu nde bir ihtiyaç da sö z könu-

sudur. Genişletilmiş Bö lu m 6 İ statistiksel yö ntembilim ve her bir sektö ru n ele alındıg ı bö -

lu mler için yanıt öranlarının devam ettirilmesinde karşılaşılan zörluklar ve yanıt vereler 

u zerindeki yu ku n azaltılması; idari veri kaynaklarının kullanımı ve ulusal Ar-Ge gö sterge-

lerin uluslararası ö lçekte karşılaştırılabilir ve tutarlı ölmasının sag lanmasına yö nelik ta-

lepler dahil ölmak u zere kilit könuları ele alan dahili rehberlik içermektedir. Bu tu r bir 

rehberlig e bag lı kalmak, u lkelerin en iyi istatistik uygulamalarına uygunluk gö stermesine 
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ve sönuçta elde edilen mikrö verilerin pötansiyelinden tam ölarak faydalanmasına ölanak 

verecektir.  

Sön ve uygulama açısından ö nemli bir husus ölarak, BM sanayi sınıflandırması (İSİC), 

eg itim sınıflandırması (İSCED) ve UHS-2008 gibi istatistiksel sınıflandırma sistemleri ve 

uygulamalarındaki deg işikliklerin yansıtılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. İ statistiksel kıla-

vuzların çög u, mevcut revizyöna kadar eski istatistiksel uygulama ve kavramlarından ba-

zılarına atıfta bulunan Frascati Kılavuzu'nun 2002 baskısından bu yana revize edilmiştir.  

Bu kılavuzun sön baskısı, bu tu r sınıflandırmalardaki deg işiklikleri takip edebilmek için 

çevrimiçi eklerden etkin ölarak faydalanmaktadır. 

1.7. Bö lu m 1'in geri kalan kısmında, burada yer alan kılavuz ilkelerin takip edilmesi 

halinde verilerin kullanılması ve yörumlanmasına yardımcı ölacak şekilde bu kılavuzun 

kapsam ve içerig inin ö zeti sunulmaktadır. Aynı zamanda neden bazı veri tu rlerinin töp-

landıg ı veya töplanmadıg ı ve bunun getirdig i karşılaştırma zörlukları belirtilmiştir. 

Frascati Kılavüzü'nün kökenleri 

1.8 Frascati Kılavuzu yarım asırdan uzun su redir araştırma ve deneysel geliştirmeye 

(Ar-Ge) bu tçelendirilmiş finans ve insan kaynaklarına ilişkin verilerin töplanması için kul-

lanılan Ar-Ge tanımını sag lamaktadır. Bu kılavuzun başlangıçtaki amaçlarından biri, kay-

nak tahsislerindeki deg işikliklerin zaman içinde izlenebilmesi ve dig er u lkelerdekilerle 

karşılaştırılabilmesi amacıyla veri töplama su recini desteklemekti. 

1.9 Ar-Ge istatistikleri standart hale geldikçe ve u lkeler tarafından giderek benim-

sendikçe, uluslararası karşılaştırmalar u lkelerin AR-Ge perförmansına dayalı gö receli sı-

ralamaları hakkında birtakım söruları gu ndeme getirmeye başlamıştır Bu durum zaman 

içinde devletlerin Ar-Ge'yi desteklemek ve stratejik sektö rleri ileriye taşımak ya da strate-

jik hedeflere ulaşmak amacıyla hedefler köymasına ve pölitika girişimleri belirlemesine 

yöl açmıştır. U lkeler bir yandan da daha ekönömi pölitikasında daha genel bir nu fuz sahi-

bi ölmuş, zira bilgi ve bilhassa yeni bilginin ekönömik bu yu me ve kalkınmaya katkı veren 

kilit unsur öldug unun farkına varılmıştır. Kılavuz, zamanında çök ö nemli ölan ulusal        

Ar-Ge çabalarının mutlak ve gö rece seviyesine dair birtakım söruların ele alınmasında 

kullanılabilecek yö ntemler sag lamıştır ve bu gu ne kadar da çök farklı bir bag lamda ölmak 

u zere ö nemini körumaktadır.

1.10 Frascati Kılavuzu'nun Ar-Ge kaynaklarının tanımlanmasına ilişkin temel yakla-
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şımı, Ar-Ge icracılarının faaliyetlerinin incelenmesidir. Ar-Ge faaliyetlerinin anlaşılması-

nın bir parçası da, Ar-Ge icrası için kullanılan fönların kaynag ıdır. Kurumlar, bunların gö s-

terdig i perförmansın bu yu klu g u , fönların sag lanması ve zaman içinde bu unsurlarda mey-

dana gelen deg işiklikler birlikte deg erlendirildig inde, bir u lkedeki Ar-Ge sistemine ve ö 

sistemin yurtdışıyla ilişkilerine dair bir resim örtaya çıkmaktadır. Devletler Ar-Ge'nin 

ö nemli finansö rleri ve dahi icracılarıdır, dölayısıyla bu kılavuz merkezi yö netim bu tçele-

rinden Ar-Ge finansmanı bilgilerinin töplanmasına da rehberlik etmektedir. 

 1.11 Ar-Ge istatistiklerinin pölitika açısından ö nemi, veri töplayanlara; hem pölitika 

geliştirme ve deg erlendirme su reci için ö nemli ölan; hem de dög ru, zamanında ve erişile-

bilir istatistikler sag lama yö nu nde bir sörumluluk yu klemiştir. Bu kılavuz ihtiyaç duyulan 

tanımları sag lamak ve OECD u yesi ve örtag ı ölan ve de kılavuzun içerig ine katkı vermiş ve 

her bir revizyön için katkı vermeye devam etmekte ölan u lkelerin ve ö rgu tlerin en iyi uy-

gulamalarına dayalı ölarak bu tanımların uygulanabilirlik alanlarını ve sınırlarını tartış-

mak suretiyle bu hedefleri desteklemektedir. Her bir revizyönun daha ayrıntılı geçmişi Ek 

1'de yer almaktadır; uzun vadeli Ar-Ge veri serileri ile çalışılırken bu eklere danışılmalı-

dır. 

Küllanıcı ihtiyaçlarına hizmet edecek istikrarlı tanımlar 

 1.12 Bu revizyöna yö nelik kapsamlı danışma su reci böyunca kullanıcılar Ar-Ge'nin 

tanımlanmasında tutarlı bir yaklaşımın ve tarihsel Ar-Ge veri serilerinin muhafaza edil-

mesinin ö nemini vurgulamıştır.  Bu kılavuzun revizyönunda, birçök u lkede mevzuatın 

açıkça bu kılavuza ve kılavuzda yer alan tanımlara atıfta bulundug u gö z ö nu ne alınmıştır. 

Bu tu r kullanımlar bu kılavuzun başlangıçtaki amacının ve çekirdek hedeflerinin ö tesinde 

ölsa da, ölabildig ince dikkate alınmıştır. Sönuç ölarak, Ar-Ge'nin çekirdek tanımları mu m-

ku n öldug u ö lçu de deg iştirilmemiştir. Töplumsal cinsiyet açısından tarafsız ölmak adına 

dilde yapılan ku çu k deg işikliklerin ve yeni uygulamalar tasarlama niyetinin nasıl tanımla-

nacag ı könusunda daha açık bir förmu lasyönun yanı sıra bu istikrar Ar-Ge'nin temel tanı-

mı için yakalanmıştır. Sönuç ölarak ulusal mevzuatta, dig er sınıflandırmalarda ve istatis-

tiksel sistemlerde sö z könusu tanıma yapılan dış atıflar sörun teşkil etmeyecektir. 

 1.13 Ar-Ge'nin temel tanımı muhafaza edilmekle birlikte, bunun alt bileşenlerinin 

tanımlarına ilişkin metinlerde ku çu k uyarlamalar yapılmıştır: bunlar -sönuncusu en çök 

etkilenmekle birlikte- temel araştırma, uygulamalı araştırma ve deneysel geliştirmedir. 
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Bilhassa Ar-Ge ve dig er yenilik faaliyet tu rleri arasındaki ayrımı açıklıg a kavuşturmak 

ö nemli ölmuştur. 

1.14 Bu kılavuzda bir faaliyetin Ar-Ge faaliyeti ölarak nitelendirilmesi için hangi kilit 

ö zelliklerin karşılanması gerektig ini açıklayan beş temel ö lçu t seti örtaya könmaktadır ve 

bu kılavuzda bunların altı çizilmektedir. Aynı ö lçu tler uygulama açısından bir ö nceki bas-

kıda da yer alıyör, fakat Ar-Ge tanımının yörumlanması için aynı yerde bulunmuyördu. 

Revizyön su reci böyunca birtakım u lkeler memnun edici bir biçimde bu ö lçu tleri pötansi-

yel Ar-Ge icracıları ile yapılan mu lakatlar sırasında test etmiştir. 

1.15 Bu baskıda aynı zamanda araştırma ve deneysel geliştirmeye bu tçelendirilmiş 

insan kaynaklarına ve finansal kaynaklara, yani Ar-Ge persöneline ve Ar-Ge harcamaları-

na ilişkin bilgilerin birbiriyle daha uyumlu hale getirilmesi için çaba sarf edilmiştir. Ar-Ge 

persönelinin tanımda iki hususu açıklıg a kavuşturacak ku çu k bir uyarlama yapılmıştır: 

döktöra ve yu ksek lisans ö g rencilerinin ele alınışı ve harici persönel ve istatistiksel birim 

tarafından İ stihdam edilen kişiler arasındaki ayrım. 

Ar-Ge'nin girdileri ve çıktıları 

1.16 Bu kılavuzda Ar-Ge'yi tanımlayan ö zellik; ekönömik fayda u retimi, töplumsal 

zörlukların ele alınması veya basitçe bilginin kendisine sahip ölmak gibi bir amaç taşıma-

sından bag ımsız bir biçimde, çıktı ölarak yeni bilgi u retme amacıyla yu ru tu lmesidir. Bu 

kasıt, bu kılavuzda deneysel geliştirme ile temel ve uygulamalı araştırma arasında ayrım 

yapmak için kullanılmaktadır. Aynı şekilde, farklı tu rdeki AR-Ge çıktılarının tanımlanması 

ve mu mku nse ö lçu lmesi de ilgi duyulan könulardır. 

1.17 Ancak Ar-Ge çıktılarını tanımlamak ve ö lçmek zördur. Bu hem bilginin ekönö-

mide nasıl dag ıtıldıg ı ve kullanıldıg ı, hem de sönuçların meydana gelmesi için gereken ta-

mamlayıcı girdileri etkileyen bir dizi etmenden kaynaklanmaktadır. Herhangi bir çıktı ya 

da etkinin gerçekleşmesi uzun bir zaman alabilir ve farklı yerlerde, Ar-Ge'yi yu ru tenler-

den farklı öyuncular tarafından meydana getirilebilir. Ar-Ge faaliyetlerine ve bunların fi-

nansmanına ilişkin bilgiler kapsamında sadece çök kısmı  çıktılar ha lihazırda dög rudan 

tanımlanabilmekte ve ö lçu lebilmektedir. Bu kılavuzda, bilhassa Ar-Ge mikrö verileriyle, 

bag lantılı sicillerle ve bilgi akışlarının analizini kölaylaştıran sınıflandırmalarla ilgili öla-

rak bu gayrete destek ölabilecek birtakım tavsiyeler sag lanmaktadır.  
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Frascati kılavüz ailesi 

1.18 Ar-Ge, ekönöminin tamamında kullanılır ancak daha geniş kapsamlı bilimsel 

faaliyetlerden ve bunun bir parçası ölan ekönömik faaliyetlerden farklı ölan belirli nitelik-

ler içerir. Başlangıç nöktası ölarak, OECD'nin bilim, teknölöji ve yenilik unsurlarının ö lçu -

mu ne yö nelik bir çerçeve ölarak bir kılavuz seti öluşturması hedeflenmekteydi. Yenilik 

verilerinin töplanmasına veya yörumlanmasına yö nelik yö nlendirici ilkeler sunan OECD 

Patent İ statistik Kılavuzu (OECD, 2009b) ve Oslö Kılavuzu (OECD/Euröstat, 2005) gibi ek 

kılavuzlar zaman içinde çerçeveye eklendi. Başka kılavuzlar da bulunmaktadır. 

1.19 Frascati Kılavuzu, kılavuz ailesinin bir u yesi öldug u için dig er kılavuzların kö-

nusu ile Frascati Kılavuzu'nun könusu arasındaki sınırların net ölması gerekir. Mevcut 

revizyönun hedefi bu hususu netleştirmektir. 

1.20 Farklı kılavuzlar ile bunların uygulanması sönucunda elde edilen istatistiklerin 

u retimi arasında bir iş bö lu mu  vardır. Farklı kaynaklardan alınan istatistiklerin hangi töp-

lulaştırma seviyelerinde ve hangi ö rnek veya pöpu lasyön gö zlemlerine yö nelik ölarak bir 

araya getirildig i ve birlikte analiz edildig i hususunu gö z ö nu nde bulundurmak sö z könusu 

hedefe ulaşmak ve bu hedeften faydalanmak adına gereklidir. 

1.21 U lke du zeyindeki başarılı deneyimlerin uluslararası bag lamda kapsamlı şekilde 

benimsenmesinden ö nce karşılaştırmaya ve teste tabi tutulmasına yö nelik bir çalışma 

ha lihazırda OECD bu nyesinde yu ru tu lmektedir. Bu kılavuzun revizyönu kapsamında ilgili 

hedefe yö nelik böl miktarda kanıt töplanmıştır. 

Ar-Ge istatistiklerinin yeni küllanım alanları ve küllanıcıları 

1.22 Standart uygulamaların Frascati Kılavuzu aracılıg ıyla u lkeler tarafından benim-

senmesini ve Ar-Ge istatistiklerinin ve bunların karşılaştırılabilirlik du zeyinin geliştiril-

mesinin sag lanması birinci baskının ana hedefiydi. Bu hala bu kılavuzun hedeflerinden 

biridir. Ancak Ar-Ge tanımı yarım yu zyıl sönrasına gelindig inde ulusal mevzuatlarda bu-

lunmakta ve kimi durumlarda lafzı deg işmekle birlikte bazı u lkelerdeki vergi ve dig er ma-

li destek tu rlerine ilişkin yasa ve mevzuatta gö ze çarpmaktadır. Ar-Ge faaliyetlerinin ö lçu -

mu  gu nu mu zde resmi istatistiklerinin ayrılmaz bir parçasıdır ve pölitika su recinin ö nemli 

bir girdisi könumundadır. Frascati Kılavuzu, akademik kurslar ve bilim pölitikası araştır-

maları kapsamında istatistik uzmanlarını ve veri kullanıcılarını eg itmek için kullanılır. Kı-

lavuz, Ar-Ge anketlerinde ö nerilen standart uygulamalar için yö nlendirici ilkeler sag lama-
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ya ilişkin birincil rölu nu n ö tesinde bir ö nem kazanmıştır. 

Frascati ve Ulüsal Hesaplar Sistemi 

 1.23 İ statistiksel bir standart ölarak, Frascati Kılavuzu dig er standartlar ile uyumlu 

ölmalıdır (bu bag lamda könu ile yakından ilişkili ölan UHS dahil). Kılavuz Ar-Ge tanımları-

nı sunar ancak uygun hallerde UHS sektö rlerini kullanır. Bu bag lamda bir istisna bulun-

maktadır; bu kılavuz ayrı bir yu ksekö g retim sektö ru  tanımlar, buna karşılık ölarak yu kse-

kö g retim kurumları herhangi bir UHS sektö ru nde gö ru lebilir. UHS'nin Ar-Ge harcamaları-

nın giderden ziyade ilk kez "sermaye varlıg ının öluşumuna yöl açan" şeklinde ele alınma-

sına yö nelik tavsiyesi, bu kılavuz ile UHS 2008 arasındaki uyumu daha ö nemli kılan un-

surdur. Bu nedenle, UHS 2008, Ar-Ge'yi bir u retim ve yatırım faaliyeti ölarak ele alır; bu 

GSYH'nin nasıl ö lçu ldu g u nu  ve Ar-Ge'nin ekönömik bu yu meye sag ladıg ı katkının bu yu me 

muhasebesindeki uygulamalarda nasıl yörumlandıg ını deg iştiren bir karardır. UHS bu ka-

rarı alırken, bu kılavuzun bir ö nceki baskısında sag lanan ekte atıfta bulunulan Ar-Ge uydu 

hesaplar deneyimine dayalı ölarak hareket etmiş, Frascati'nin Ar-Ge tanımını ve bunlar-

dan tu retilen verileri temel almıştır; gö zden geçirilmiş sermaye yatırımı ve GSYH ö lçu mle-

ri de bu temele dayandırılabilir. Dölayısıyla, bu kılavuz, Fikri Mu lkiyet U ru nlerinin Serma-

ye O lçu mlerinin Elde Edilmesine ilişkin OECD El Kitabı (OECD, 2009a) (Ar-Ge bö lu mu , 

ulusal muhasebecilere UHS kararını uygulama könusunda rehberlik etmesi adına ulusal 

muhasebe ve Ar-Ge istatistik töplulukları arasında örtak şekilde geliştirilmiştir) kapsa-

mında sag lanan bir dizi tavsiye içerir. 

 1.24 Ar-Ge'ye ve buna ilişkin tanım ve verilerin kullanımına daha geniş ve çeşitli bir 

ilgi gö sterildikçe, farklı u reticilerce ve bazı durumlarda farklı amaçlar için rapörlanan Ar-

Ge faaliyetlerine ilişkin rakamların bu yu klu g u  de bu dög rultuda farklılık gö sterir. Verile-

rin yanlış şekilde kullanılmasının veya yörumlanmasının ö nu ne geçmek adına sö z könusu 

farkların farkında ölmak ve bunları idrak etmek bu yu k ö nem arz eder. Kılavuzda, farklı 

sönuçlar veren iki farklı bilgi töplama yaklaşımı bulunmaktadır: Ar-Ge faaliyetlerinde bu-

lunanlarda töplanan bilgiler (tavsiye edilen) ve bu faaliyetleri finanse edenlerden töpla-

nan bilgiler (tamamlayıcı). Benzer şekilde, Frascati temelli Ar-Ge verileri ve UHS kapsa-

mında rapörlanan bilgiler arasında fark bulunmaktadır. Ulusal muhasebeciler UHS ile tu-

tarlı çıktı, sermaye yatırımı ve sermaye birikimi ö lçu mleri tu retmek adına Frascati ve di-

g er veri kaynakları ve varsayımlarından faydalanır. Yazılım Ar-Ge'sinin Frascati bakış açı-

sıyla Ar-Ge töplamlarının bir parçası ölarak rapörlanması, UHS kapsamındaysa yazılım 
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töplamlarına dahil edilmesi açısından belirli farklar bulunmaktadır. Sö z könusu hususlar 

bu kılavuzdaki Bö lu m 4 kapsamında ele alınmıştır. UHS ve Frascati yaklaşımlarının ara-

sındaki ilişkiye yö nelik ayrıntılı ve gu ncel genel incelemeye bu kılavuzun eki ölarak veri-

len (http://öe.cd/frascati adresinde bulunan) çevrimiçi rehberden ulaşılabilir. 

Diğer ülüslararası standartlar 

1.25 Zaman zaman Frascati temelli Ar-Ge ile karıştırılan dig er bir Ar-Ge veri tu ru  de 

muhasebe verileridir; bu durumda Ar-Ge, işletmelerin bir dizi kural ve strateji uyarınca 

mali tablölarına dahil ettig i ve bazen de ayrı şekilde kalemleştirdig i bileşenlerden biri 

ölan muhasebe verileridir. Birçök durumda tanım öldug u kadar kapsam da genel ölarak 

farklılık gö sterir. Genellikle birbiriyle karşılaştırılabilir ölmayan iki seri vardır. Bu husu-

sun ayrıntıları Bö lu m 7'de verilmiştir. 

1.26 Veri tabanları ile ilgili ölarak ve Ar-Ge verilerini yardımcı bilgiler ile uyumlu 

hale getirmek adına Ar-Ge'nin daha geniş bir kapsamda ele alınmasına duyulan ihtiyaç 

nedeniyle, mu mku n öldug u ö lçu de Birleşmiş Milletler (BM) sınıflandırmaları kullanılmalı-

dır. Bunlar; Ulusal Hesaplar Sistemi 2008 (EC vd., 2009), Tu m Ekönömik Faaliyetlerin 

Uluslararası Standart Sanayi Sınıflandırması (USSS) (Birleşmiş Milletler, 2008) ve Ulusla-

rarası Standart Eg itim Sınıflandırmasını (USES) (UNESCO-UİS, 2012) içerir. 

1.27 Bu harici sınıflandırmalar du zenli ölarak gu ncellenmektedir. Bu durumla başa 

çıkmak için gu ncel alıntılar matbu kılavuzda sag lanırken, sınıflandırmalara ilişkin gu ncel 

referans seti bu kılavuza ek ölarak verilen rehberde çevrimiçi ölarak tutulmaktadır. 

Gerçek anlamda küresel bir kılavüz 

1.28 Ar-Ge icrası ve Ar-Ge istatistiklerinin pölitikada kullanımı, OECD u lkelerine ve-

ya gelişmiş u lkelere ö zgu  bir durum deg ildir. Du nya genelinde, Ar-Ge taramaları gerçek-

leştirmeye ve elde edilen sönuçları pölitika öluşturma su recinde kullanmaya yö nelik giri-

şimler bulunmaktadır. Bunun bir sönucu ölarak, bu kılavuzun revizyönu, bir du nya stan-

dardı ölarak u stlendig i gö rev kapsamında gelişmiş ve gelişmekte ölan u lkelerin bu kılavu-

za rahatça ulaşmasını sag lamayı hedeflemektedir. Bu aynı zamanda, sö z könusu revizyön 

kapsamındaki girdilerin, yu kselen ve gelişmekte ölan u lkelerden ve bu u lkelerin Ar-Ge 

ö lçu m yeteneklerini geliştirmesine destek ölan kuruluşlardan istendig i ve elde edildig i 

anlamına gelir. Bir ö nceki çevrimiçi ek kapsamında gelişmekte ölan u lkelerde Ar-Ge ö lçu -

mu ne yö nelik ölarak sag lanan tavsiyeler ha lihazırda anaakım hale getirilmiş ve ana kıla-
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vuza dahil edilmiştir. 

1.29 Bu kılavuzun ku resel bir standart ölarak kullanılması nedeniyle, OECD'ye veri 

ve gö sterge rapörlama su recinin işlevsel yö nleri ayrıntılı ölarak ele alınmamıştır. Bu hu-

sus şimdilik OECD ve rapörlama yapan u lkelerin takdirine bırakılmıştır. Uluslararası ö l-

çekte karşılaştırılabilir istatistikler u retmek için gerekli ölan ayrıntı du zeyi tanımı bu kıla-

vuza dahil edilmiştir. 

1.2. Kılavüza genel bakış 

1.30 Bu kısım, kılavuzun farklı bö lu mlerinin kapsamına ve içerig ine yö nelik bilgileri 

ökuyucuya bir rehber ölarak sunmaktadır. Metnin tamamı yetkin bir kaynak ölarak ele 

alınmalıdır. 

Ana hatlar 

1.31 Bö lu m 1, ilgili kılavuza giriş nitelig indedir ve mu teakip ön iki bö lu m belirli kö-

nulara yö nelik rehberlik sunar. Frascati Kılavuzu'na yö nelik tarihsel bir inceleme Ek 1 

kapsamında sag lanmıştır. Sönraki beş bö lu m (2-6), tu m Ar-Ge perförmansı gö steren sek-

tö rlerdeki Ar-Ge tanımına ve ö lçu mu ne ilişkin genel bir yö nlendirme içermektedir: kav-

ram ve tanımlar, kurumsal sektö rler, Ar-Ge harcamaları, Ar-Ge persöneli ve istatistiksel 

yö ntembilim ve usuller bu kapsamda ele alınmaktadır. Takip eden beş bö lu m (7-11), faa-

liyetlerin gerçekleştirildig i her bir dahili belirli yö ntembilim ve sınıflandırma temelli sö-

runları ele alır. Bu sektö rler şunlardır: Mali ve mali ölmayan şirket, Devlet, Yu ksekö g retim 

ve O zel ka r amacı gu tmeyen. Dış Alem (daha ö nce Yurtdışı ölarak ifade edilirdi) isimli be-

şinci sektö r, Ar-Ge ku reselleşmesine ilişkin Bö lu m 11 kapsamında ele alınmış ölup, Dış 

Aleme (Yurtdışı) ilişkin Ar-Ge faaliyetlerinin perförmansına ve finansman su reçlerine de-

g inmektedir. Buna ek ölarak ve ilk kez, çök uluslu girişimler (ÇUG'ler) ve Ar-Ge hizmetle-

rinin ticareti ile ilgili verilerin töplanmasına ilişkin rehberlik sag lanmıştır. Sektö rlerin an-

latıldıg ı bö lu mlerin ardından, devletin sag ladıg ı Ar-Ge desteg inin ö lçu mu nu  fön sag layıcı-

sı bakış açısından ele alan iki bö lu m bulunmaktadır: Ar-Ge için Merkezi yö netim bu tçesin-

den Ayrılan Bu tçe ö denekleri ve Ar-Ge'ye sag lanan vergi indirimine ilişkin ö lçu mler. Du -

zenli ölarak gu ncellenen harici sınıflandırma sistemlerine ilişkin öldukça ayrıntılı bilgi ve 

Kaynaklara bu kılavuzun ekinde yer alan rehberden çevrimiçi ölarak erişebilirsiniz. Bkz. 

http://öe.cd/frascati. Bu kılavuza bir terimce dahil edilmiş ölup, çevrimiçi örtamda tutul-

maktadır. 
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Ar-Ge'nin tanımlanmasına yönelik kavramlar ve tanımlar (Bölüm 2) 

 1.32 Ar-Ge, insanlık, ku ltu r ve töplum bilgisi dahil ölmak u zere bilgi birikimini artır-

maya ve mevcut bilgilerin yeni uygulamalarını tasarlamaya yö nelik ölarak gerçekleştiri-

len yaratıcı ve sistematik çalışmayı içerir. 

 1.33 Belirli veya genel hedeflere ulaşmayı amaçlayan, farklı icracılar tarafından ger-

çekleştirilmesi mu mku n ölan Ar-Ge faaliyetleri, bir örtak ö zellikler ku mesine gö re tanım-

lanır. Bir faaliyetin Ar-Ge faaliyeti ölması için beş kilit ö lçu tu  karşılaması gerekmektedir.  

Faaliyet, şu niteliklere sahip ölmalıdır: 

yeni 

yaratıcı 

belirsiz 

sistematik 

aktarılabilir ve/veya yeniden u retilebilir. 

 1.34 Az ö nce belirtilen Ar-Ge tanımı, Frascati Kılavuzu'nun (OECD, 2002) ö nceki 

baskısında verilen Ar-Ge tanımıyla tutarlıdır ve aynı faaliyet alanını kapsar. 

 1.35 Ar-Ge terimi u ç tu r faaliyeti kapsar: temel araştırma, uygulamalı araştırma ve 

deneysel geliştirme. Temel araştırma, gö ru nu rde herhangi bir ö zel uygulaması veya kulla-

nımı bulunmayan, ö ncelikli ölarak ölgu ve gö zlemlenebilir gerçeklerin temellerine dair 

yeni bilgiler elde etmek amacıyla yu ru tu len deneysel veya teörik çalışmadır. Uygulamalı 

araştırma, yeni bilgi edinmek amacıyla yu ru tu len asıl araştırmadır. Yine de ö ncelikle be-

lirli bir hedefe veya amaca yö nelik ölur. Deneysel geliştirme, araştırma ile uygulama de-

neyiminden elde edilen bilgilerden yararlanan ve yeni u ru nler veya su reçler u retmeye ya 

da mevcut u ru n veya su reçleri iyileştirmeye yö nelik ek bilgiler u reten sistematik bir çalış-

madır. Bu kılavuz, "u ru n" kavramının bir mal veya hizmeti ifade ettig i UHS geleneg ine uy-

gundur. Buna ek ölarak, kılavuz dahilinde "su reç" kelimesi, girdilerin çıktılara dö nu ştu -

ru lmesini, bunların teslimini veya kurumsal yapıları ya da uygulamaları ifade eder. 

 1.36 Ar-Ge'yi dahil edildig i bilgi alanı (dög a bilimleri, mu hendislik ve teknölöji, tıp 

ve sag lık bilimleri, tarım ve veterinerlik bilimleri, sösyal bilimler, beşeri bilimler ve sanat 

dahil) uyarınca sınıflandırmak faydalı ve uygun ölabilir. 

Ar-Ge istatistiklerine ilişkin kürümsal sektörler ve sınıflandırmalar (Bölüm 3) 

 1.37 Bu bö lu m, istatistiklerin kurumsal birimlerin genel nitelikleri temelinde töp-
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lanması ve sunulması başta ölmak u zere Ar-Ge istatistiklerine ilişkin kurumsal yaklaşımı 

açıklamaktadır. Kurumsal birimin Ar-Ge'ye ayrılan kaynakları bu yaklaşım kapsamında 

birimin sınıflandırıldıg ı sektö re atfedilir. Kurumsal birimlerin Ar-Ge amaçları bakımından 

sınıflandırılmasındaki amaç, Ar-Ge'nin tanımıyla, kabul gö rmu ş Ar-Ge istatistiki kullanıcı-

larının belirgin ihtiyaçlarıyla ve de Ulusal Hesaplar Sistemi uyarınca kullanılan sınıflan-

dırma ö lçu tleriyle tam bir tutarlılık sag lamaktır. Sö zu  edilen bu sön unsur, yerleşiklik ö l-

çu tlerini, ekönömik faaliyet tu ru ne yapılan atfı ve mu lkiyet ve ekönömik köntrölu  içerir. 

1.38 Bu kılavuzda Ar-Ge ö lçu mu ne yö nelik ölarak dö rt ana sektö r (ve Dış Alem) ta-

nımlanmıştır. Bu sektö rler şunlardır: Mali ve mali ölmayan şirket, Devlet, Yu ksekö g retim 

ve O zel ka r amacı gu tmeyen. Her bir u lkede yu ru rlu kteki piyasa ve devlet köntrölu  ö lçu t-

leri uyarınca UHS kapsamında şirket, devlet birimi veya HHKAG ölarak sınıflandırılabile-

cek kurumları içinde bulunduran yu ksekö g retim sektö ru , Ar-Ge istatistikleri kapsamında 

ayrı bir sektö r ölarak tutulur. 

1.39 Bö lu m 3, Şekil 3.1'te kurumsal birimlerin farklı sektö rler içinde gruplandırıl-

masına yö nelik bir karar ag acı bulunmaktadır. 

Ar-Ge harcamalarının ölçümü: Performans (İcra) ve Fon Kaynakları (Bölüm 4) 

1.40 Araştırma ve deneysel geliştirme için sarf edilen paranın miktarı (Ar-Ge harca-

ması) ulusal ve uluslararası pölitika yapıcılar açısından öldukça ö nemlidir. Bu istatistikler 

ö zellikle, Ar-Ge faaliyetlerini kimin yu ru ttu g u  ve kimin finanse ettig ini ve faaliyetlerin ne-

rede gerçekleştig ini, bu tu r faaliyetlerin du zeyi ve amacını ve kurumlar ve sektö rler ara-

sındaki etkileşim ve işbirlig ini ö lçmek için kullanılır. Dahili Ar-Ge harcamaları, fönun kay-

nag ı ne ölursa ölsun, belli bir referans dö neminde bir istatistiksel birim dahilinde Ar-Ge 

çalışmalarına ayrılan sabit bru t yatırım harcamaları (arazi, bina, makine ve teçhizat için 

yapılanlar harcamalar gibi) ve cari harcamalardır (işçilik ve dig er maliyetler dahil). 

1.41 UHS'nin 2008 revizyönunda yapılan ö nemli bir deg işiklik, Ar-Ge'nin açıkça ser-

maye öluşumu (yani "yatırım") ölarak ele alınmış ölmasıdır. Bu deg işiklik, Ar-Ge fön kay-

nakları ve akışları ile Ar-Ge işlemlerinin tu rlerine ilişkin ayrıntılı verilerin töplanmasına 

yö nelik rehberlik dahil ölmak u zere, bu bö lu mu n genelinde belirtildig i u zere Ar-Ge harca-

malarında daha ayrıntılı bir kırılıma gidilmesi yö nu nde taleplerle sönuçlanmıştır. O zellik-

le, Ar-Ge satışları ve satın alımlarının ö nceki durumdan daha uygun şekilde ö lçu lmesine 

yardımcı ölmak için ek ve daha kapsamlı bilgilere ihtiyaç vardır. 
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1.42 Bu kılavuzun amaçları dög rultusunda Ar-Ge istatistiklerinin töplanma su reci-

nin yapılandırılmasında kullanılan temel kavramlar aşag ıdakileri içerir (bkz. Bö lu m 4, Şe-

kil 4.1): 

dahili Ar-Ge harcaması belli bir rapörlama birimi bu nyesinde Ar-Ge'ye harcanan para-

nın tutarını, harici Ar-Ge harcaması (fönlaması) belli bir rapörlama biriminin dışında ger-

çekleşen Ar-Ge çalışmasına harcanan paranın tutarını ifade eder. 

dahili Ar-Ge fönları bir rapörlama biriminin köntrölu nde gerçekleşen Ar-Ge çalışmasına 

ayrılan paradır. Harici Ar-Ge fönları ise rapörlama biriminin köntrölu nu n dışında gerçek-

leşen Ar-Ge çalışmasına harcanan paradır.  

Ar-Ge karşılıklı fönları, telafi edici Ar-Ge iade akışı imkanıyla, istatistiksel birimler ara-

sında aktarımı yapılan fönları ifade eder; Ar-Ge transfer fönları ise bir istatistiksel birim-

den dig erine, telafi edici bir Ar-Ge iade akışı ölmadan aktarılan fönlardır. 

1.43 Bir u lkenin Ar-Ge faaliyetini tanımlamak için kullanılan ana töplulaştırılmış is-

tatistik, belirli bir referans dö nemi içinde ulusal sınırlar dahilinde gerçekleştirilen Ar-Ge 

faaliyetlerine yö nelik tu m harcamaları içeren Gayrisafi Yurtiçi Ar-Ge harcamasıdır 

(GSYARGEH). GSYARGEH, uluslararası Ar-Ge faaliyeti karşılaştırmalarında kullanılan ana 

gö stergedir. 

Ar-Ge personeli: İstihdam edilen kişiler ve dışarıdan katkıda bülünanlar (Bölüm 5) 

1.44 Ar-Ge persöneli geniş anlamıyla, bu alanda yu ksek du zeyde eg itim almış araş-

tırmacıları, yu ksek du zeyde teknik deneyimi ve eg itimi ölan uzmanları ve Ar-Ge pröje ve 

faaliyetlerinin yu ru tu lmesine dög rudan katkıda bulunan dig er destek elemanlarını içerir. 

Bu kavramın kapsamı, bu kılavuzun   Ar-Ge tanımıyla tutarlı bir biçimde tu m bilgi alanla-

rını kapsar. 

1.45 Bir istatistiksel birimdeki Ar-Ge persöneli, gerek istatistiksel birim tarafından 

istihdam edilenler, gerekse istatistiksel birimin Ar-Ge faaliyetlerine tam ölarak dahil edi-

len dışarıdan katkı sag layanlar ölmak u zere, dög rudan Ar-Ge faaliyetlerinde bulunan tu m 

kişileri ve Ar-Ge faaliyetleri için dög rudan hizmet sag layan kişileri (Ar-Ge yö neticileri, 

idarecileri, teknisyenleri ve yazı işleri persöneli gibi) içerir. 

1.46 Ait öldug u kurumsal sektö re bag lı bazı faklar ölmakla birlikte, bir istatistiksel 

birim içinde tanımlanabilecek, Ar-Ge'ye katkı verme pötansiyeli bulunan iki ana kişi gru-
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bu mevcuttur: 

Birimin dahili Ar-Ge faaliyetlerine katkıda bulunan ve istatistiksel birim tarafından is-

tihdam edilen kişiler (bu kılavuz kapsamında "dahili Ar-Ge personeli" terimine alterna-

tif ölarak kullanılan). 

Birimin dahili Ar-Ge faaliyetlerine dışarıdan katkıda bulunan kişiler (bu kılavuz kapsa-

mında "harici Ar-Ge personeli" terimi ile aynı anlama gelecek şekilde kullanılır). Bu 

kişi grubu iki alt grup içerir: (i) u cretli/maaşlı ölan ancak u cretini/maaşını Ar-Ge faaliyet-

lerinde bulunan istatistiksel birimden farklı bir birimden alan kişiler ve (ii) dahili Ar-

Ge'ye katkıda bulunan istatistiksel birimin dışında kalan, ö zel durumlara tabi bazı kişiler. 

1.47 Döktöra ve yu ksek lisans ö g rencileri, yalnızca kurumun Ar-Ge faaliyetlerine 

belirgin şekilde katkıda bulunan bireylerin dahil edilmesini hedefleyen ve bu bö lu mde 

tanımlanan belirli ö lçu tleri karşılamaları halinde her iki Ar-Ge persöneli grubunun da da-

hil edilebilir. 

1.48 Ar-Ge persöneli ilgili Ar-Ge işlevleri uyarınca tanımlanır: araştırmacılar, teknis-

yenler ve dig er destek elemanları. 

1.49 Ar-Ge persöneli (gerek istihdam edilen kişiler gerek harici Ar-Ge persöneli) ö l-

çu mu  u ç gö sterge tu ru nu  içerir: 

çalışan sayısındaki (ÇS) payı 

tam zaman eşdeg eri (TZE) veya kişi/yıl cinsinden Ar-Ge faaliyetleri 

cinsiyet, Ar-Ge işlevi, yaş ve resmi mesleki vasıf dahil ölmak u zere ö zellikleri. 

Ar-Ge'nin ölçümü: Yöntembilim ve üsüller (Bölüm 6) 

1.50 Ar-Ge istatistiklerine yö nelik temel endişe, uluslararası ö lçekte karşılaştırılabi-

lir istatistikler u retme hususudur. Bu, dög ru ve tutarlı tanımlara ve aynı zamanda uygula-

maya yö nelik veri töplama su reci kapsamındaki tanımların uygulanma şekline bag lıdır. 

Yö ntembilimsel uygulamalardaki ve tanımların ve tavsiyelerin uygulanmasındaki farklı-

lıklar, Ar-Ge verilerinin u lkeler arasında karşılaştırılabilirlik kabiliyetinin azalmasının 

başlıca nedeni ölarak kabul edilir. Bu nedenle, sektö re ö zel bö lu mlere ek ölarak sektö rler 

arasında örtak yö ntembilimsel zörluklara ilişkin ayrı bir bö lu m eklenmiştir. 

1.51 Ar-Ge perförmansının ö lçu lmesinde kullanılan yö ntembilim ve usullere yö n 

veren birçök etken bulunmaktadır. Ar-Ge faaliyeti, mali ve mali ölmayan şirketleri içeren 
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sektö rde yer alanlar başta ölmak u zere nispeten az sayıdaki kuruluş etrafında yög unlaş-

ma eg ilimi gö sterir. Her ne kadar bu yu k ö lçu de Ar-Ge faaliyetine ödaklanılsa da, sö z kö-

nusu durum ekönömi genelinde meydana gelir. Hem yög unlaşma hem de meydana gelme 

genişlig i ö rnekleme stratejisine ilişkin kılavuz ilkeler u zerinde sönuçlara neden ölur. Bu 

ö zelliklere ek ölarak, Ar-Ge istatistik prögramlarının hedefleri çök böyutludur ve şunları 

içerir: bilim pölitikasını destekleyen töplu gö stergeler; UHS kapsamındaki Ar-Ge serma-

yesi birikimine girdi sag layan harcamalar; ve birim du zeyinde analiz su recini - veri köru-

masına ilişkin kısıtlamalar uyarınca-  destekleyen mikrö du zeydeki veriler. Bu bazen çeli-

şen hedefler ö rnekleme ve işleme stratejilerini etkiler. 

1.52 Ar-Ge verileri, anketler ve idari veri kaynakları aracılıg ıyla gerçekleştirilen dög -

rudan ö lçu mler dahil ancak bunlarla sınırlı ölmaksızın çeşitli kaynaklardan elde edilebilir. 

Bazı durumlarda, anketleri ve idari veri kaynaklarını desteklemek u zere tahmin su reçleri 

yu ru tu lmelidir. İ statistik öfisleri kullanılan veri kaynaklarına kullanılabilirlik, kalite, uy-

gunluk ve maliyete gö re karar verir. Bu durum u lkeden u lkeye deg işiklik gö sterir. 

Mali ve mali olmayan şirketleri içeren sektörde Ar-Ge (Bölüm 7) 

1.53 Çög u sanayileşmiş u lke açısından, mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö r, 

Ar-Ge harcamaları ve persönelinin en bu yu k payını öluşturmaktadır. Bu sektö ru  ve dahi-

lindeki birimleri analiz ederken, Ar-Ge faaliyetlerini yö netmek u zere şirketler tarafından 

kullanılan çöklu yaklaşımları gö z ö nu nde bulundurmak ö nemlidir. O zellikle, ilgili işletme-

ler Ar-Ge bilgi birikimini çeşitli yö ntemlerle birlikte finanse edebilir, u retebilir, kendi ara-

larında paylaşabilir ve kullanabilir. O zellikle çök uluslu girişimler (ÇUG'ler) tarafından 

kullanılan karmaşık işletme yapıları Ar-Ge'nin ö lçu mu  açısından zörluklara neden ölmak-

tadır. Ayrıca bazı işletmeler açısından Ar-Ge devam eden bir faaliyetten daha ziyade za-

man zaman gerçekleştirilen bir faaliyettir, bu nedenle tanımlama ve ö lçu m işlemlerini 

gerçekleştirmek daha zördur. Yö ntembilimsel açıdan ele alındıg ında, mali ve mali ölma-

yan şirketlerden veri töplama su reci birtakım zörlukları da beraberinde getirir; Ar-Ge faa-

liyetinde bulunan firmaların tanımlanması, Ar-Ge bilgilerinin bu kılavuzda belirtildig i şe-

kilde elde edilmesi, gizlilik unsurları ile ilgilenilmesi ve yanıtlama yu ku nu n en aza indiril-

mesi sö z könusu zörluklar arasında yer alır. 

1.54 Mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö r aşag ıdakilerden öluşur: 

Hissedarlarının ikametgahına (yerleşiklik) bakılmaksızın ve sadece hukuken kurulmuş 
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şirketlerle sınırlı kalmamak u zere tu m yerleşik şirketler. Bu gerek ö zel mali ve mali ölma-

yan şirketleri (halka açık şekilde listelenen ve işlem gö ren veya tam tersi) gerek kamu ik-

tisadi teşebbu slerini (yani devlet tarafından köntröl edilen teşebbu sler) içerir. 

Yerleşik ölmayan teşebbu slerin tu zel kişilik kazanmamış şubeleri, sö z könusu ekönömi 

bö lgesinde uzun vadeli u retim yaptıkları için yerleşik kabul edilir ve bu sektö ru n bir par-

çası ölarak ele alınır. 

Piyasaya yö nelik mal veya hizmet u retimi yapan veya teşebbu slere hizmet sunan tu m 

yerleşik ka r amacı gu tmeyen kuruluşlar (KAGK'ler). 

1.55 Bu, mevcut kılavuzda yeni bir bag ımsız bö lu m nitelig indedir. Bö lu m, istatistik-

sel birimlerin ve rapörlama birimlerinin tanımlanması, ö rnekleme ve faaliyet sınıflandır-

ma işleminin birçök uluslararası standart uyarınca gerçekleştirilmesi ile ilgili yö ntembi-

limsel zörluklara ilişkin ö nerileri vurgulamakta ve bu yö nde ö nerilerde bulunmaktadır. 

Dahili ve harici Ar-Ge harcamalarının birbirinden ayırt edilmesi könusunda yaşanan ö l-

çu m zörlukları tanımlanmıştır. 

1.56 Mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö r içindeki Ar-Ge perförmansını ta-

nımlamak için kullanılan ana töplulaştırılmış istatistik, Mali ve mali ölmayan şirketler        

Ar-Ge harcamalarıdır (BERD). BERD, GSYARGEH (bkz. Bö lu m 4) içinde bu sektö re ait bi-

rimlerin yu klendig i bileşeni temsil eder. Mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö r 

kapsamındaki dahili Ar-Ge harcamalarının ö lçu mu du r. BERD'nin fayda sunacak şekilde 

derlenmesi, dag ıtılması ve rapörlanması adına çeşitli deg işkenler bulunmaktadır. 

Devlet sektöründe Ar-Ge (Bölüm 8) 

1.57 Bu bö lu m temel ölarak Devlet sektö ru  dahilindeki Ar-Ge icrası ve persönelinin 

ö lçu lmesine ödaklanmaktadır. Buna ek ölarak bö lu m, devletin ekönömi genelinde Ar-Ge 

fön sag layıcısı sıfatıyla u stlendig i gö revin ö lçu lmesi bag lamında, devleti icracı ve tamam-

layıcı fön sag layıcı ölarak ele alan yaklaşımlar arasında bir bag lantı nöktası sag lamayı he-

deflemektedir. Buna ek ölarak, bu bö lu m Ar-Ge için Merkezi yö netim bu tçesinden Ayrılan 

Bu tçe ö denekleri könusundaki Bö lu m 12 ve Ar-Ge'ye sag lanan vergi indirimi könusunda-

ki  Bö lu m 13 ile bag lantı kurmaktadır. Devlet sektö ru  aşag ıdaki unsurlardan öluşmakta-

dır: 

Bö lu m 3 kapsamında sag lanan ve Bö lu m 9 kapsamında ayrıntılı şekilde tanımlanan 

yu ksekö g retim kurumu tanımına giren birimler hariç, sösyal gu venlik fönları dahil ölmak 
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u zere; merkezi/federal, bö lgesel/eyalet veya yerel/belediye du zeyinde devlet birimleri-

nin tamamı 

dig er devlet örganları: faaliyette bulunan ve/veya fön sag layan kuruluşlar ile yu ksekö g -

retim sektö ru nu n bizzat parçası ölmayan ve devlet birimleri tarafından köntröl edilen 

tu m piyasa dışı KAGK'ler. 

1.58 Bu, mevcut kılavuzda yeni ve bag ımsız bir bö lu m ölarak yer almaktadır. İ lgili 

faaliyetlerin bir Devlet birimi dahilinde eş zamanlı ölarak gerçekleştirilmesi sönucunda, 

Ar-Ge'nin dig er ilgili faaliyetlerden ayrılması bag lamında meydana gelebilecek sörunları 

ele almak u zere kapsamlı rehberlik sag lanmıştır. 

1.59 Devlet sektö ru  içindeki Ar-Ge perförmansını tanımlamak için kullanılan töplu-

laştırılmış istatistik, Genel devlet Ar-Ge harcamalarıdır (GDARGEH). GDARGEH; GSYAR-

GEH (bkz. Bö lu m 4) içinde bu sektö re ait birimlerin yu klendig i bileşeni temsil eder. Dev-

let sektö ru  içindeki dahili Ar-Ge harcamalarının ö lçu mu du r. Ar-Ge'nin mu kerrer hesap-

lanmasının ö nu ne geçilmesi adına, aracı finansman kuruluşları da dahil ölmak u zere, bu 

sektö rdeki birimler arasındaki Ar-Ge fön akışlarının nasıl ele alınacag ı könusunda ö zel 

rehberlik sag lanmıştır. 

Yükseköğretim sektöründe Ar-Ge  (Bölüm9) 

1.60 Bu, mevcut kılavuzda daha ö nce ek gö revi gö ren bö lu mu n yerini alan ve kapsa-

mını genişleten yeni bir bag ımsız bö lu m nitelig indedir. Yu ksekö g retim sektö ru , kılavuzun 

bu baskısında kendine ö zgu  şekilde ele alınmıştır ve UHS kapsamında dög rudan bir eşde-

g eri bulunmamaktadır. Yu ksekö g retim sektö ru ndeki kurumlar herhangi bir UHS sektö ru  

dahilinde sınıflandırılabilir. Bu sektö ru n ayrı bir muameleye tabi tutulmasının nedeni, Ar-

Ge faaliyetinde bulunan kurumlara ilişkin bilgilerin pölitika açsından taşıdıg ı ö nemdir. 

1.61 Yu ksekö g retim sektö ru  aşag ıdakilerinden öluşur: 

Finansman kaynakları veya yasal statu lerine bakılmaksızın tu m u niversiteler, teknölöji 

yu ksekökulları ve ö rgu n u çu ncu  du zey eg itim prögramları sunan dig er kurumlar 

Ar-Ge faaliyetleri dög rudan u çu ncu  du zey eg itim kurumları tarafından köntröl edilen 

veya yö netilen tu m araştırma enstitu leri, merkezleri, deney istasyönları ve klinikler. 

1.62 Yu ksekö g retim sektö ru  heteröjen bir yapıya sahiptir ve u lkelerin yu ksekö g re-

tim sistemleri ve kurumları birçök farklı örganizasyön biçimine sahiptir. Bu durum Ar-Ge 
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istatistiklerinin derlenmesi könusunda zörluklara neden ölmaktadır ve istatistiksel yö n-

tembilim açısından birçök deg işken bulunmaktadır. Bu bö lu m yu ksekö g retim Ar-Ge har-

camaları ve persöneli ile ilgili hesaplama ve tahmin işlemlerinde kullanılan yö ntemlere 

ilişkin genel bilgiler sunar. Şekil 9.1'de farklı yaklaşımlar sunulmuştur; kullanılan yö n-

tembilim dahilinde kurumsal anketler (tam veya kısmi), idari veriler veya bu veri kaynak-

larının çeşitli kömbinasyönları yer alır ve bunlar sıklıkla zaman kullanımı araştırmaların-

dan elde edilen Ar-Ge katsayıları ile birleştirilir.  Kamuya ait birçök yu ksekö g retim kuru-

munun faaliyetlerini desteklemek u zere devletten aldıg ı, Kamu genel u niversiten fönları 

(GU F) ölarak bilinen bir blök hibe yöluyla finanse edilen Ar-Ge'yi tahmin etmeye yö nelik 

yö ntemlere ö zel ölarak ödaklanılmaktadır. 

1.63 Anket amaçları dög rultusunda Ar-Ge, bilimsel ve teknölöjik bir esasa dayalı 

ölan çök çeşitli ilgili faaliyetlerden ayrılmalıdır. Sö z könusu dig er faaliyetler gerek bilgi 

akışı gerek su rece dahil edilen işlemler, kurumlar ve persönel aracılıg ıyla Ar-Ge ile yakın-

dan ilişkilidir ancak bunlar Ar-Ge'nin ö lçu mu  sırasında ölabildig ince kapsam dışı tutulma-

lıdır.  Yu ksekö g retim sektö ru , Ar-Ge kavramı açısından zörluk teşkil eden birtakım dahili 

faaliyetler içermektedir. Bunlar ö zellikle eg itim ve ö g retim ile uzmanlaşmış sag lık hizmet-

leri (ö rneg in u niversite hastaneleri) ile ilgilidir. 

1.64 Yu ksekö g retim sektö ru  içindeki Ar-Ge perförmansını tanımlamak için kullanı-

lan töplulaştırılmış istatistik, Yu ksekö g retim Ar-Ge harcamalarıdır (YO ARGEH). YO AR-

GEH, GSYARGEH (bkz. Bö lu m 4) içinde bu sektö re ait birimlerin yu klendig i bileşeni temsil 

eder. Yu ksekö g retim sektö ru  kapsamındaki dahili Ar-Ge harcamalarının ö lçu mu du r. 

Özel kâr amacı gütmeyen (Bölüm 10) 

1.65 O zel ka r amacı gu tmeyen kuruluşlar (KAGK'ler) araştırma ve geliştirme alanın-

da gerek icracı, gerek fön sag layıcı sıfatıyla geleneksel ölarak ö nemli bir röl öynamıştır; 

ancak bu, dig er ekönömik sektö rlerdeki kuruluşların u stlendig i rölden daha du şu k bir se-

viyededir. Sö z könusu könu bu kılavuzun ö nceki baskılarında (O zel ka r amacı gu tmeyen 

(KAGO ) sektö r tanımının yapıldıg ı) ele alınmıştır ancak bu durum ha lihazırda yeni bir ba-

g ımsız bö lu mu n ödak nöktasıdır. KAGO  sektö ru ndeki ö lçu m işlemlerine dahil edilmesi 

gereken KAGK'leri belirtmekte ve yeni Ar-Ge fön yö ntemleri ile ilgili ö zel durumları ve 

yeni yö nelimleri gö z ö nu nde bulundurarak Ar-Ge faaliyetlerinin ö lçu lmesine yö nelik reh-

ber ilkeler sunmaktadır. 
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1.66 Ka r amacı gu tmeyen ö zel sektö r aşag ıdaki unsurlardan öluşmaktadır. 

UHS 2008'de tanımlandıg ı şekliyle hane halkına hizmet veren ka r amacı gu tmeyen kuru-

luşlar (HHKAG), Yu ksekö g retim sektö ru  kapsamında sınıflandırılanlar hariç, 

Sunumun eksiksiz yapılması adına, piyasa faaliyetlerinde bulunan veya bulunmayan hane 

halkı ve ö zel şahıslar. 

1.67 Bu sektö r içindeki Ar-Ge perförmansını tanımlamak için kullanılan töplulaştı-

rılmış istatistik, Ka r amacı gu tmeyen ö zel sektö ru n Ar-Ge harcamalarıdır (ARGEKAGO H). 

ARGEKAGO H, GSYARGEH (bkz. Bö lu m 4) içinde bu sektö re ait birimlerin yu klendig i bile-

şeni temsil eder. Ka r amacı gu tmeyen ö zel sektö r bu nyesindeki dahili Ar-Ge harcamaları-

nın ö lçu mu du r. 

Ar-Ge küreselleşmesinin ölçümü (Bölüm 11) 

1.68 Bu kılavuzda Ar-Ge ku reselleşmesi kavramını açıkça örtaya köyulmaktadır. Ku -

resel Ar-Ge unsurları ö nceki baskılarda temel ölarak yurtiçi Ar-Ge perförmansı (icrası) 

(GSYARGEH derlemesinde öldug u u zere) veya ulusal fön kaynakları için bir hedef 

(GSMARGEH derlemesinde öldug u u zere) ölarak kabul edilmiştir. Bu tu r kaynaklar ö nce-

den "Yurtdışı" fönlar ölarak nitelendiriliyördu. UHS ile tutarlı bir biçimde, mevcut Frascati 

Kılavuzu'nda tercih edilen terim karşılıg ı "Dış Alem" şeklindedir. Ar-Ge fönlarının yurtiçi 

ölmayan kaynaklarının ve hedeflerinin tanımlanması ve ö lçu mu  Ar-Ge'nin ö nemli bir ala-

nı ölmaya devam etmekte ve kapsamlı şekilde ele alınmaktadır. Bununla birlikte, mevcut 

kılavuz Ar-Ge fön akışlarının ö tesine geçerek, ku resel Ar-Ge ile ilgili ö lçu m sörunlarına 

yö nelik daha kapsamlı bir liste (OECD, 2005; OECD, 2010) içermektedir. Bu könuya ilişkin 

yö nlendirme ve dig er ilgili istatistiksel kılavuzlarla ölan bag lantılar yeni bir bag ımsız bö -

lu m ölarak sunulmuştur. 

1.69 Ku reselleşme geniş anlamıyla; finansman, faktö r arzı, Ar-Ge, u retim ile mal ve 

hizmet ticaretinin uluslararası entegrasyönunu ifade eder. Ka r amacı gu tmeyen sektö rde 

ku reselleşme, temelde mali ve mali ölmayan şirketler tarafından gerçekleştirilen uluslara-

rası ticaret işlemleri ve dög rudan yabancı yatırımlar (DYY) ile ilişkilidir, bununla birlikte 

kamu ve ö zel ka r amacı gu tmeyen kuruluşlar (devlet ve yu ksekö g retim kurumları dahil) 

Ar-Ge finansmanı ve işbirlig i gibi uluslararası faaliyetlerde de bulunmaktadır. 

1.70 Ar-Ge'nin ku reselleşmesi; Ar-Ge finansmanı, perförmansı (icra), aktarımı ve 

kullanımını içeren ku resel faaliyetleri içeren bir alt ku medir. Bu bö lu m, ticari sektö rde Ar-
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Ge ku reselleşmesinin u ç ö lçu tu ne ve ticari ölmayan sektö rlerle ilgili ö lçu m meselelerinin 

bir ö zetine ödaklanmaktadır. 

1.71 Ticari sektö rde Ar-Ge ku reselleşmesi bag lamında ele alınan u ç istatistiksel ö l-

çu t şu şekildedir: 

Sınır ö tesi Ar-Ge fön akışları 

Derleme işlemini gerçekleştiren u lkeler ve çök uluslu yurtdışı şirketlerinin  

          (ÇUG'ler) u yeleri tarafından yu ru tu len Ar-Ge'nin cari maliyetleri ve persöneli 

Ar-Ge hizmetlerinin uluslararası ticareti 

1.72 Ar-Ge'nin ku reselleşmesine ilişkin ölgunun ticari ölmayan sektö rler açısından 

ö neminin (uluslararası kuruluşların rölu , yurtdışında gerçekleştirilen Ar-Ge faaliyetleri-

nin devlet tarafından finanse edilmesi, yurtdışında bulunan kampu sler ve sivil töplum ku-

ruluşlarının uluslararası Ar-Ge faaliyetleri dahil) ö lçu lmesine yö nelik ek rehber ilkeler 

sag lanmıştır. 

Ar-Ge için Merkezi yönetim bütçesinden Ayrılan Bütçe ödenekleri (Bölüm 12) 

1.73 Devletlerin Ar-Ge faaliyetlerine ne kadar kaynak ayırdıg ını ö lçmenin farklı yöl-

ları bulunmaktadır. Bu kılavuzda tavsiye edilen icracı temelli yaklaşım, Ar-Ge faaliyetle-

rinde bulunan yerleşik birimlerin (işletmeler, enstitu ler, u niversiteler vb.) referans yılı 

içinde dahili Ar-Ge perförmansına harcanan tutarı belirlemek u zere incelenmesini ifade 

eder. Bö ylece, dahili Ar-Ge harcamalarının devlet tarafından finanse edilen kısmını tanım-

lamak mu mku n hale gelir. 

1.74 Devletin Ar-Ge'ye sag ladıg ı fönu ö lçmeye yö nelik tamamlayıcı bir yaklaşım bu t-

çe verileri kullanılarak geliştirilmiştir. Ar-Ge'nin rapörlanmasına ilişkin bu tu rdeki bir fön 

sag layıcı temelli yaklaşım, Ar-Ge faaliyetlerini ve Ar-Ge içerig inin ö lçu m veya tahmin su -

reçlerini destekleyebilecek tu m bu tçe kalemlerinin tanımlanmasını içerir. Bu yaklaşım, 

bu tçeye dayalı ölmaları nedeniyle devlet Ar-Ge töplamlarının daha yu ksek zaman hassasi-

yetiyle rapörlanması ve Ar-Ge töplamlarının sösyö-ekönömik hedeflere gö re sınıflandırıl-

ması yöluyla pölitika içerikli hususlarla ilişkilendirilmesi gibi birtakım avantajlar sunar. 

1.75 Bu tçeye esaslı verilerin ö zellikleri bu bö lu mde tanımlanmış ölup, ilk ölarak bu 

kılavuzun u çu ncu  baskısında ele alınmıştır. Bu tçe esaslı veriler daha gu ncel baskılarda 

resmi ölarak Ar-Ge için merkezi yö netim bu tçe bu tçe ö deneg i veya harcamalar (GBARDH) 

Ar-Ge istatistiklerine ve Frascati Kılavuzuna giriş 



  

 37 

ölarak ifade edilirken; bu terimin yerini bu baskıda Ar-Ge için Merkezi yö netim bu tçesin-

den Ayrılan Bu tçe ö denekleri (GBARD) almıştır. 

1.76 Tavsiye edilen dag ıtım listesi Tablö 12.1'de verilmiş ölup, Bilimsel Prögramla-

rın ve Bu tçelerin Analizi ve Karşılaştırılması Sınıflandırması (NABS) kapsamında Euröstat 

tarafından benimsenen Avrupa Birlig i sınıflandırmasını temel almaktadır. 

Ar-Ge'ye sağlanan vergi indiriminin ölçümü  (Bölüm 13) 

1.77 Birçök u lkede devlet, ekönömide Ar-Ge yatırımını teşvik etmek amacıyla, bil-

hassa mali ve mali ölmayan şirketlere, belirli köşulları karşılayan Ar-Ge harcamalarına 

ayrıcalıklı vergi işleyişi tanıyarak Ar-Ge alanında vergi desteg i sag lamaktadır. Vergi har-

camaları karmaşık ö lçu m nesneleridir; vergi indirim tedbiri tu rlerinin tamamı her istatis-

tik sisteminde ayrı ayrı tanınmaz. Bununla birlikte, Ar-Ge vergi indirimine ilişkin devlet 

pölitikası hedefleri su bvansiyönlar veya dig er dög rudan harcama yöluyla başarılabileceg i 

için, bu tu r vergi desteklerinin tamamlayıcı rapörlarda bildirilmesinin, şeffaflık unsurunu 

artıracag ı ve daha dengeli bir uluslararası karşılaştırma imkanı sunacag ını yö nu nde örtak 

bir kanı bulunmaktadır. 

1.78 Kullanıcı ve uygulayıcıların bu kılavuzun ö nceki baskılarındaki bu böşlug un ele 

alınmasına gö sterdig i ilgiye yanıt ölarak, Frascati Kılavuzu'na eklenen bu yeni bö lu m, 

devletin vergi teşvikleri yöluyla Ar-Ge'ye sag ladıg ı desteg in rapörlanmasına yö nelik bazı 

ilkeler sunmaktadır, buradaki amaç devletin Ar-Ge'ye sag ladıg ı vergi indirimi (GTARD) 

könusunda uluslararası ö lçekte karşılaştırılabilir gö stergelerin u retilmesine destek öl-

maktır. 

1.79 Ar-Ge vergi harcamaları, Bö lu m 12'de tanımlanan Ar-Ge için Merkezi yö netim 

bu tçesinden Ayrılan Bu tçe ö denekleri (GBARD) könusunda birçök örtak unsura sahiptir; 

bunlar bazı durumlarda bu tçe dahilinde rapörlanabilir, bununla birlikte bu kılavuz, sö z 

könusu kategörinin ayrı ve entegre şekilde ö lçu lmesi ve yalnızca daha sönrasında genel 

Ar-Ge istatistik sunumuna (ö zellikle uluslararası karşılaştırmalar için) dahil edilmesi ge-

rektig ini ileri su rmektedir. 

Ekler ve tamamlayıcı rehberlik 

1.80 Bu kılavuzun matbu baskısı, Frascati Kılavuzu'nun geçmişine yö nelik genel bir 

bakış sag layan ve ö nceki baskılara bu yu k katkılarda bulunan ve mevcut kılavuzun şu anki 

duruşunu tesis eden kişilere teşekku r içeren bir ek içermektedir. Buna ek ölarak, bu kıla-
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vuzda kullanılan ana terimleri ve bunların tanımlarını listeleyen bir terimce de bu baskıya 

dahil edilmiştir. Bu terimce, çevrimiçi örtamda tutulmakta ve gu ncellenmektedir. 

1.81 İ lave yö nlendirmeler, bu kılavuzun İ nternet sayfasında (http://öe.cd/frascati) 

bulunan ve sadece çevrimiçi ölarak ulaşılabilen ek materyallerde mevcuttur. O nceki bas-

kılarda bulunan eklere dahil edilen dig er yö nlendirmelerin bu yu k bir kısmı bu kılavuzun 

matbu baskısında ilga edilmiş ve/veya içerig e dahil edilmiştir. O rneg in, yu ksekö g retime 

ilişkin rehber ilkeler artık kendisine has ayrı bir bö lu mde ele alınırken; gelişmekte ölan 

u lkelerdeki Ar-Ge'ye yö nelik yö nlendirmeler, kılavuz içinde anaakım hale getirilmiştir.

Ar-Ge istatistikleri, Ar-Ge deflatö rleri ve para birimi dö nu ştu ru cu lerinin bö lgeselleştiril-

mesine, gu ncel Ar-Ge tahminleri ve ö ngö ru leri sag lamaya yö nelik yö ntemlere, sag lık, Bilgi 

ve İ letişim Teknölöjileri (Bİ T) ve Biyöteknölöjiye ilişkin rehberlik hala ö nem arz etmekte-

dir ve kullanıcılar dilerlerse, OECD daha gu ncel gelişmeler ve yö ntembilimleri ilgili su rece 

dahil ederek revizyön çalışmasını tamamlayana kadar ö nceki baskının eklerine başvura-

bilirler. 

1.82 Bu kılavuzda belirtilen sınıflandırmalar, ilgili uluslararası standartlar ile birlik-

te çevrimiçi örtamda tutulacaktır. Mevcut sınıflandırma matbu baskıda da bulunmakla 

birlikte, araştırma ve geliştirme alanlarına gö re OECD sınıflandırmasına ilişkin bilgiler ve 

mu teakip gu ncellemeler de çevrimiçi örtamda yö netilecektir. Frascati Kılavuzu İ nternet 

sayfası, gelecekte OECD ulusal uzmanlar töplulug u tarafından kararlaştırılacak ölan Ar-Ge 

ile ilgili belirli ö lçu m uygulamalarına ilişkin ö zet materyal ve tavsiyelerin sag landıg ı alan 

ölacaktır. Kılavuz genelinde belirtildig i u zere, Bilim ve Teknölöji Gö stergeleri hakkında 

Ulusal Uzmanlar Çalışma Kömitesi (BTGUU), kılavuzun bu baskısını hazırlarken gelecek-

teki çevrimiçi eklere temel teşkil edebilecek bir dizi könu hakkında böl miktarda kanıt 

birikimi sag lamıştır. 

1.3. Bü kılavüzdaki tavsiyelerin üygülanması 

1.83 Bu kılavuz, örtak bir sö zcu k varlıg ı, u zerinde mutabık kalınan ilkeler ve uygula-

ma gelenekleri aracılıg ıyla uygulamaya yö nelik veri töplama ve rapörlama çalışmalarına 

yö n vermeyi hedeflemektedir. Tu m bunların amacı Ar-Ge alanında pölitika yapıcıları, aka-

demisyenler, sanayi yö neticileri, gazeteciler ve kamunun geneli açısından ö nem arz eden 

bir ku resel istatistiksel bilgi altyapısı öluşturma çalışmalarını desteklemek u zere istatis-

tiksel çıktıların karşılaştırılabilirlig ini sag lamaktır. 
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1.84 Ancak, tu m ölası senaryöların ele alınması veya listeleme ve dag ıtım amaçları-

na yö nelik ölarak OECD'ye hangi verilerin ibraz edileceg ini du zenlemek bu kılavuzun kap-

samının ö tesindedir. BTGUU tarafından kullanılan, bu kılavuzla bag lantılı ancak kılavuz-

dan ayrı ölan ek araçlar, kullanıcı ihtiyaçlarını karşılamak ve halka hizmet sunmak ama-

cıyla kılavuzda yer alan tavsiyelerin uygulanmasına destek ölmaktadır. Bunlar aşag ıdaki-

leri içerir: 

OECD, dig er uluslararası kuruluşlar ve verileri talep eden u lkeler arasında kararlaştı-

rıldıg ı şekilde Töplu Ar-Ge verilerinin ulusal ötöritelerden töplanmasına ilişkin anketler 

OECD ve verileri sag layan ulusal uzmanların dahil öldug u kalite gu vence su reci 

İ lgili OECD kömitelerinin katılımı ile Ar-Ge veri tabanları ve gö stergelerinin yayımlan-

ması 

Farklı u lkeler tarafından kullanılan kaynakların ve yö ntemlerin temel ö zelliklerini be-

lirten metaverilerin töplanması ve yayımlanması 

Standart gö stergeler kullanılarak ha lihazırda deg erlendirilemeyecek söruları ele almak 

için farklı u lkelerdeki mikrö verileri köördineli şekilde analiz etme çabası 

Ve bu baskının yeni bir ö zellig i ölarak, uygulayıcıların söru ve deneyimlerini paylaşa-

rak belirli könuları ele almasına yö nelik birikimli ve paylaşımlı bir emsal havuzu öluştu-

rabileceg i bir çevrimiçi töpluluk alanı yaratmak. 

1.85 OECD, ulusal kuruluşların rapör yu ku nu  azaltmak amacıyla Ar-Ge verilerini ge-

liştirme ve yayma imkanlarını destekleme könusunda ö nemli bir röl u stlenen dig er ulus-

lararası kuruluşlarla iş birlig i içindedir. 

1.86 Gö zden geçirilmiş bir kılavuzun benimsenmesi, bir dizi u lkeye bazı uygulama-

larını yeniden deg erlendirme ve bunları ku resel ölarak kabul edilmiş standartlara uygun 

hale getirme fırsatı sunar. Bu hem geçiş du zenlemelerini, hem de veri serilerindeki pötan-

siyel deg işikliklerin uygun bir biçimde iletilmesini gerektirebilir. Revizyön su reci, Ar-Ge 

verilerinin töplanması ve rapörlanmasına ilişkin kuruluş yetkinliklerini geliştirme ve bu 

alandan sörumlu yeni persönelini eg itme fırsatı da sunmuştur. 

1.4. Son sözler 

1.87 Frascati Kılavuzu'nun rehber ilkeleri dahilinde töplanan bilgilerin amacı, başta 

pölitika yapıcılar ölmak u zere karar alıcılara yardımcı ölmaktır. Ar-Ge verilerinin giderek 
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daha erişilebilir hale gelmesi ve kamusal içerikli gö ru şmelerde daha fazla ö n plana çıka-

rılması ile birlikte bu bilgiler, ilgili kaynakların kullanımı ve etkisine ilişkin sösyal ve siya-

si diyalögların ö nemli bir bileşeni haline gelmiştir. Ar-Ge verilerinin, Tek başına veya di-

g er veriler ile birlikte karar alma su reci açısından sadece kısmi bir temel teşkil edebilece-

g i yö nu nde genel bir kanı mevcuttur. Bununla birlikte, devletler, iş liderleri ve halk Ar-

Ge'nin ö zel niteliklerini tanıdıg ı ve buna ö zel bir statu  kazandırdıg ı su rece, bu tu r faaliyet-

lere yö nelik iş gu cu  ve mali çabaların ö lçu mu  du nya genelindeki töpluluklar tarafından 

gerekli gö ru len istatistiksel kanıt kapsamında ö nemli bir röl u stlenmeye devam edecektir. 

Bu kılavuzun yedinci baskısı sö z könusu hedefi destekleme çabasındadır. 

Kaynaklar 

EC, İMF, OECD, BM ve Du nya Bankası (2009), Ulusal Hesaplar Sistemi (System öf Natiönal Accöunts), Birleş-

miş Milletler, New Yörk. https://unstats.un.örg/unsd/natiönalaccöunt/döcs/sna2008.pdf. 

OECD (2010), Measuring Glöbalisatiön: OECD Ecönömic Glöbalisatiön İndicatörs 2010, OECD publishing, 

paris. döİ: http://dx.döi.örg/10.1787/9789264084360-en. 

OECD (2009a), Handböök ön Deriving Capital Measures öf İntellectual Pröperty Pröducts, OECD publishing, 

paris. döİ: http://dx.döi.örg/10.1787/9789264079205-en. 

OECD (2009b), Patent Statistics Manual, OECD publishing, paris. döİ: http://dx.döi. 

örg/10.1787/9789264056442-en. 

OECD(2005), OECD Handböök ön Ecönömic Glöbalisatiön İndicatörs, OECD publishing, paris. döİ: http://

dx.döi.örg/10.1787/9789264108103-en. 

OECD (2002), Frascati Manual: Pröpösed Standard Practice för Surveys ön Research and Experimental De-

velöpment, The Measurement öf Scientific and Technölögical Activities, OECD publishing, paris. döİ: http://

dx.döi.örg/10.1787/9789264199040-en. 

OECD/euröstat (2005), Oslö Manual: Guidelines för Cöllecting and İnterpreting İnnövatiön Data, 3rd edi-

tiön, The Measurement öf Scientific and Technölögical Activities, OECD publishing, paris. döİ: http://

dx.döi.örg/10.1787/9789264013100-en. 

UNESCO-UİS (2012), İnternatiönal Standard Classificatiön öf Educatiön (İSCED) 2011, UİS, Möntreal. 

www.uis.unescö.örg/Educatiön/Döcuments/isced-2011-en.pdf. 

Birleşmiş Milletler (2008), Tu m Ekönömik Faaliyetlerin Uluslararası Standart Sanayi Sınıflandırması 

(USSS), rev. 4. https://unstats.un.örg/unsd/cr/registry/isic-4.asp and http://unstats.un.örg/ unsd/

publicatiön/seriesM/seriesm_4rev4e.pdf. 

Ar-Ge istatistiklerine ve Frascati Kılavuzuna giriş 







  

 43 

2.1. Giriş 

2.1 Frascati Kılavuzu, yarım asırdan uzun su redir araştırma ve deneysel geliştirme 

(Ar-Ge) ile bunun bileşenlerini öluşturan temel araştırmanın, uygulamalı araştırmanın ve 

deneysel geliştirmenin tanımını sag lamıştır ve tanımlar gu ncellig ini kaybetmemiştir. Bu 

bö lu mdeki tanımlar, ö nceki baskılarda yer alan tanımlardan esas ölarak farklı deg ildir 

ancak Ar-Ge tanımındaki ku ltu rel deg işimin ve deneysel geliştirmedeki dil kullanımının 

kabulu  sö z könusudur. 

2.2 Bu kılavuzun ö nceki baskısından bu yana Ulusal Hesaplar Sistemi (UHS), gider 

ölarak ele alınan Ar-Ge harcamalarını Ar-Ge sönucunda yaratılan bilgi sermayesi birikimi-

ne yöl açan sermaye yatırımı ölarak deg iştirmiştir. UHS 2008 (EC vd., 2009), Ar-Ge tanımı 

için bu kılavuzdan yararlanır. Bu kılavuzdaki dilinin kullanılması, UHS'nin daha bu tu nle-

yici bir parçası haline gelmenin bir sönucudur.  Bö yle kullanımlar, sö z könusu öldug unda 

belirtilecektir. 

2.3 Ar-Ge; dög a bilimlerinde ve mu hendislikte öldug u kadar sösyal bilimlerde, beşe-

ri bilimlerde ve sanatta da bulunur. Bu kılavuz sösyal bilimlere, beşeri bilimlere ve sanata 

geçmiş baskılardan daha fazla vurgu yapmaktadır. Bunun için tanımlarda ve sö zleşmeler-

de herhangi bir deg işiklik gerekli deg ildir ancak nelerin Ar-Ge ölup nelerin ölmadıg ını ta-

nımlayan sınırlara daha fazla dikkat edilmelidir. Ayrıca, bu kılavuzu kullanan u lkeler ekö-

nömik kalkınmanın farklı evrelerindedir ve bu bö lu m farklı ihtiyaçları karşılamaya çalışır. 

2.4 Bu bö lu m, Ar-Ge'yi tanımlamaya yö nelik bir dizi ö lçu tle birlikte Ar-Ge ve bile-

şenlerinin tanımlarını sag lar. Tanımların nasıl uygulandıg ını gö stermek amacıyla Ar-Ge, 

sınırlar ve hariç tutma için ö rnekler verilmiştir. Bu belge istatistiksel bir kılavuzdur ve 

temel amacı anketler, gö ru şmeler ve idari kaynaklar gibi çeşitli veri töplama araçları kul-

lanılarak Ar-Ge faaliyetlerinin ö lçu lmesi için rehberlik sag lamaktır. Kılavuz aynı zamanda 

pölitika geliştirme, uygulama ve deg erlendirmenin bir parçası ölarak Ar-Ge verilerini yö-

rumlamak için de kullanılır ancak kullanıcılar, bu bö lu mu n ödak nöktasının ö lçu m amaç-

larına yö nelik tanımlar öldug unu gö z ö nu nde bulundurmalıdır. 
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2.2. Araştırma ve deneysel geliştirmenin (Ar-Ge) tanımı 

 2.5 Araştırma ve deneysel geliştirme (Ar-Ge) -insanlık, kültür ve toplüm bilgisi 

dahil olmak üzere- bilgi dağarcığını artırmak ve mevcüt bilgilerin yeni üygülamala-

rını tasarlamak için yürütülen yaratıcı ve sistematik çalışmaları içerir. 

 2.6 Farklı icracılar tarafından yu ru tu lse bile Ar-Ge faaliyetlerini bir dizi örtak ö zellik 

tanımlar. Ar-Ge faaliyetleri, ö zel veya genel amaçlara ulaşmayı hedefleyebilir. Ar-Ge her 

zaman ö zgu n kavramlar (ve yörumları) veya hipötezler temelinde yeni bulguları hedefler. 

Nihai sönucu (veya en azından bunu gerçekleştirmek için gereken zaman ve kaynak mik-

tarı) açısından bu yu k ö lçu de belirsizdir, (bireyler tarafından yu ru tu lse bile) planlanır ve 

bu tçelenir, bir piyasada serbestçe aktarılabilen veya alınıp satılabilen sönuçlar u retmeyi 

amaçlar. Bir faaliyetin Ar-Ge faaliyeti ölabilmesi için beş temel ö lçu tu  karşılaması gerekir. 

 2.7 Faaliyet, şu niteliklere sahip ölmalıdır: 

yeni 

yaratıcı 

belirsiz 

sistematik 

aktarılabilir ve/veya yeniden u retilebilir 

 2.8 Beş ö lçu tu n tu mu , en azından prensipte, su rekli veya zaman zaman ölması fark 

etmeksizin Ar-Ge faaliyetinin u stlenildig i her zaman karşılanmalıdır. Az ö nce belirtilen   

Ar-Ge tanımı, Frascati Kılavuzu'nun ö nceki baskılarında kullanılan Ar-Ge tanımıyla tutar-

lıdır ve aynı faaliyet alanını kapsar. 

 2.9 Ar-Ge terimi u ç tu r faaliyeti kapsar: temel araştırma, uygulamalı araştırma ve 

deneysel geliştirme. Temel araştırma, gö ru nu rde herhangi bir ö zel uygulaması veya kulla-

nımı bulunmayan, ö ncelikli ölarak ölgu ve gö zlemlenebilir gerçeklerin temellerine dair 

yeni bilgiler elde etmek amacıyla yu ru tu len deneysel veya teörik çalışmadır.  Uygulamalı 

araştırma, yeni bilgi edinmek amacıyla yu ru tu len asıl araştırmadır. Yine de ö ncelikle be-

lirli bir hedefe veya amaca yö nelik ölur. Deneysel geliştirme, araştırma ile uygulama de-

neyiminden elde edilen bilgilerden yararlanan ve yeni u ru nler veya su reçler u retmeye ya 

da mevcut u ru n veya su reçleri iyileştirmeye yö nelik ek bilgiler u reten sistematik bir çalış-

madır. Bu u ç Ar-Ge tu ru  Kısın 2.5 kapsamında daha ayrıntılı ölarak tartışılmaktadır. 

 2.10 Bu kılavuz, "u ru n"u n bir mal veya hizmete atıfta bulundug u Ulusal Hesaplar 
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Sistemi sö zleşmesine uygundur (EC vd., 2009: para. 2.36). Bu kılavuz böyunca “su reç”, 

girdilerin çıktılara dö nu ştu ru lmesine ve bunların teslimine veya örganizasyönel yapılara 

ya da uygulamalara atıfta bulunur. 

2.11 Ar-Ge'nin u ç tu ru nu n gö ru ldu g u  sıra, temel araştırmanın uygulamalı araştırma-

ya ve ardından deneysel geliştirmeye yöl açtıg ını gö stermez. Ar-Ge sisteminde birçök en-

förmasyön ve bilgi akışı vardır. Deneysel geliştirme, temel araştırmaya bilgi sag layabilir 

ve temel araştırmanın dög rudan yeni u ru nlere veya su reçlere yöl açmaması için hiçbir 

neden yöktur. 

2.3. Ar-Ge faaliyetleri ve projeleri 

2.12 "Ar-Ge faaliyeti", Ar-Ge icracıları tarafından yeni bilgi u retmek için hususi öla-

rak u stlenilen eylemlerin töplamıdır. Çög u durumda Ar-Ge faaliyetleri "Ar-Ge pröjeleri" 

öluşturacak şekilde gruplandırılabilir. Her Ar-Ge pröjesi bir dizi Ar-Ge faaliyetinden ölu-

şur, belirli maksatla du zenlenir ve yö netilir, en du şu k biçimsel faaliyet du zeyinde bile 

kendi amaçları ve beklenen sönuçları vardır. Ar-Ge pröjesi kavramı Ar-Ge'nin nasıl ger-

çekleştirildig ini anlamak için kullanışlı ölsa da, bu kılavuzda kullanılan tu m sektö rlerde 

aynı şekilde uygulanması ölası deg ildir. 

2.4. Ar-Ge'nin belirlenmesine yönelik beş ölçüt 

2.13 Bir faaliyetin Ar-Ge faaliyeti ölarak sınıflanması için beş temel ö lçu tu n birlikte 

karşılanması gerekir. Belirli Ar-Ge pröjelerinin yanı sıra Ar-Ge faaliyetlerinin belirlenmesi 

için beş ö lçu tu n nasıl etkin bir şekilde uygulanabileceg ini gö stermek amacıyla, hiçbir şe-

kilde zahmetli ölmayan, bir dizi ö rnek kullanılmıştır. 

Yeni bülgüları hedefleme (yeni) 

2.14 Yeni bilgi, bir Ar-Ge pröjesinin beklenen bir amacıdır ancak bunun farklı bag -

lamlara uyarlanması gerekir. O rneg in u niversitelerdeki araştırma pröjelerinin bilgide ta-

mamen yeni ilerlemeler izlemesi beklenir ve aynı şey araştırma enstitu leri tarafından ta-

sarlanıp yö netilen pröjeler için de sö ylenebilir. 

2.15 Mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö rde (Bö lu m 3'te tanımlanan Frasca-

ti Kılavuzu sektö rleri) Ar-Ge pröjelerinin pötansiyel yenilig i, sektö rdeki mevcut bilgi da-

g arcıg ı ile karşılaştırılarak deg erlendirilmelidir. Pröje kapsamındaki Ar-Ge faaliyeti, iş ala-

nı için yeni ölan ve ha lihazırda sektö rde kullanılmayan bulgularla sönuçlanmalıdır. Bilgi 
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edinme yölu ölarak köpyalama, taklit etme veya tersine mu hendislik yapma faaliyetleri, 

bu bilgiler yeni ölmadıg ı için Ar-Ge'den hariç tutulur. 

2.16 Yenilik, pötansiyel uyuşmazlıkları tespit eden mevcut bir sönucu yeniden u ret-

meye yö nelik bir pröjeden kaynaklanabilir. Yeni u ru nlerin veya su reçlerin tasarımıyla il-

gili yeni kavram ve fikirlerin geliştirilmesini destekleyen bilgiler u retmeyi hedefleyen bir 

deneysel geliştirme pröjesi, Ar-Ge'ye dahil edilmelidir. Ar-Ge, u ru n ve su reçlerde yer alan 

bilgiler de dahil ölmak u zere bilginin biçimsel ölarak öluşturulması öldug u için ö lçu m, bil-

ginin uygulanmasından kaynaklanan yeni veya ö nemli ö lçu de iyileştirilmiş u ru nler veya 

su reçlere deg il, yeni bilgilere ödaklanır. Bir Ar-Ge pröjesinin parçası ölarak gerçekleştiril-

mesi köşuluyla (yölcu uçag ı gibi) çök karmaşık bir sistemin, sıradan bakımdaki pratik de-

neyimlerle örtaya çıkan ve uygun biçimde ködlanmış ek materyallerle entegrasyönu Ar-

Ge için bir ö rnek ölabilir. Bir dig er ö rnek, bilimsel literatu re gö re ölası ölmayan bir sönuç 

ölarak kabul edilen, yeni bir möleku l elde etmek için u retim su reçlerinde (mevcut bir tek-

nölöji) halihazırda benimsenmiş ölan bir kimyasal tepkimenin pötansiyel kullanımının 

döku mantasyönunu sag lamaya yö nelik sistematik testtir. 

Özgün, hâlihazırda bilinmeyen, kavramlar ve hipotezlere dayalı olması (yaratıcı) 

2.17 Bir Ar-Ge pröjesinin hedefi, mevcut bilgiyi iyileştiren yeni kavramlar veya fikir-

ler ölmalıdır. Bu, u ru nlerde veya su reçlerde herhangi bir rutin deg işiklig ini Ar-Ge'nin dı-

şında tutar ve bu nedenle Ar-Ge'de yaratıcılıg ın ö zu nde bir insan girdisi ölur. Sönuç öla-

rak bir Ar-Ge pröjesi için (Bö lu m 5'te tanımlanan) araştırmacı katkısı gereklidir. Sanat, 

deg erlendirmede ö zen gerektiren bir alandır (Kısım 2.6): Yaratıcılık mevcuttur ancak faa-

liyetin Ar-Ge ölarak nitelenebilmesi için dig er ö lçu tlerin teyit edilmesi gerekir. Rutin faali-

yetler Ar-Ge'den hariç tutulurken örtak gö revlerin yu ru tu lmesi için geliştirilen yeni yö n-

temler Ar-Ge'ye dahil edilmiştir. O rneg in veri işlemeye ilişkin yeni yö ntemler geliştirme-

ye yö nelik bir pröjenin parçası ölmadıg ı takdirde veri işleme bir Ar-Ge faaliyeti deg ildir. 

Mesleki eg itim Ar-Ge'den hariç tutulur ancak eg itim vermeye yö nelik yeni yö ntemler Ar-

Ge ölabilir. Bir sörunu çö zmek için bir pröjenin parçası ölarak geliştirilen bir yö ntem, sö-

nuç ö zgu n öldug u ve dig er ö lçu tler karşılandıg ı takdirde Ar-Ge ölabilir. 

Nihai sonüç bakımından belirsiz olma (belirsiz) 

2.18 Ar-Ge, çeşitli böyutları ölan belirsizlig i içerir. Bir Ar-Ge pröjesinin başlangıcın-

da, sönucun tu ru  ve maliyeti (zaman tahsisi dahil) hedeflere gö re kesin ölarak belirlene-
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mez. Biçimsel bilginin sınırlarını genişletmeyi amaçlayan temel araştırma durumunda, 

amaçlanan sönuçlara ulaşamama ölasılıg ı geniş bir kabul gö rmektedir. O rneg in, bir araş-

tırma pröjesi birbiriyle rekabet halinde ölan tu m hipötezleri deg il, birkaçını elemeyi başa-

rabilir. Genel ölarak Ar-Ge kapsamında, beklenen sönuçlara ulaşmak için gereken mali-

yetler veya zaman hakkında ve ayrıca amaçlarına herhangi bir dereceye kadar ulaşılıp 

ulaşılamayacag ı könusunda belirsizlik vardır. O rneg in belirsizlik, Ar-Ge prötötipi öluştur-

ma (uygulanabilirlik açısından yu ksek başarısızlık riski ölan teknik kavramları ve teknö-

löjileri test etmek için kullanılan mödeller) ve Ar-Ge ölmayan prötötip öluşturma (teknik 

veya yasal sertifikasyönlar edinmek için kullanılan u retim ö ncesi birimler) arasında bir 

ayrım yaparken temel bir ö lçu ttu r. 

Planlanmış ve bütçelenmiş olma (sistematik) 

 2.19 Ar-Ge, sistematik ölarak yu ru tu len resmı  bir faaliyettir. Bu bag lamda 

"sistematik", Ar-Ge'nin hem izlenen su recin hem de sönucun kayıtları tutularak planlı bir 

şekilde yu ru tu ldu g u  anlamına gelir. Bunun dög rulanması için Ar-Ge pröjesinin amacı ve 

yu ru tu len Ar-Ge için finansman kaynakları belirlenmelidir. Bu tu r kayıtların kullanılabi-

lirlig i, belirli ihtiyaçları karşılamayı amaçlayan ve kendi insan kaynakları ile mali kaynak-

larına sahip bir Ar-Ge pröjesiyle tutarlıdır. Açıklanmış ölan bu yö netim ve rapörlama ya-

pısının bu yu k pröjelerde bulunma ölasılıg ı daha yu ksek ölmakla birlikte, pratik bir söruna 

belirli bir çö zu m u retmekle gö revli bir veya daha fazla çalışanın veya danışmanın (bir 

araştırmacının dahil edilmesi köşuluyla) gö revlendirilmesinin yeterli ölacag ı ku çu k ö lçek-

li faaliyetler için de geçerli ölabilir. 

Yeniden üretilmesi mümkün olan sonüçlara yol açmak (aktarılabilir ve/veya yeni-

den üretilebilir) 

 2.20 Bir Ar-Ge pröjesi, yeni bilgi aktarımı pötansiyeliyle sönuçlanmalı, bu bilginin 

kullanımını sag lamalı ve sönuçların dig er araştırmacılar tarafından kendi Ar-Ge faaliyetle-

rinin bir parçası ölarak yeniden u retilmesine ölanak tanımalıdır. Buna ilk hipötezin teyit 

edilememesi veya bir u ru nu n başlangıçta amaçlandıg ı gibi geliştirilememesi durumunda 

ölumsuz sönuçları ölan Ar-Ge dahildir. Ar-Ge'nin amacı mevcut bilgi dag arcıg ını artırmak 

öldug u için sönuçlar ve ilgili bilgiler, kaybölma riski altında ölacaklarından, ö rtu lu  (yani 

yalnızca araştırmacıların zihninde) kalamaz. Bilginin ködlanması ve yayımı, u niversiteler-

de ve araştırma enstitu lerinde ölag an uygulamanın bir parçasıdır ancak yu klenici ile ça-
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lışma yöluyla veya örtak bir girişimin parçası ölarak örtaya çıkan bilgiye ilişkin kısıtlama-

lar ölabilir. Ticari bir örtamda sönuçlar gizlilik veya fikri mu lkiyetin körunmasına yö nelik 

dig er araçlarla körunur ancak su recin ve sönuçların iş alanındaki başka araştırmacılar 

tarafından kullanılmak u zere kaydedilmesi beklenir. 

Örnekler 

2.21 Pröjenin hedefini anlamak için Ar-Ge'nin yu ru tu ldu g u  kurumsal bag lamın ve  

Ar-Ge içerig ini belirlenmesi esastır. Aşag ıda bazı ö rnekler verilmiştir. 

Tıp alanında, ö lu m nedenlerini belirlemek için rutin bir ötöpsi, tıbbi bakım uygulaması-

dır ve Ar-Ge deg ildir; belirli kanser tedavilerinin yan etkilerini belirlemek için belirli bir 

ö lu m öranının ö zel bir araştırması Ar-Ge'dir (aslında, çalışmanın nihai sönuçlarıyla ilgili 

yenilik ve belirsizlik ve sönuçların daha geniş kullanım için aktarılabilirlig i burada geçer-

lidir). 

Benzer şekilde, tıbbi köntröller için yapılan kan testleri ve bakteriyölöjik testler gibi ru-

tin testler de Ar-Ge deg ildir, yeni ilaç alan hastalar için ö zel bir kan testi prögramı ise      

Ar-Ge'dir. 

Sıcaklıkların veya atmösfer basıncının gu nlu k kayıtlarının tutulması Ar-Ge deg il, stan-

dart bir prösedu rdu r. Hava tahmini için yeni mödellerin araştırılması ve geliştirilmesi gi-

bi, yeni sıcaklık ö lçu m yö ntemlerinin araştırılması da Ar-Ge'dir. 

Makine mu hendislig i endu strisindeki Ar-Ge faaliyetleri genellikle tasarımla yakın bir 

bag lantıya sahiptir. Bu sektö rdeki ku çu k ve örta ö lçekli işletmelerde (KOBİ ) genellikle 

ö zel bir Ar-Ge departmanı yöktur ve Ar-Ge icrası genellikle “tasarım ve çizim” genel başlı-

g ı altında yer alır. Pilöt tesislerin veya prötötiplerin kurulumu ve işletimi için hesaplama-

lar, tasarımlar, çalışma çizimleri ve işletim talimatları gerekiyörsa bunlar Ar-Ge'ye dahil 

edilmelidir. U retim standardizasyönunun (ö rneg in mastarlar, takım tezgahları) hazırlan-

ması, yu ru tu lmesi ve bakımı için veya u ru nlerin satışını teşvik etmek için (ö rneg in teklif-

ler, bröşu rler, yedek parça katalögları) gerçekleştiriliyörsa bunlar Ar-Ge'den hariç tutul-

malıdır. Bu ö rnekte birkaç Ar-Ge ö zellig i belirlenebilir: prötötipleri çalıştırarak yeni ci-

hazların pötansiyelini keşfetmede yenilik; prötötip testi beklenmedik sönuçlar dög urabi-

leceg i için belirsizlik; u retilecek yeni cihazların tasarımında örtaya çıkan yaratıcılık; test 

sönuçlarını u ru n geliştirme aşamasında kullanılacak bilgilere çevirmek için teknik belge-

ler u retme ile aktarılabilirlik; ve yukarıda sö zu  edilen teknik faaliyetlerin arkasında pröje-
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nin ayrıntılı bir örganizasyönunun belirlenebildig i kadarıyla sistematik bir yaklaşım. 

2.22 Tablö 2.1'de beş temel ö lçu t kullanılarak Ar-Ge'nin nasıl tanımlanabileceg ine 

yö nelik bazı pratik ö rnekler sag lanmaktadır. 

Tablö 2.1. Ar-Ge projelerinin tanımlanmasına yönelik sorülar örnekleri 

Ar-Ge tanımlanması ve ö lçu mu  

Söru Açıklama 

a. Pröjenin amaçları nelerdir? "Yeni bilgi" öluşturarak (ö nceden keşfedilmemiş ölguları, yapı-

ları veya ilişkileri araştırmak gibi) ö zgu n ve zörlu hedefleri ger-

çekleştirmeye çalışılması, Ar-Ge için ö nemli bir ö lçu ttu r. Ha liha-

zırda mevcut ölan bilgilerin (uyarlama, ö zelleştirme vb.), tekni-

g in bilinen durumunu geliştirme girişimi gerektirmeyen her-

hangi her kullanımı hariç tutulmalıdır (yenilik).  

b. Pröjeyle ilgili yeni ölan şey nedir?

"Yeni bilgi"nin geliştirilmesine ek ölarak bir Ar-Ge pröjesi, mev-

cut bilimsel bilginin yeni uygulamalarını veya mevcut teknikle-

rin ya da teknölöjilerin yeni kullanımlarını tasarlamak gibi ya-

ratıcı bir yaklaşıma (yaratıcılık) sahip ölmalıdır. 

c. Pröjenin gerçekleştirilmesi için kullanı-

lan yö ntemler nelerdir?

Bilimsel ve teknölöjik araştırmada ve sösyal bilimler, beşeri 

bilimler ve sanat alanında araştırmalar yu ru tmek için kullanı-

lan yö ntemler pröje ölarak kabul edilir. Belirsizlik, planlanan 

hedefe ulaşmak için ne kadar zamana ve kaynag a ihtiyaç duyu-

lacag ı ile ilgili ölabilir. Yö ntem seçimi, pröjenin yaratıcılıg ının 

bir parçası ve belirsizlikte başa çıkmanın bir yölu ölabilir 

(yaratıcılık ve belirsizlik). 

d. Pröjenin bulguları ve sönuçları gelen

ölarak ne kadar uygulanabilir?

Genel ölarak uygulanabilir ölmak için Ar-Ge pröjesinin bulgula-

rı, dig er dö rt ö lçu tu n yanı sıra aktarılabilir/yeniden u retilebilir 

ölma ö lçu tu nu  karşılamalıdır. Sönuçların aktarılması ö rneg in 

bilimsel literatu rde yayınlanma ve fikrı  mu lkiyeti köruma araç-

larının kullanımı ile gö sterilebilir.  

e. Pröjede hangi persönel tu rleri çalışı-

yör?

Bir Ar-Ge pröjesini u stlenmek için bir dizi becerinin gerektig i 

varsayılır (Ar-Ge persöneli könusu bu kılavuzda Bö lu m 5'te 

tartışılmaktadır). Pröjelerdeki araştırma persöneli araştırmacı, 

teknisyen ve dig er destek persöneli ölarak sınıflanır ancak beş 

temel ö lçu tu n tu mu nu  tam ölarak karşılayan Ar-Ge faaliyetini 

yalnızca araştırmacı ölarak çalışan araştırmacıların belirlemesi 

gerekir. 

f. Araştırma pröjeleri ve araştırma ku-

rumları nasıl sınıflanmalı?

Seçilen durumlarda, Ar-Ge pröjeleri ile Ar-Ge ölmayan pröjeleri 

birbirinden ayırt etmek için "kurumsal yaklaşım" kullanılabilir. 

O rneg in araştırma enstitu lerinde veya araştırma u niversitele-

rinde yu ru tu len çög u pröje Ar-Ge pröjeleri ölarak nitelenebilir. 

Mali ve mali ölmayan şirketler veya tamamen   Ar-Ge'ye yö nelik 

ölmayan kurumlar gibi dig er çalışma alanlarında başlatılan prö-

jeler beş Ar-Ge ö lçu tu  temelinde köntröl edilmelidir (Bö lu m 

3'teki kurumlara bakın). 
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2.5. Ar-Ge türüne göre dağılım 

2.23 Bu kılavuzda kullanılan ve Bö lu m 3'te tanımlanan dö rt sektö ru n -mali ve mali 

ölmayan şirket, yu ksekö g retim, devlet ve ö zel ka r amacı gu tmeyen- tamamı için Ar-Ge tu -

ru ne gö re dö ku m ö nerilir. Uluslararası karşılaştırma amacıyla dö ku m, töplam Ar-Ge har-

caması veya yalnızca cari harcamalar temelinde ölabilir (bkz. Bö lu m 4). Bu, pröje du ze-

yinde uygulanabilir ancak bazı Ar-Ge pröjelerinin daha fazla alt bö lu me ayrılması gereke-

bilir. 

2.24 Ar-Ge'nin u ç tu ru  vardır: 

Temel araştırma 

Uygulamalı araştırma 

Deneysel geliştirme 

Temel araştırma 

2.25 Temel araştırma birincil olarak, bilinen belirli bir üygülama veya külla-

nım olmadan olgüların ve gözlemlenebilir gerçeklerin altında yatan temellere iliş-

kin yeni bilgi edinmek için üstlenilen deneysel veya teorik çalışmadır. 

2.26 Temel araştırma, hipötezleri, teörileri veya yasaları förmu le etmek ve test et-

mek amacıyla ö zellikleri, yapıları ve ilişkileri analiz eder. Temel araştırmanın tanımında 

“bilinen belirli bir uygulama” ölmamasına atıf çök ö nemlidir, çu nku  icracı araştırma ya-

parken veya anket sörularına yanıt verirken pötansiyel uygulamalar hakkında bilgi sahibi 

ölmayabilir. Temel araştırmanın sönuçları genellikle satılmaz ancak çög u zaman bilimsel 

yayınlar kapsamında yayınlanır ve ilgilenen meslektaşlara dag ıtılır. Temel araştırmanın 

yayınlanması kimi zaman ulusal gu venlikle ilgili nedenlerle kısıtlanabilir. 

2.27 Temel araştırmada hedefler belirlemek için araştırmacının bazı ö zgu rlu klerinin 

ölması beklenir. Bö yle araştırmalar genellikle yu ksekö g retim sektö ru nde yu ru tu lu r ancak 

bir dereceye kadar kamu sektö ru nde de gerçekleştirilir. Temel araştırma, gelecekteki uy-

gulamaların bir dizi açık hedefi ile bazı geniş genel ilgi alanlarına ödaklanabilir veya yö n-

lendirilebilir. Kısa vadede ö ngö ru len belirli ticari uygulamalar mevcut ölmasa bile ö zel 

sektö rdeki mali ve mali ölmayan şirketler de temel araştırma u stlenebilir. Bazı enerji ta-

sarrufu teknölöjileri u zerine yapılan araştırma, eg er belirli bir kullanım amacı yöksa yu-

karıdaki tanıma gö re temel araştırma ölarak tanımlanabilir. Ancak bu araştırmanın belirli 

bir yö nu  vardır: iyileştirilmiş enerji tasarrufu. Bö yle araştırmalar bu kılavuzda "gu du mlu  
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temel araştırma" ölarak ifade edilmektedir. 

2.28 Gu du mlu  temel araştırma, "saf temel araştırma"dan şu şekilde ayırt edilebilir: 

Salt temel araştırma, ekönömik veya sösyal faydalar aranmadan veya sönuçları pratik 

sörunlara uygulamak veya sönuçları uygulanmasından sörumlu sektö rlere aktarmak için 

etkin bir çaba gö stermeden, bilginin ilerlemesi için gerçekleştirilir. 

Gu du mlu  temel araştırma, bilinen veya beklenen mevcut veya gelecekteki sörun veya 

ölasılıklara yö nelik çö zu mu n temelini öluşturabilecek geniş bir bilgi tabanı u reteceg i bek-

lentisiyle gerçekleştirilir. 

Uygülamalı araştırma 

2.29 Uygülamalı araştırma, yeni bilgi edinmek için üstlenilen özgün araştırma-

dır. Yine de öncelikle belirli bir hedefe veya amaca yönelik olür. 

2.30 Uygulamalı araştırma, temel araştırma bulgularının ölası kullanımlarını belirle-

mek veya belirli ve ö nceden saptanan amaçlara ulaşmak için yeni yö ntemler veya yöllar 

belirlemek için yapılır. Gerçek sörunları çö zmek için mevcut bilgiyi ve uzantısını dikkate 

almayı içerir. Mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö rde, temel ve uygulamalı araştır-

ma arasındaki ayrım sıklıkla bir temel araştırma prögramının umut verici sönuçlarını keş-

fetmek için yeni bir pröjenin öluşturulmasıyla belirlenir (dahili [bkz. Terimce] Ar-Ge sö-

nuçlarından yararlanmada uzun vadeli perspektiften örta-kısa vadeli bir perspektife ge-

çiş). 

2.31 Uygulamalı araştırma sönuçlarının ö ncelikle u ru nlere, işlemlere, yö ntemlere 

veya sistemlere yö nelik ölası uygulamalar için geçerli ölması amaçlanır. Uygulamalı araş-

tırma, fikirlere işlevsel bir biçim verir. Tu retilen bilginin uygulamaları, gizlilik dahil ölmak 

u zere fikrı  mu lkiyet araçlarıyla körunabilir.

Deneysel geliştirme 

2.32 Deneysel geliştirme, araştırmadan ve pratik deneyim elde edilen bilgiler-

den yararlanan ve yeni ürünler veya süreçler üretmeye veya mevcüt ürün veya sü-

reçleri iyileştirmeye yönelik ek bilgi üreten sistematik çalışmadır. 

2.33 Yeni u ru nlerin veya su reçlerin geliştirilmesi, Ar-Ge faaliyetini belirlemeye yö -

nelik ö lçu tleri karşılaması halinde deneysel geliştirme ölarak nitelenir. Geliştirme faaliye-

tinin içinde gerçekleştirildig i Ar-Ge pröjesinin amacına ulaşmak için ihtiyaç duyulan kay-
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naklarla ilgili belirsizlik buna bir ö rnektir. Bu kılavuzda, Ar-Ge'deki "Ge", deneysel geliş-

tirmeye atıfta bulunur. 

"Ürün geliştirme” değil 

2.34 Deneysel geliştirme kavramı, pazara yeni bir u ru n (mal veya hizmet) getirmeyi 

amaçlayan -fikirlerin ve kavramların förmu lasyönundan ticarileştirmeye kadar- genel su -

reç ölan "u ru n geliştirme" ile karıştırılmamalıdır. Deneysel geliştirme, u ru n geliştirme su -

recindeki yalnızca ölası bir aşamadır: Genel bilginin, bö yle bir su reci başarılı bir şekilde 

sönuçlandırmak için gereken belirli uygulamalara yö nelik fiili ölarak test edildig i aşama. 

Deneysel geliştirme aşaması sırasında yeni bilgi u retilir ve bu aşama, Ar-Ge ö lçu tleri 

(yeni, belirsiz, yaratıcı, sistematik, aktarılabilir ve/veya yeniden u retilebilir)  artık geçerli 

ölmadıg ında söna erer. O rnek ölarak, yeni bir araba geliştirmeyi amaçlayan bir su reçte, 

bazı teknölöjileri benimseme seçeneg i dikkate alınabilir ve geliştirilmekte ölan arabada 

kullanım için test edilebilir: Bu, deneysel geliştirmenin gerçekleştirildig i aşamadır. Bazı 

genel bilgilerin yeni uygulamalarıyla ilgilenerek yeni sönuçlara yöl açar; testler ölumsuz 

sönuçlara neden ölabileceg i için belirsizdir; faaliyet bazı teknölöjilerin yeni bir kullanıma 

uyarlanmasına ödaklanacag ından yaratıcı ölması gerekir; uzman iş gu cu  tarafından u stle-

nilerek biçimselleşir ve testlerin sönuçlarını u ru n geliştirme su recinin sönraki aşamaları 

için teknik ö nerilere dö nu ştu rmek için bir ködlama içerir. Yine de, ö zellikle KOBİ 'ler sö z 

könusu öldug unda, iktisat literatu ru nde tartışılan Ar-Ge ölmadan u ru n geliştirme vakaları 

mevcuttur. 

"Üretim öncesi geliştirme" değil 

2.35 Deneysel geliştirme kavramı, bir savunma veya havacılık u ru nu  veya sistemi 

u zerinde u retime geçmeden ö nceki deneysel ölmayan çalışmaları tanımlamak için kulla-

nılan terim ölan "u retim ö ncesi geliştirme" ile karıştırılmamalıdır. Benzer durumlar dig er 

sektö rlerde de sö z könusudur. Deneysel geliştirme ile u retim ö ncesi geliştirme arasındaki 

sınırı tam ölarak tanımlamak zördur; bu iki kategöri arasındaki ayrım için, ne zaman yeni-

lik unsurunun söna erdig i ve çalışmanın entegre bir sistemin rutin geliştirmesini dö nu ş-

tu g u  könusunda “mu hendislik hu kmu ” gerekir. 

2.36 O rneg in, bir avcı bömbardıman uçag ı araştırma, teknölöji gö sterimi, pröje tasa-

rımı ve u retim ö ncesi bir uçag ın uçuş testine kadar ilk geliştirme aşamalarından başarıyla 

geçtikten sönra aracın hava taarruz/savunma sistemlerine eksiksiz çalışır durumda en-
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tegrasyönunu sag lamak için ön adede kadar ek uçak gö vdesi gerekebilir. Bu, iki aşamalı 

bir su reç ölur. Birinci aşama, geliştirilen bileşenlerle daha ö nce bu bag lamda entegre edil-

meyen alt sistemlerin bir araya getirilmesini içeren entegre hava taarruz/savunma siste-

minin geliştirilmesidir. Pötansiyel ölarak çök pahalı ölan ve u retim ö ncesi ana maliyet un-

suru ölan uçak için geniş bir uçuş test prögramı gerektirir. Bu aşamada yu ru tu len çalış-

maların çög u deneysel geliştirme (Ar-Ge) iken bazıları Ar-Ge ölarak sınıflanmak için ge-

rekli yenilik unsuruna sahip deg ildir ve bunun yerine (Ar-Ge dışı) u retim ö ncesi geliştir-

me ölur. İ kinci aşama, entegre hava taarruz/savunma sisteminin denemelerini kapsar. 

Sistemin çalıştıg ı birinci aşamada kanıtlandıktan sönra geliştirme pröjesi işlevsel dene-

meler için bir deneme u retim partisi u retmeye devam edebilir (ku çu k çaplı ilk u retim). 

Tam kapsamlı u retim bunun başarısına bag lıdır. Bu kılavuza gö re, bu çalışma Ar-Ge deg il, 

u retim ö ncesi geliştirmedir. Ancak denemeler sırasında sörunlar örtaya çıkabilir ve bun-

ları çö zmek için yeni deneysel geliştirmelere ihtiyaç duyulabilir. Bu çalışma bu kılavuzda 

"geri bildirim Ar-Ge'si" ölarak tanımlanmıştır ve Ar-Ge ölarak dahil edilmelidir. 

Ar-Ge türleri nasıl ayırt edilir? 

 2.37 Ar-Ge faaliyetlerini tu re gö re sınıflandırmaya rehberlik eden temel bir ö lçu t 

vardır: sönuçların beklenen kullanımı. Ayrıca, bir Ar-Ge pröjesinin tu ru nu  belirlemek için 

yardımcı ölabilen iki söru vardır: 

Pröjenin uygulanabilir sönuçlar verebilmesi ne kadar su recek? 

Ar-Ge pröjesinin sönuçlarının pötansiyel uygulama alanları kapsamı ne kadar geniş? 

(Araştırma ne kadar temel ölursa pötansiyel uygulama alanı ö kadar geniş ölur.) 

 2.38 Temel araştırma, uygulamalı araştırma ve deneysel geliştirme arasındaki ilişki 

dinamik bir perspektif içinde gö ru lmelidir. Uygulamalı araştırma ve deneysel geliştirme-

nin, temel araştırma kaynaklı temel bilgileri dög rudan genel uygulamaya uyarlaması 

mu mku ndu r. Ancak bö yle bir su recin dög rusallıg ı, bir sörunu çö zmek için bilgi kullanıldı-

g ında gerçekleşen geri bildirimden etkilenir. Bilgi u retme ve sörunların çö zu mu  arasında-

ki bu dinamik etkileşim, temel ve uygulamalı araştırma ile deneysel geliştirme arasında 

bag lantı kurar. 

 2.39 Ar-Ge'nin yu ru tu ldu g u  kuruluşlarla ilgili ölarak u ç Ar-Ge tu ru nu n net bir şekil-

de ayrılması nadiren sö z könusu ölur. Her u ç tu r de bazen aynı birimde esasen aynı per-

sönel tarafından yu ru tu lebilir ancak bazı araştırma pröjeleri kategörileri gerçekten aşabi-
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lir. O rneg in, epidemik bir hastalıktan etkilenen insanlar için yeni bir tıbbi tedavi arayışı 

hem temel hem de uygulamalı araştırma içerebilir. Pröjenin beklenen sönuçlarını yukarı-

da açıklanan iki “gö stergeye” gö re sınıflandırarak pröje du zeyinde Ar-Ge tu ru nu n bir de-

g erlendirmesinin u stlenilmesi ö nerilir. Aşag ıdaki paragraflarda bazı ö rnekler verilmiştir. 

Doğa bilimleri ve mühendislikte Ar-Ge türlerinin nasıl ayırt edileceğine yönelik  

örnekler 

2.40 Aşag ıdaki ö rnekler, dög a bilimleri ve mu hendislik kapsamında temel ve uygu-

lamalı araştırma ile deneysel geliştirme arasındaki genel farkları gö sterir. 

Belirli bir sınıftaki pölimerizasyön tepkimelerinin çeşitli köşullar altında incelenmesi 

temel araştırmadır. Belirli fiziksel veya mekanik ö zelliklere sahip pölimerlerin u retimi ile 

ilgili ölarak bu tepkimelerden birini (belirli bir fayda sag layacak şekilde) öptimize etme 

girişimi uygulamalı araştırmadır. Deneysel geliştirme ise laböratuvar du zeyinde öptimize 

edilmiş su recin "ö lçeg inin artırılmasını" ve pölimerin yanı sıra öndan yapılacak u ru nlerin 

u retilmesi için ölası yö ntemlerin araştırılmasını ve deg erlendirilmesini kapsar.

Bir kristalin elektrömanyetik radyasyönun sö nu mlenmesinin mödellenmesi temel araş-

tırmadır. Radyasyön algılamanın belirli ö zelliklerini (hassasiyet, hız vb.) elde etmek için 

elektrömanyetik radyasyönun bu malzeme tarafından deg işen köşullar  (ö rneg in, sıcaklık, 

kirlilikler, yög unluk vb.) altında sö nu mlenmesinin incelenmesi uygulamalı araştırmadır. 

Ha lihazırda mevcut ölanlardan (dikkate alınan spektral aralıkta) daha iyi bir radyasyön 

dedektö ru  elde etmek amacıyla bu materyali kullanan yeni bir cihazın test edilmesi de-

neysel geliştirmedir. 

İ mmu nöglöbu lin dizilerinin sınıflandırılması için yeni bir yö ntemin geliştirilmesi temel 

araştırmadır. Çeşitli hastalıklar için antikörları ayırt etmek amacıyla yapılan araştırmalar 

uygulamalı araştırmadır. Bu durumda deneysel geliştirme, antikörun belirli bir hastalık 

için yapısına ilişkin bilgi temelinde sentezlenmesine yö nelik bir yö ntem tasarlamayı ve 

sentezlenen antikörun deneysel bir ileri tedaviyi kabul eden hastalar u zerindeki etkinlig i-

nin klinik testlerini içerir. 

Bir yapı içindeki gö reli könumlarına ve yö nlerine gö re karbön liflerin ö zelliklerinin na-

sıl deg işebileceg ine ilişkin bir araştırma temel araştırmadır. Karbön liflerin endu striyel 

du zeyde nanö ö lçekteki bir hassasiyetle işlenmesine ölanak sag layacak bir yö ntemin kav-

ramsallaştırılması, bazı uygulamalı araştırmaların çıktısı ölabilir. Yeni kömpözit malze-
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 melerin farklı amaçlarla kullanımının test edilmesi deneysel geliştirmedir. 

Kuantum etkilerinin meydana geldig i alandaki malzeme su reçlerini köntröl etmek, te-

mel araştırma yöluyla ulaşmaya çalışılacak bir hedeftir. İ yileştirilmiş verimlilik ve mali-

yet azaltma amacıyla inörganik ve örganik ışık yayan diyötlar için malzemeler ve bileşen-

lerin geliştirilmesi uygulamalı araştırmadır. Deneysel geliştirme, gelişmiş diyötlar için 

uygulamaları tanımlamayı ve bunları tu ketici cihazlarına dahil etmeyi hedefleyebilir. 

Kuantum hesaplama ve kuantum bilişim kuramı gibi alternatif hesaplama yö ntemleri 

aramak temel araştırmadır. Yeni alanlarda veya yeni yöllarla bilgi işleme uygulamasının 

araştırılması (ö rneg in yeni bir prögramlama dili, yeni işletim sistemleri, prögram öluştu-

rucular vb. geliştirme) ile cög rafi bilgi sistemleri ve uzman sistemler gibi araçlar geliştir-

mek amacıyla bilgi işleme uygulamasının araştırılması uygulamalı araştırmadır. Yeni uy-

gulama yazılımı geliştirme ve işletim sistemleri ile uygulama prögramlarında ö nemli iyi-

leştirmeler deneysel geliştirmedir. 

Tarihsel ölguları (bir u lkenin pölitik, sösyal, ku ltu rel gelişimi, bir şahsın biyögrafisi vb.) 

daha iyi anlamak için her tu rlu  kaynag ın (el yazmaları, belgeler, anıtlar, sanat eserleri, 

binalar vb.) incelenmesi temel araştırmadır. O g retim materyali ve mu ze teşhirleriyle ilgili 

ölası bag lantıların anlaşılması için benzerlikler ve dig er örtak (ö rneg in cög rafi, mimari 

vb.) karakteristikleri sergileyen arkeölöjik alanların ve/veya anıtların karşılaştırmalı 

analizi uygulamalı araştırmadır. Arkeölöjik çalışmalarla elde edilen yapay ve dög al nes-

neleri incelemek için (ö rneg in kemiklerin veya bötanik kalıntıların yaşının belirlenmesi 

için) yeni araç ve yö ntemlerin geliştirilmesi deneysel geliştirmedir. 

Tarım bilimleri ve örmancılıkta: 

Temel araştırma: Araştırmacıların fenöm u zerindeki etkilerini anlamak amacıyla 

 bitkilerdeki genöm deg işikliklerini ve mutajenik faktö rleri araştırması. Araştırmacı-

ların hastalık veya haşere direnci için dög al köntrölleri anlamak amacıyla bir ör-

mandaki bitki tu rlerinin genetig ini araştırması. 

Uygulamalı araştırma: Araştırmacıların ku ltu r/mahsul patateslerde patates ku fu  

 direncini iyileştirmek amacıyla patates ku fu ne karşı dirençten sörumlu genleri bul-

mak için yabani patates genömlarını araştırması. Araştırmacıların en yu ksek rekölte 

için öptimum du zenlemeyi sag larken hastalıg ın yayılmasını azaltmak amacıyla bitki-

lerin aralıg ını ve hizasını deg iştirdikleri deneysel bitki töplulukları dikmesi. 
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Deneysel geliştirme: Araştırmacıların, enzimlerin DNA'yı nasıl du zenledig i 

bilgisini kullanarak gen du zenleme için bir araç u retmesi. Araştırmacıların, 

bir şirketin belirli bir hedefe ulaşmak amacıyla bitki töpluluklarını dikme bi-

çimini geliştirmek için bir plan öluşturmak u zere belirli bir bitki tu ru yle ilgili 

mevcut araştırmaları kullanması. 

Nanöteknölöjide: 

Temel araştırma: Araştırmacıların völtaj deg işikliklerine tepki ölarak malzeme-

de elektrönların nasıl hareket ettig ini araştırmak için bir taramalı tu nelleme mik-

rösköbu kullanarak grafenin elektriksel ö zelliklerini incelemesi. 

Uygulamalı araştırma: Araştırmacıların karbön nanötu pleri du zgu n bir şekilde 

hizalamak ve sıralamak için mikrödalgaları ve nanöparçacıklarla ısıl birleştirmeyi 

incelemesi. 

Deneysel geliştirme: Araştırmacıların, her biri bir möntaj hattının temel parçası 

ölan bileşenlere sahip taşınabilir ve mödu ler bir mikrö fabrika geliştirmek amacıy-

la mikrö u retimle ilgili araştırmaları kullanması. 

Bilgisayar ve bilişim bilimlerinde: 

Temel araştırma: Yu ksek miktarlarda gerçek zamanlı veri işleme için genel al-

göritmaların ö zellikleriyle ilgili araştırma. 

Uygulamalı araştırma: İ stenmeyen pöstanın tu m yapısını veya iş mödelini,  is-

tenmeyen pösta gö nderenlerin yaptıklarını ve istenmeyen pösta gö ndermedeki 

mötivasyönlarını anlayarak istenmeyen pösta miktarını azaltmanın yöllarını  bul-

maya yö nelik araştırma. 

Deneysel geliştirme: Yeni kurulan bir şirketin, araştırmacılar tarafından  gelişti-

rilen ködu alması ve iyileştirilmiş çevrimiçi pazarlama için örtaya çıkan  yazılım 

u ru nu ne yö nelik iş gerekçesini geliştirmesi.

Sosyal bilimlerde, beşeri bilimlerde ve sanatta Ar-Ge türlerinin nasıl ayırt edilece-

ğine dair örnekler 

2.41 Yukarıda tartışıldıg ı gibi, sınırların bulanıklaşmasının temel ve uygulamalı 

araştırma arasındaki ayrımı etkileyebileceg i sösyal bilimler, beşeri bilimler ve sanatlara 

atıfta bulunularak başka bir dizi ö rnek sag lanabilir. Dög a bilimleri ve mu hendislikte dig er 
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alanların öynadıg ı röl nedeniyle bu alanlardaki deneysel geliştirme ö rneklerini belirlemek 

de zör ölabilir. Bu ö rneklerin de Ar-Ge ölarak kabul edilebilmesi için bu bö lu mde belirle-

nen temel ö lçu tleri karşılaması gerektig ine dikkat edilmelidir. 

İ ktisat ve işletmede: 

Temel araştırma: Ekönömik bu yu mede bö lgesel farklılıkları belirleyen faktö rle-

re ilişkin teörilerin gö zden geçirilmesi. İ ktisatçıların bir piyasa ekönömisinde dö-

g al bir  dengenin var ölup ölmadıg ına ödaklanan iktisat teörisinde söyut araştır-

malar yu ru tmesi. Yeni risk kuramlarının geliştirilmesi. 

 Uygulamalı araştırma: Devlet pölitikaları geliştirmek amacıyla belirli bir bö lge-

sel vakanın analizi. Ekönömistlerin, telekömu nikasyön spektrumunun açık artır-

maya çıkarılmasıyla ilgili ölabilecek bir açık artırma mekanizmasının ö zelliklerini 

araştırması. Yeni piyasa risklerini veya yeni tasarruf araçlarını kapsayan yeni   tu r-

lerde sigörta sö zleşmelerinin araştırılması. 

Deneysel geliştirme: Bir bö lgenin bu yu me açısından geride kalmamasını sag la-

mak amacıyla iktisadi pölitika araçlarını tasarlamak için istatistiksel kanıtlara da-

yalı ö rgu tsel mödellerin geliştirilmesi. Ulusal bir telekömu nikasyön yetkili mercii 

tarafından telekömu nikasyön spektrumunun açık artırmaya çıkarılması için bir 

yö ntemin geliştirilmesi. Bir yatırım fönunun yö netilmesi için yeni bir yö ntemin    

geliştirilmesi, yeterli yenilik kanıtı mevcut öldug u su rece deneysel geliştirmedir. 

Eg itimde: 

Temel araştırma: O g renme becerisi çevresel belirleyicilerinin analizi. Farklı tu r-

de manipu latiflerin, birinci sınıf ö g rencilerinin manipu latifleri deg iştirerek ve ar-

dından ö g rencilerin ö g rendiklerini standart araçlarla ö lçerek matematiksel strate-

jiyi ö g renme biçimleri u zerindeki etkisinin araştırmacılar tarafından araştırılması 

Uygulamalı araştırma: Dezavantajlı töplulukların yaşadıg ı ö g renme böşlug unu 

azaltmayı amaçlayan ulusal eg itim prögramlarının karşılaştırmalı deg erlendirme-

si. Araştırmacıların mu fredatı başarıyla uygulamak için ö g retmenlerin bilmesi  

gerekenleri belirlemek amacıyla araştırmacılar tarafından belirli bir matematik 

mu fredatının uygulanmasına ilişkin çalışması. 

Deneysel geliştirme: O zel ihtiyaçları ölan çöcuklar için hangi eg itim prögramı-
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nın kullanılacag ını seçmeye yö nelik testlerin geliştirilmesi. O g rencilerin ö zel eg iti-

mi için  matematik bilişini geliştirmek amacıyla yazılım ve destek araçlarının, sa-

ha çalışması temelinde, geliştirilmesi ve (bir sınıfta) test edilmesi. 

Sösyal ve iktisadi cög rafyada: 

Temel araştırma: Araştırmacıların, uzamsal etkileşimlerin temel dinamiklerini  

anlamaya çalışması. 

Uygulamalı araştırma: Bir araştırma çalışmasının, bulaşıcı bir hastalık salgını-

nın bulaşması ve yayılmasındaki uzamsal-zamansal ö ru ntu leri analiz etmesi. 

Tarihte: 

Temel araştırma: Tarihçilerin bir u lkedeki buzul taşkınlarının tarihini ve insan 

u zerindeki etkisini incelemesi.

Uygulamalı araştırma: Çag daş töplumun ku resel iklim deg işiklig ine nasıl daha

iyi yanıt verebileceg ini anlamak için tarihçilerin, geçmiş töplumların afet nitelig in-

deki dög al ölaylara (ö rneg in sel, kuraklık, salgın hastalıklar) verdig i tepkileri ince-

lemesi. 

Deneysel geliştirme: Tarihçilerin, ö nceki araştırma bulgularını kullanarak geç-

miş insan töpluluklarının çevresel deg işikliklere uyumları u zerine yeni bir mu ze 

sergisi  tasarlaması; bu, dig er mu zeler ve eg itim kurguları için bir prötötip gö revi 

gö ru r. 

Dilde/dilbilimde: 

Temel araştırma: Dilbilimcilerin, farklı dillerin birbiriyle temas kurdug unda na-

sıl etkileşime girdig ini incelemesi. 

Uygulamalı araştırma: Könuşma terapistlerinin, dillerin yö netimsel nö rölöjisini 

ve insanların dil becerilerini nasıl edindig ini incelemesi. 

Deneysel geliştirme: Dilbilimcilerin, dil edinimlerine, işaretleri akılda tutmaları 

ve kullanmalarına dayalı ölarak çöcuklarda ötizmi teşhis etmek için bir araç  geliş-

tirmesi. 

Mu zikte: 

Temel araştırma: Araştırmacıların, mu zik ölaylarını birbirleriyle belirli ilişkileri 
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 ölan nesneler töplulug u ölarak deg il, çalışmanın temel materyaline uygulanan 

bir dizi dö nu şu msel işlem ölarak anlamak için bir çerçeve sag layan dö nu şu msel 

kuram geliştirmesi. 

Uygulamalı araştırma: Araştırmacıların çök eski ve uzun zaman ö nce kayböl-

muş bir mu zik aletini yeniden u retmek ve önun nasıl yapılandırıldıg ını, nasıl ça-

lındıg ını ve u reteceg i ses tu rlerini belirlemek için tarihsel kayıtları ve deneysel 

arkeölöji tekniklerini kullanması. 

 Deneysel geliştirme: Mu zik eg itmenleri ve teörisyenlerinin, insanların yeni 

sesleri ve bilgileri nasıl işledig ine dair anlayışımızı deg iştiren sinirbilimdeki yeni 

keşiflere dayalı yeni pedagöjik materyaller u retmek için çalışması. 

2.6. Araştırma ve geliştirme alanlarına (AGA) göre sınıflandırma ve  dağılım 

 2.42 Birtakım nedenlerle, anket uygulayıcıları ve veri kullanıcıları, Ar-Ge icra eden 

birimleri sınıflandırmayı ve bunların Ar-Ge kaynaklarını faaliyet gö sterdikleri bilgi alanı-

na gö re dag ıtmayı genellikle yararlı ve ilgili bulurlar. Bu kılavuz, bu tu r amaçları için 

OECD Araştırma ve Geliştirme Alanları (AGA) sınıflandırmasının kullanımını ö nermekte-

dir. Ar-Ge ö lçu mu  amacıyla geliştirilen bu sınıflandırmada ö ncelikle içerik yaklaşımı iz-

lenmektedir. Ar-Ge könusunun içerig inin yakından ilişkili öldug u durumlarda, könular 

sınıflandırmanın geniş (tek basamaklı) ve daha dar (iki basamaklı) alanlarını öluşturacak 

şekilde gruplandırılır. Sınıflandırma, bilim ve teknölöji (B&T) faaliyetlerinden bilgi temel-

li faaliyetlere uzanan daha geniş bir yelpazeye uygulanabilirken sınıflandırmanın OECD 

tarafından förmu le edilen şekli, bu kılavuzda tanımlanan biçimiyle Ar-Ge'ye ödaklanmış-

tır. 

 2.43 Amaç, Ar-Ge çabalarının dag ıtımını yapmak ve bu tu r çabaları u stlenen birim-

leri sınıflandırmaktır. İ çerikleri aynı veya yeterince benzer ise iki Ar-Ge pröjesinin aynı 

alana ait öldug u sö ylenebilir. Aşag ıdaki ö lçu tler AGA sınıflandırmasını örtaya çıkarır ve 

könu içerig inin benzerlik derecesinin deg erlendirilme su recine ışık tutabilir: 

Yu ru tu len Ar-Ge faaliyeti için yararlanılan bilgi kaynakları. Bazı teknölöji alanlarındaki 

gelişmelerin uygulanması genellikle yeni bilimsel çabalar dög urur, aynı şekilde bilimsel 

bilgi, yeni teknölöjik gelişmeler için bir temel sag lar. 

İ lgi nesneleri – Ar-G kapsamında anlaşılacak ölgular ve çö zu lecek sörunlar. 
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 Bilim insanları veya dig er Ar-Ge çalışanlarının yö ntemleri, teknikleri ve mesleki pröfil-

leri – bazen belirli bir ölgu veya sörunun incelenmesine yö nelik yö ntembilimsel yakla-

şımlar temelinde farklı alanlar ayırt edilebilir. 

Uygulama alanları. O rneg in AGA sınıflandırmasında, tıp bilimleri ve tarım bilimleri, 

insan sag lıg ına ve tarım faaliyetlerine yö nelik uygulamalarıyla ö zel ölarak tanımlanır. 

2.44 Bu sınıflandırma, bu kılavuzun ö nceki baskılarında B&T alanına gö re OECD    

Ar-Ge sınıflandırması için ilk temeli sag layan "Bilim ve Teknölöji Alanında İ statistiklerin 

Standartlaştırılması ile ilgili Tavsiyeler" (UNESCO 1978) ile yakından ilişkili ve tutarlıdır. 

Ayrıca, eg itim ve ö g retim prögramlarının sınıflandırılmasını amaçlayan ve ökulların, bö -

lu mlerin vb. faaliyetlerini du zenleme ve bunları başarıyla tamamlayan ö g rencilere yeter-

lilik belgesi verme şeklini bu yu k ö lçu de yansıtan USES (İSCED) eg itim ve ö g retim alanla-

rıyla (İSCED-F/USES-A) bir dereceye kadar ilişki vardır. AGA ve USES-A'nın farklı amaç-

ları öldug u kabul edilir ve iki sınıflandırma arasında dög rudan mu tekabiliyet sag lamak 

uygulanabilir deg ildir (UNESCO-UİS, 2014, p. 17). 

2.45 Ar-Ge'nin yu ru tu lme biçiminde devam eden deg işiklikler ve yeni alanların aşa-

malı ölarak örtaya çıkması ışıg ında AGA sınıflandırması, bu kılavuzun basımının yayın-

lanmasından sönra su rekli revizyöna tabi ölacaktır. Daha gu ncel versiyönlar için ökuyu-

cu bu kılavuza yö nelik, bu sınıflandırma ve kullanımı ile ilgili daha fazla ayrıntının bulu-

nabileceg i çevrimiçi eklere başvurmalıdır. 

2.7. Farklı alanlarda Ar-Ge örnekleri, sınırlar ve hariç tütülacak   ünsürlar 

Ar-Ge ve yenilik faaliyetleri ile sınırdaki vakalar 

2.46 Yenilik şu anda Oslö Kılavuzunun u çu ncu  baskısında (OECD/Euröstat, 2005) 

yalnızca mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö re ödaklanarak ö lçu m amaçları için 

tanımlanmıştır (Bö lu m 3'te bu sektö r için tanıma bakın). O zetle, piyasaya yeni veya 

ö nemli ö lçu de iyileştirilmiş u ru nler sunmak veya u ru nleri piyasaya su rmek için (yeni 

veya ö nemli ö lçu de iyileştirilmiş su reçler ve yö ntemler aracılıg ıyla) daha iyi yöllar bul-

makla ilgilidir. Ar-Ge, yenilik faaliyetinin bir parçası ölabilir veya ölmayabilir, ancak bir 

dizi yenilik faaliyeti arasındadır. Bu faaliyetler aynı zamanda makine, teçhizat ve dig er 

sermaye malları, eg itim, pazarlama, tasarım ve yazılım geliştirme ve mevcut bilginin edi-

nilmesini de içerir. Bu yenilik faaliyetleri dahilinde yu ru tu lebilir veya u çu ncu  kişilerden 

tedarik edilebilir. 
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Tablö 2.2. Ar-Ge sınıflandırma alanları 

Geniş sınıflandırma İ kinci du zey sınıflandırma 

1. Dög a bilimleri

1.1. Matematik 
1.2. Bilgisayar ve bilişim bilimleri 
1.3. Fizik bilimleri 
1.4. Kimya bilimleri 
1.5. Yerbilimleri ve ilişkili çevre bilimleri 
1.6. Biyölöji bilimleri 
1.7. Dig er dög a bilimleri 

2. Mu hendislik ve tek-

nölöji

2.1. İ nşaat mu hendislig i 
2.2. Elektrik mu hendislig i, elektrönik mu hendislig i, bili-
şim mu hendislig i 
2.3. Makine mu hendislig i 
2.4. Kimya mu hendislig i 
2.5. Malzeme mu hendislig i 
2.6. Tıp mu hendislig i 
2.7. Çevre mu hendislig i 
2.8. Çevre biyöteknölöjisi 
2.9. Endu striyel biyöteknölöji 
2.10. Nanöteknölöji 
2.11 Dig er mu hendislik ve teknölöjiler 

3. Tıp ve sag lık bilim-

leri

3.1 Temel tıp 
3.2 Klinik tıp 
3.3. Sag lık bilimleri 
3.4. Medikal biyöteknölöji 
3.5. Dig er tıp bilimleri 

4. Tarım ve veteriner-

lik bilimleri

4.1. Tarım, hayvancılık ve su u ru nleri 
4.2. Hayvan ve su t u ru nleri bilimi 
4.3. Veterinerlik bilimi 
4.4. Tarımsal biyöteknölöji 
4.5. Dig er tarım bilimleri 

5. Sösyal bilimler

1. Psikölöji ve bilişsel bilimler
2. İ ktisat ve işletme
3. Eg itim
4. Sösyölöji
5. Hukuk
6. Siyasal bilim
7. Sösyal ve iktisadi cög rafya
8. Medya ve iletişim
9. Dig er sösyal bilimler

6. Beşeri bilimler ve

sanatlar

1. Tarih ve arkeölöji
2. Diller ve edebiyat
3. Felsefe, ahlak ve din
4. Sanatlar (sanatlar, sanatların tarihi, sahne sanatları,

mu zik)
5. Dig er beşeri bilimler
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2.47 Yenilik su recinin bir parçası ölmasına rag men Ar-Ge ölarak sınıflanmak için 

gereken ö lçu tleri karşılamayan faaliyetlerin hariç tutulmasına ö zen gö sterilmelidir. O r-

neg in patent başvurusu ve lisanslama faaliyeti, pazar araştırması, u retime başlama ve 

u retim su reci için araçları edinme ve yeniden tasarlama kendi başlarına Ar-Ge faaliyetle-

ri deg ildir ve bir Ar-Ge pröjesinin parçası ölarak kabul edilemez. Araçların edinilmesi, 

su reç geliştirme, tasarım ve prötötip öluşturma gibi bazı faaliyetler kayda deg er Ar-Ge 

unsurları içerebilir ve bu, tam ölarak neyin Ar-Ge ölarak tanımlanıp tanımlanmayacag ını 

belirlemeyi zörlaştırır. Bu ö zellikle havacılık gibi bu yu k ö lçekli sektö rler ve savunma için 

geçerlidir. Gıda ve ilaçların denetimi ve köntrölu  gibi teknölöjiye dayalı kamusal hizmet-

lerin ilgili Ar-Ge'den ayırt edilmesinde de benzer zörluklar örtaya çıkabilir. 

Yenilik süreçlerinde neyin Ar-Ge olüp olmadığına dair örnekler 

2.48 Tablö 2.3 ve sönrasındaki ö rnekler, neyin Ar-Ge sayılıp sayılmayacag ına dair 

daha fazla bilgi sag lamaktadır. 

Prototipler 

2.49 Prötötip, yeni u ru nu n tu m teknik karakteristiklerini ve perförmans karakteris-

tiklerini içerecek şekilde inşa edilen ö zgu n mödeldir. O rneg in aşındırıcı sıvılar için bir 

pömpa geliştiriliyörsa farklı kimyasallarla hızlandırılmış ö mu r testleri için birkaç prötö-

tip gerekir. Prötötip testlerinin başarılı ölmaması halinde sönuçların pömpanın daha da 

geliştirilmesi için kullanılabilmesi amacıyla bir geri bildirim dö ngu su  mevcut ölur. 

2.50 Prötötiplerin tasarımı, inşası ve test edilmesi nörmalde Ar-Ge kapsamına girer. 

Bu hem yalnızca bir prötötip yapıldıg ında hem de art arda veya eş zamanlı yapılmaları 

fark etmeksizin birden çök prötötip yapıldıg ında geçerlidir. Ancak prötötipte/

prötötiplerde herhangi bir gerekli deg işiklik yapıldıg ında ve testler tatmin edici bir şekil-

de tamamlandıg ında Ar-Ge'nin bitiş nöktasına ulaşılmış ölur. O zgu n prötötipin başarıyla 

test edilmesinden sönra geçici bir ticari, askeri veya tıbbi ihtiyacı karşılamak için bir prö-

tötipin birkaç köpyasının öluşturulması, Ar-Ge persöneli tarafından u stlenilmiş ölsa bile 

Ar-Ge'nin bir parçası deg ildir. Prötötip öluşturmanın sanal örtama aktarılması aynı ku-

ralları izleyebilir, test faaliyeti bir Ar-Ge pröjesinin parçası öldug u ve pröjenin hedefleri-

ne ulaşmak için temel kanıtları töplamayı hedefledig i su rece Ar-Ge'ye dahil edilir. 
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Tablö 2.3. Ar-Ge, yenilik ve diğer ticari faaliyetler arasındaki sınır 

Pilot tesisler 

2.51 Bir pilöt tesisin inşası ve işletimi, temel amaçlar deneyim elde etmek ve aşag ı-

dakiler kapsamında kullanılacak mu hendislik verilerini ve dig er verileri derlemek öldu-

g u su rece Ar-Ge'nin bir parçasıdır: 

Hipötezlerin deg erlendirilmesi 

Yeni u ru n förmu llerinin yazılması 

Yeni bitmiş u ru n ö zelliklerinin öluşturulması 

Yeni bir su reç için gerekli ö zel teçhizat ve yapıların tasarlanması 

Su reçle ilgili işletim talimatlarının veya kılavuzların hazırlanması. 

2.52 Bu deneysel aşama biter bitmez, bir pilöt tesis nörmal bir ticari u retim birimi ölarak 

çalışmaya geçerse, halen bir pilöt tesis ölarak tanımlanabilse bile, faaliyet artık Ar-Ge öla-

rak kabul edilemez. Bir pilöt tesisin işletilmesindeki birincil amaç ticari ölmadıg ı su rece, 

çıktının bir kısmının veya tamamının satılması prensipte hiçbir fark yaratmaz. Bu tu r 

alındılar, Ar-Ge faaliyetinin maliyetinden du şu lmemelidir (Bö lu m 4). 

O ge 

Prötötipler 

Ayrıştırın 

Ayrıştırın 

Ayrıştırın 

giderme 
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Büyük ölçekli projeler 

2.53 Bu yu k ö lçekli pröjeler (savunma, havacılık veya bu yu k bilim gibi alanlarda) 

genellikle deneyselden u retim ö ncesi geliştirmeye kadar ölan bir faaliyet yelpazesini 

kapsar. Bu köşullar altında, fönlayan ve/veya icra eden kuruluş çög u zaman Ar-Ge ve di-

g er harcama unsurları arasında ayrım yapamaz. Ar-Ge harcaması ile Ar-Ge dışı harcama 

arasındaki ayrım, Genel devlet Ar-Ge harcamalarının bu yu k bir kısmının savunmaya yö n-

lendirildig i u lkelerde ö zellikle ö nemlidir. 

2.54 Yeni bir nu kleer enerji santrali hattının veya buz kırıcıların ilki gibi maliyetli 

pilöt tesislerin veya prötötiplerin dög asına yakından bakmak ö nemlidir. Bunlar neredey-

se tamamen mevcut malzemelerden inşa edilebilir, mevcut teknölöjiyi kullanabilir ve ge-

nellikle Ar-Ge'yi ve ilgili birincil hizmeti (enerji u retimi, buz kırma) sag lamaya yö nelik eş 

zamanlı kullanım için inşa edilir. Bu tu r tesislerin ve prötötiplerin inşası tamamen Ar-Ge 

ölarak yörumlanmamalıdır. Sadece bu u ru nlerin deneysel dög asından kaynaklanan ek 

maliyetler Ar-Ge'ye atfedilmelidir. 

Deneme üretimi 

2.55 Bir prötötip tatmin edici bir şekilde test edildikten ve tu m gerekli deg işiklikler 

yapıldıktan sönra u retime geçiş aşaması başlayabilir. Bu, tam ö lçekli u retimle ilgilidir; 

u ru n veya su reç deg işiklig i ya da persönelin yeni teknikler veya yeni makinelerin kulla-

nımı könusunda yeniden eg itilmesini içerebilir. U retime geçiş aşaması, birincil amaç ar-

tık u ru nlerde daha fazla iyileştirme yapmak deg il, u retim su recini başlatmak öldug u için, 

başka tasarım ve mu hendislik Ar-Ge'si gerektirmedikçe Ar-Ge ölarak gö ru lmemelidir. 

Seri u retim dizisine yö nelik deneme u retimi işletiminin ilk birimleri, genel hatlarıyla bu 

bö yle tarif edilseler bile Ar-Ge ölarak deg erlendirilmemelidir. 

2.56 O rneg in ötömatik kaynak ile yeni bir u ru n mönte edilecekse, azami u retim hızı 

ve verimlilig i elde etmek için kaynak teçhizatı u zerindeki ayarların öptimize edilmesi su -

reci Ar-Ge sayılmaz. 

Sorün giderme 

2.57 Sörun giderme bazen daha fazla Ar-Ge'ye ihtiyaç öldug unu gö sterir, ancak da-

ha sıklıkla teçhizat veya su reçlerdeki hataların tespitini içerir ve standart teçhizat ve su -

reçlerde ku çu k deg işikliklerle sönuçlanır. Bu nedenle Ar-Ge'ye dahil edilmemelidir. 
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"Geri bildirim" Ar-Ge'si 

 2.58 Yeni bir u ru n veya su reç u retim birimlerine aktarıldıktan sönra ha la  çö zu lmesi 

gereken ve bazıları daha fazla Ar-Ge gerektirebilecek teknik sörunlar da ölur. Bu tu r 

"geri bildirim" Ar-Ge'si dahil edilmelidir. 

Araçların edinilmesi ve endüstri mühendisliği 

 2.59 Çög u durumda, herhangi bir pröjenin araç edinme ve endu stri mu hendislig i 

aşamaları, Ar-Ge'nin deg il, u retim su recinin bir parçası ölarak kabul edilir. Araç edinme-

ye dair u ç aşama tanımlanabilir: 

bileşenlerin ilk kez kullanımı (Ar-Ge çabalarının sönucunda elde edilen bileşenler da-

hil) 

seri u retime yö nelik teçhizata dair ilk araç edinme 

seri u retimin başlangıcı ile bag lantılı teçhizatın kurulumu. 

 2.60 Araç edinme su reci, makine ve aletlerin u retiminde iyileştirmeler veya u retim 

ve kalite köntröl prösedu rlerinde deg işiklikler ya da yeni yö ntemler ve standartların ge-

liştirilmesi gibi daha fazla Ar-Ge çalışmasına yöl açıyörsa bu faaliyetler Ar-Ge ölarak sı-

nıflandırılır. Araç edinme aşamasının sönucunda örtaya çıkan "geri bildirim" Ar-Ge'si    

Ar-Ge ölarak tanımlanmalıdır. 

Klinik denemeler 

 2.61 Yeni ilaçların, aşıların, cihazların veya tedavilerin piyasaya su ru lebilmesi için 

ö nce gu venli ve etkili ölduklarından emin ölmak amacıyla bunların gö nu llu  insanlar u ze-

rinde test edilmesi gerekir. Bu klinik deneyler, u çu  u retim izni verilmeden ö nce gerçekle-

şen dö rt standart faza bö lu nmu ştu r. Uluslararası karşılaştırma amacıyla, anlaşmalara 

gö re, klinik araştırma fazları 1, 2 ve 3, Ar-Ge ölarak deg erlendirilebilir. Onay ve u retim-

den sönra ilacı veya tedaviyi test etmeye devam eden faz 4 klinik denemeleri ancak daha 

fazla bilimsel veya teknölöjik ilerleme sag lıyörsa Ar-Ge ölarak kabul edilmelidir. Ayrıca, 

ö zellikle pazarlama ve su reç geliştirme ile ilgili faaliyetlerin başlatılabileceg i faz 3 dene-

melerinin tamamlanmasından sönra kayda deg er bir bekleme öldug unda, u retim iznin-

den ö nce u stlenilen tu m faaliyetler Ar-Ge ölarak kabul edilmez. 

Ar-Ge ve tasarım 

 2.62 Tasarım ve Ar-Ge faaliyetlerinin ayrılması zördur. Bazı tasarım faaliyet-
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leri Ar-Ge pröjelerinin bu tu nleyici parçasıdır ve Ar-Ge, yeni tasarım çabalarına yö -

nelik girdi ölabilir. Benzerlikler ve bag lantılar vardır. Ancak tasarımın tu mu , bu 

bö lu mu n beş temel Ar-Ge ö lçu tu  kapsamındaki işlevsel yenilik ve belirsizlik testle-

rini karşılamaz. Tasarım, yeniliklerin geliştirilmesinde ve uygulanmasında kilit bir 

röl öynar. Tasarımın istatistiksel amaçlar için u zerinde anlaşmaya varılmış bir ta-

nımı henu z mevcut ölmadıg ından tasarım, yeni u ru nler ve su reçler için prösedu r-

leri, teknik ö zellikleri ve dig er kullanıcı karakteristikleri ile işlevsel karakteristikle-

ri planlamayı ve tasarlamayı amaçlayan pötansiyel çök yö nlu  bir  yenilik faaliyeti 

ölarak tanımlanabilir. Bu faaliyetler arasında yeni u ru nleri ve su reçleri planlamaya 

yö nelik ilk hazırlıklar ve bunların tasarımı ile uygulaması u zerine, ayarlamalar ve 

dig er deg işiklikler dahil, çalışmalar bulunur. Bu tanım yenilik su recindeki, aynı 

bag lamda yu ru tu len Ar-Ge ile paylaşılan ö zellik ölabilen, tasarım yaratıcı rölu ne 

vurgu yapar. Bazı tasarım ilişkili faaliyetler "yeni" bir şey (ancak yeni bilgi ölmaya-

bilir) hedefleyen, yaratıcı ve ö zgu n ölan, biçimselleştirilebilen (ö zel ekip tarafından 

yu ru tu len ve geliştirme ekibine aktarılabilen ködlanmış çıktıyla sönuçlanan bir 

u ru n geliştirme su recinde röl öynadıkları ö lçu de Ar-Ge ölarak deg erlendirilebilir.

Ar-Ge ile temel fark, nitelikli tasarımcılardan bir yenilik pröjesine katkıda bulun-

maları istendig inde hiçbir belirsizlig in bulunma ölasılıg ı ölmamasıdır. Bu, tasarı-

mın Ar-Ge ölmadıg ı ve herhangi bir istatistiksel amaç için Ar-Ge'den ayrı tutulması 

gerektig i gö ru şu ne yöl açar. 

2.63 Bir Ar-Ge pröjesi, u zerinde anlaşılan bir zaman çizelgesi içinde beklenen 

bir sönucun sag lanıp sag lanmayacag ına ilişkin belirsizlig i içerirken, bir tasarım 

pröjesinin belirsizlig i, ö zgu n hedeflerinin netlig i ve uygulanabilirlig inden dög ru-

dan etkilenecektir. O rnek ölarak, standart bir bina tasarlamak, nihai sönuç hakkın-

da bu yu k bir belirsizlik içermez; ancak bina könsepti ne kadar zörlu ölursa, ö rne-

g in yeni ö zelliklerin eklenmesi, pröjeyi tamamlamak için gereken zaman ve mali-

yetlerle ilgili belirsizlik ö kadar yu ksek ölur. Belirsizlig i gidermek için mevcut tasa-

rım araçlarının kullanımını tamamlayan Ar-Ge faaliyeti gerekli ölabilir. 

Ar-Ge ve sanatsal yaratım 

2.64 Tasarım bazen sanatsal yö ntemlerin kullanımıyla karakterize ölmaya 

eg ilimlidir. Bu, başka bir ölası ö rtu şme alanıdır. Ar-Ge ve sanatsal yaratım tartış-

masına deg inmek için sanatlara yö nelik araştırma, sanatlarla ilgili araştırma ve sa-
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natsal ifade arasında ayrım yapmak faydalı ölabilir. 

Sanatlara yönelik araştırma 

2.65 Sanatlara yö nelik araştırma, sanatçıların ve icracıların dışavurumsal ih-

tiyaçlarını karşılamak için mal ve hizmetlerin geliştirilmesini içerir. Bu iş kölunda, 

kaynaklarının ö nemli kısmını bu alanda Ar-Ge'ye ayıran işletmeler vardır. Bu işlet-

meler, ö rneg in bir grup icracının ihtiyaçlarına uygun yeni elektrönik mu zik aletleri 

u retmek için deneysel geliştirmeyle ilgilenir. Dig er tu rlerdeki Ar-Ge kuruluşları da

(başta u niversiteler ve teknik enstitu ler) sahne sanatları için (ö rneg in ses/gö ru ntu  

kalitesini iyileştirmek amacıyla) yeni teknölöjilerin keşfedilmesinde röl öynar. Sa-

nat kuruluşlarının yeni ö rgu tsel yö ntemleri veya pazarlama yö ntemlerini uygula-

maya köymalarını desteklemeye yö nelik faaliyet (reklam, mali yö netim vb.) Ar-Ge 

ölarak nitelendirilebilir ancak bu karar verilirken dikkatli ölunmalıdır. Bu Ar-Ge 

icrası alanı zaten mevcut veri töplama su recine dahildir. 

Sanatlarla ilgili araştırma (sanatsal ifadeyle ilgili çalışmalar) 

2.66 Temel veya uygulamalı araştırma, sanat araştırmalarının çög una 

(mu zikölöji, sanat tarihi, tiyatrö çalışmaları, medya çalışmaları, edebiyat vb.) katkı-

da bulunur. Kamusal araştırma kuruluşlarının seçilen araştırma alanlarında 

(ku tu phaneler, arşivler vb. gibi bazı ilgili araştırma altyapıları genellikle mu zeler, 

tiyatrölar vb. gibi sanat kuruluşlarına bag lı öldug u için) bir rölu  ölabilir. Köruma ve 

restörasyön faaliyetleri sö z könusu öldug unda (yukarıdaki gruba dahil edilmeye-

cekse), bu tu r teknik hizmet sag layıcıların (araştırmacı çalıştırma, bilimsel eser ya-

yınlama vb.) Ar-Ge icracıları ölarak tanımlanması ö nerilir. Bu Ar-Ge icrası alanı bu -

yu k ö lçu de mevcut veri töplama su recine dahildir. 

Sanatsal ifade - araştırma ayrımı 

2.67 Sanatsal perförmans nörmalde Ar-Ge'den hariç tutulur. Sanatsal perför-

manslar yeni bilgiden ziyade yeni ifade aradıkları için Ar-Ge'nin yenilik testinden 

geçemez. Ayrıca tekrarlanabilirlik ö lçu tu  de (u retilmiş ölabilecek ek bilginin akta-

rım yölu) karşılanmaz. Sönuç ölarak, ek destekleyici kanıtlar ölmadan sanat ökulla-

rı ve u niversite sanat bö lu mlerinin Ar-Ge gerçekleştirdig i varsayılamaz. Bu tu r ku-

rumlarda kurslara katılan sanatçıların varlıg ı Ar-Ge ö lçu mu  ile ilgili deg ildir. Ancak 

yu ksekö g retim kurumları, sanatsal icralar sönucunda bir sanatçıya döktöra dere-
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cesi veriyörsa duruma gö re deg erlendirilmelidir. "Kurumsal" bir yaklaşım benim-

senmesi ve sadece yu ksekö g retim kurumları tarafından pötansiyel Ar-Ge ölarak 

kabul edilen (daha sönra veri töplayıcılar tarafından kullanılacak) sanatsal uygula-

manın dikkate alınması ö nerilir. 

Ar-Ge ve yazılım geliştirme 

2.68 Bilişim teknölöjisi neredeyse her yenilik faaliyetinde etkili bir röle sa-

hiptir ve bu yu k öranda Ar-Ge faaliyetlerine dayanır ancak işletmelerin ve kuruluş-

ların etkili Ar-Ge yu ru tme kabiliyetini de etkiler. Yazılım geliştirme, bazen Ar-Ge ile 

bag lantılı ölan ve belirli köşullar altında bir miktar Ar-Ge içeren yenilikle ilgili bir 

faaliyettir. Bir yazılım geliştirme pröjesinin Ar-Ge ölarak sınıflandırılabilmesi için 

tamamlanmasının bilimsel ve/veya teknölöjik bir ilerlemeye bag lı ölması ve pröje-

nin hedefinin bilimsel ve/veya teknölöjik bir belirsizlig in sistematik ölarak çö zu l-

mesi ölması gerekir. 

2.69 Genel bir Ar-Ge pröjesinin parçası ölan yazılıma ek ölarak (ö rneg in farklı 

aşamalarını kaydetmek ve izlemek için), bir bitmiş u ru n ölarak yazılımla veya bir 

bitmiş u ru ne gö mu lu  yazılımla ilişkili Ar-Ge de Ar-Ge ö lçu tleri geçerli öldug unda 

Ar-Ge ölarak sınıflandırılabilir. 

2.70 Yazılım geliştirmenin dög ası, varsa, Ar-Ge bileşeninin belirlenmesini 

zörlaştırır. Yazılım geliştirme, kendi içlerinde Ar-Ge ö gesi ölmayan birçök pröjenin 

bu tu nleyici bir parçasıdır. Yine de bilgisayar yazılım alanında ilerlemeye yöl açı-

yörsa bö yle pröjelerin yazılım geliştirme bileşeni Ar-Ge ölarak sınıflandırılabilir. 

Bu tu r ilerlemeler devrim nitelig inden ziyade aşamalı nitelikte ölur. Bu nedenle 

mevcut bir prögrama veya sisteme yö nelik yu kseltme, ekleme veya deg işiklik, bilgi 

dag arcıg ında artışa yöl açan bilimsel ve/veya teknölöjik ilerlemeler içeriyörsa Ar-

Ge ölarak sınıflandırılabilir. Yazılımın yeni bir uygulamaya veya amaca yö nelik kul-

lanımı tek başına bir ilerleme teşkil etmez. 

2.71 Aşag ıdaki ö rnekler yazılım kapsamında Ar-Ge kavramını gö rselleştirmektedir 

ve Ar-Ge'ye dahil edilmelidir: 

yeni işletim sistemlerinin veya dillerin geliştirilmesi 

ö zgu n teknölöjiler temelinde yeni arama mötörlarının tasarımı ve uygulaması 

bir sistemin veya ag ın yeniden yapılandırma su reci temelinde dönanım veya yazılım-
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daki çelişkileri çö zme çabası 

yeni teknikler temelinde yeni veya daha verimli algöritmaların öluşturulması 

yeni ve ö zgu n şifreleme ve gu venlik tekniklerinin öluşturulması. 

2.72 Rutin bir dög anın yazılım ilişkili faaliyetleri Ar-Ge ölarak deg erlendirilmemeli-

dir. Bu tu r faaliyetler, çalışmanın başlangıcından ö nce kamusal kullanıma açık ölan siste-

me ö zgu  veya prögrama ö zgu  çalışmaları içerir. Aynı işletim sistemleri ve bilgisayar mi-

marisi u zerinde daha ö nceki pröjelerde aşılmış ölan teknik sörunlar da hariç tutulur. Ru-

tin bilgisayar ve yazılım bakımı Ar-Ge'ye dahil deg ildir. 

Ar-Ge'den hariç tutulacak dig er yazılım ilişkili faaliyetlere dair  ö rnekler: 

bilinen yö ntemleri ve mevcut yazılım araçlarını kullanarak iş uygulaması yazılım ve 

bilişim sistemleri geliştirme 

mevcut uygulama prögramlarına kullanıcı işlevi ekleme (temel veri girişi işlevleri      

dahil) 

mevcut araçları kullanarak web siteleri veya yazılım öluşturma 

standart şifreleme, gu venlik dög rulaması ve veri bu tu nlu g u  testi yö ntemlerinin

kullanımı 

bu su reç sırasında temel prögramı ö nemli derecede iyileştiren bilgi eklenmiyörsa bir 

u ru nu n belirli bir kullanım için uyarlanması

deneysel geliştirme su recinin bitişi ö ncesinde yapılmadıg ı takdirde mevcut sistemlerde

ve prögramlarda hata ayıklama. 

2.73 Sistem yazılımı alanında bireysel pröjeler Ar-Ge ölarak kabul edilmeyebilir 

ancak bunların daha bu yu k bir pröje halinde bir araya getirilmesi, çö zu mu  için Ar-Ge'ye 

ihtiyaç duyulacak bazı teknölöjik belirsizlikler örtaya çıkarabilir. Alternatif ölarak bu yu k 

bir pröje, mevcut teknölöjileri benimseyerek ticari bir u ru n geliştirmeyi hedefleyebilir ve 

planlamasına Ar-Ge'yi dahil etmeyebilir, ancak pröjede farklı teknölöjilerin sörunsuz en-

tegrasyönunu sag lamak için bazı ek Ar-Ge faaliyetlerine ihtiyaç duyulabilecek bazı un-

surlar ölabilir. 

2.74 1993 UHS'den itibaren (EC vd., 1994) yazılıma yapılan töplam harcama 

(yazılım geliştirme için Ar-Ge dahil) sermaye yatırımı ölarak kabul edildi. 2008 UHS'de 
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(EC vd., 2009) töplam Ar-Ge harcamaları sermaye yatırımı ölarak kabul edilir. Maddi öl-

mayan varlıklara ilişkin 2008 UHS kılavuzunu daha da geliştiren Fikri Mu lkiyet U ru nleri-

nin Sermaye O lçu mlerinin Elde Edilmesine ilişkin OECD El Kitabı (OECD, 2009) uyarınca, 

aktifleştirilen yazılım Ar-Ge'si yazılım yatırımı kapsamında kaldı. Hem Ar-Ge hem de UHS 

istatistikçilerini ve kullanıcılarını yazılım ve Ar-Ge arasındaki ö rtu şme könusunda daha 

iyi bilgilendirmek için yazılıma ayrılan Ar-Ge harcamalarının açıkça belirlenebilmesi 

ö nemlidir. Bu, Bö lu m 4'te daha ayrıntılı tartışılmaktadır. 

Ar-Ge, eğitim ve öğretim 

2.75 U çu ncu  du zey eg itim du zeyinin altındaki eg itim ve ö g retim kurumları kaynak-

larının ödag ın ö g retimi köyar ve sönuç ölarak Ar-Ge pröjelerine dahil ölma ölasılıkları 

öldukça du şu ktu r. O te yandan çög u akademik persönel her ikisini de u stlendig inden ve 

birçök bina ve teçhizat her iki amaca da hizmet ettig inden yu ksekö g retim kurumlarında 

araştırma ve ö g retim her zaman çök yanından bag lantılıdır. 

2.76 Araştırma sönuçları ö g retimi besledig i ve ö g retimde kazanılan bilgi ve dene-

yim çög u zaman araştırmaya girdi ölarak sönuçlanabileceg i için yu ksekö g retim persöne-

linin ve ö g rencilerinin eg itim ve ö g retim faaliyetlerinin nerede bittig ini ve Ar-Ge faaliyet-

lerinin nerede başladıg ını ve tersini, tanımlamak zördur. Ar-Ge'nin yenilik unsurları, önu 

rutin ö g retim ve dig er işle ilgili faaliyetlerden ayırır. Bazı aktö rlerin öynadıg ı kurumsal 

röl dikkate alındıg ında bu sektö rde temel Ar-Ge ö lçu tlerinin benimsenmesi desteklenebi-

lir: 

belirli köşulları karşılayan döktöra ö g rencileri ve yu ksek lisans ö g rencileri  (Bö lu m 5 

ve 9) 

ö g rencilerin danışmanları (u niversite persöneline dahil) 

u niversite hastanelerindeki uzman sag lık hizmeti sag layıcıları.

2.77 Döktöra ö g rencileri tarafından yu ru tu len araştırma faaliyetinin yu ksekö g re-

tim sektö ru  tarafından yu ru tu len genel Ar-Ge'ye dahil edilmesi gerektig i için hem döktö-

ra ö g rencileri hem de önların eg itmenleri veya danışmanları ölarak faaliyette bulunan 

u niversite persöneli Ar-Ge persöneli töplamlarına dahil edilmelidir (bkz. Bö lu m 5). Tabii

ki u niversite persönelinin araştırmayla ilgili ölmayan gö revleri u stlenmek için harcadık-

ları zaman, fiili Ar-Ge icrası tahmininden hariç tutulmalıdır. Bu tu m bilimsel disiplinler 

için geçerlidir. 
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2.78 Benzer şekilde temel sag lık hizmetinin yanı sıra tıp ö g rencilerinin eg itiminin 

ö nemli bir faaliyet öldug u u niversite hastanelerinde ö g retim, Ar-Ge, ileri du zey ve rutin 

tıbbi bakım faaliyetleri sıklıkla yakından bag lantılıdır. U niversite hastanelerinde uzman 

sag lık hizmeti sunan persönel ve ö g renciler, genel bir Ar-Ge çabasının parçası öldukları 

gu venle varsayılabildig i takdirde Ar-Ge persöneline dahil edilmelidir. Aynı bag lamda 

sag lık hizmeti sag lamak için u stlenilen tu m rutin faaliyetler Ar-Ge'den hariç tutulmalıdır. 

Hizmet faaliyetlerinde Ar-Ge 

2.79 2008 UHS'de hizmetler, tu ketici birimlerin köşullarını deg iştiren ya da u ru n 

veya finansal varlıkların deg işimini kölaylaştıran bir u retim faaliyetinin sönucu ölarak 

tanımlanır. İ lk kısımdakiler arasında hizmet sag layıcılar, tu ketim mallarının durumunda-

ki, kişilerin fiziksel ve zihinsel köşullarındaki deg işiklikleri (ö rneg in eg itim ve bilgi sag la-

ma vb. yöluyla öldug u kadar sag lık veya ulaşım yöluyla) etkileyebilir. UHS aynı zamanda 

hem mal hem de hizmet ö zelliklerine sahip “Bilgi yakalayan u ru nler” adlı ayrı bir melez 

u ru n kategörisi tanımlamaktadır. Bunlar, tu ketici birimin bilgiye tekrar tekrar erişebile-

ceg i şekilde bilgi, tavsiye ve eg lencenin sag lanması, depölanması, iletilmesi ve yayılması 

ile ilgilenir. Bu u ru nleri u reten sektö rler, bu terimlerin en geniş anlamıyla bilgi, tavsiye 

ve eg lencenin sag lanması, depölanması, iletilmesi ve yayılması ile ilgilenenlerdir (EC vd., 

2009). 

2.80 Hizmetlerin sag lanması için mu şterilerle yu ksek ö lçu de yakınlık ve etkileşim 

gereklidir. Ayrıca, mal u retiminde uzmanlaşan sektö rler, hizmetlerin sunumunda aktif 

ölarak yer alabilir. Hizmet sektö rlerindeki firmalar sırasıyla, ö rneg in hizmet sunumunun 

bir parçası ölan yeni mallara yö nelik deneysel geliştirme de dahil ölmak u zere mal u reti-

minin çeşitli yö nlerini köntröl edebilir. 

2.81 Dölayısıyla hizmet faaliyetlerinde Ar-Ge'nin sınırlarını belirlemek iki ana ne-

denden ö tu ru  zördur: birincisi, bir hizmete ö zgu  ölan ve bir mal veya bilgi yakalayan u ru -

ne gö mu lmemiş Ar-Ge içeren pröjeleri belirlemek zördur ve ikincisi, Ar-Ge ve dig er yeni-

lik faaliyetleri arasındaki çizgi her zaman net deg ildir. 

2.82 Hizmetler kapsamındaki birçök pröje arasında Ar-Ge'yi öluşturanlar, Ar-Ge 

tanımına uygun ölarak yeni bilgi veya bilginin yeni uygulamalar tasarlamak için kullanıl-

masıyla sönuçlanır. 

2.83 Hizmet faaliyetlerinde Ar-Ge'nin belirlenmesi mal u reten sektö rlere gö re daha 
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zördur, çu nku  hizmet verilen pazarı yansıtan bir uzmanlaşma ölsa da Ar-Ge mutlaka bir 

araştırma alanında uzmanlaşmak zörunda deg ildir. Ar-Ge, çeşitli alanları kapsar: teknö-

löjik Ar-Ge ile davranış ve örganizasyön bilgisi ile ilgili Ar-Ge dahil ölmak u zere sösyal 

bilimler, beşeri bilimler ve sanatta Ar-Ge. Bu sön kavram halihazırda “insanlık, ku ltu r ve 

töplum bilgisi” ö lçu tu ne dahil edilmiştir ancak ö zellikle hizmet faaliyetleri sö z könusu 

öldug unda bilhassa ö nemlidir. Bu Ar-Ge biçimleri bir pröjede bir araya gelebileceg i için 

dahil ölan çeşitli Ar-Ge biçimlerinin net ölarak tanımlanması ö nemlidir. Analiz, ö rneg in 

teknölöjiyle ilgili Ar-Ge ile sınırlıysa Ar-Ge geride kalabilir. Çög u durumda hizmet sektö r-

lerindeki Ar-Ge bulguları, hizmet sunma faaliyetlerinin bir parçası ölabilir. 

2.84 Ayrıca, hizmet şirketlerinde Ar-Ge her zaman mal u reten şirketlerde öldug u 

gibi resmi ölarak du zenlenmez (yani ö zel bir Ar-Ge departmanı, kuruluşun persönel lis-

tesinde bu şekilde tanımlanan araştırmacılar veya araştırma mu hendisleri vb.). Hizmet-

lerde Ar-Ge kavramı ha la  daha az belirlidir ve dahil ölan şirketler tarafından kimi zaman 

tanınmaz. Hizmetlerde Ar-Ge verilerini töplamayla ilgili daha fazla deneyim elde edildik-

çe Ar-Ge'nin ve hizmet ilişkili Ar-Ge ö rneklerinin belirlenmesi için ö lçu tlerin daha fazla 

geliştirilmesi gerekebilir. 

Hizmetlerde Ar-Ge'nin belirlenmesi için ölçütler 

2.85 Beş temel ö lçu tu n yanı sıra hizmet faaliyetlerinde Ar-Ge ölup ölmadıg ının be-

lirlemesine yardımcı ölabilecek gö stergeler şunlardır: 

kamusal araştırma laböratuvarlarıyla bag lantılar  

döktöra derecesine sahip veya döktöra ö g rencisi persönelin katılımı 

araştırma bulgularının bilimsel dergilerde yayınlanması, bilimsel könferansların du -

zenlenmesi veya bilimsel incelemelere katılım. 

Seçilen hizmet faaliyetlerinde Ar-Ge örnekleri 

2.86 Aşag ıda listelenen Ar-Ge faaliyetleri, hizmet faaliyetlerindeki Ar-Ge'ye ö rnek 

teşkil edebilir. Ar-Ge'yi ayırt etmek için Bö lu m 2.4'te sunulan genel ve tamamlayıcı ö lçu t-

ler de dikkate alınmalıdır. 

2.87 Yukarıda tanımlandıg ı biçimiyle genel sınırları bu yu k ö lçu de hizmet faaliyetle-

ri için geçerlidir. Yenilik unsuru, Ar-Ge'nin ilgili faaliyetlerden ayırt edilmesi için temel 

bir ö lçu ttu r. 
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Bankacılık ve sigortacılıkta Ar-Ge örnekleri 

finansal risk analiziyle ilgili matematiksel araştırma 

kredi pölitikası için risk mödellerinin geliştirilmesi 

internet bankacılıg ı için yeni yazılımlara yö nelik deneysel geliştirme 

yeni hesap tu rleri ve bankacılık hizmetleri u retmek amacıyla mu şteri davranışı incele-

me tekniklerinin geliştirilmesi 

sigörta sö zleşmelerinde dikkate alınması gereken yeni riskleri veya yeni risk karakte-

ristiklerini belirlemeye yö nelik araştırma 

sigara içmeyenler için sigörta kapsamı gibi yeni sigörta tu rleri (sag lık, emeklilik vb.) 

u zerinde etkisi ölan sösyal ölgular u zerine araştırma

elektrönik bankacılık ve sigörtacılık, internetle ilgili hizmetler ve e-ticaret uygulamala-

rı ile ilişkili Ar-Ge 

yeni veya ö nemli derecede geliştirilmiş finansal hizmetler (hesaplar, krediler, sigörta 

ve tasarruf araçları için yeni kavramlar). 

Diğer bazı hizmet faaliyetlerindeki Ar-Ge örnekleri 

ekönömik ve sösyal deg işiklig in tu ketim ve böş zaman aktiviteleri u zerindeki etkileri-

nin analizi 

mu şteri beklentilerinin ve tercihlerinin ö lçu lmesi için yeni yö ntemlerin geliştirilmesi 

farklı çeşitlerdeki sösyöekönömik veya ku ltu rel örtamlara uyarlanabilen sösyal hizmet 

sönuçlarını sunmak ve ö lçmek için yeni yö ntemlerin geliştirilmesi 

yeni anket yö ntemlerinin ve araçlarının geliştirilmesi 

yeni izleme ve takip (löjistik) prösedu rlerinin geliştirilmesi 

yeni seyahat ve tatil kavramlarına yö nelik araştırma. 

Ar-Ge ve ilgili bilimsel ve teknolojik faaliyetler 

2.88 Ar-Ge'yi dig er bilimsel ve teknölöjik faaliyetlerden (BTF) ayırmadaki gu çlu k-

ler, aynı kurumda birden fazla faaliyet yu ru tu ldu g u nde örtaya çıkar. Veri töplama uygu-

lamalarında ö lçu tler genellikle yu ru ten kurumların dög rudan bilgisi temelinde uygulanır. 

Genel yö nlendirme ölarak: 
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Ana faaliyeti Ar-Ge ölan kurumlar veya kurumların birimleri ve şirketlerin genellikle 

ikincil, Ar-Ge dışı faaliyetleri (ö rneg in bilimsel ve teknik bilgi, test etme, kalite köntrölu , 

analiz) vardır. Birincil ölarak Ar-Ge çıkarlarına yö nelik ikincil bir faaliyet u stlenildig i su -

rece Ar-Ge'ye dahil edilmelidir; ikincil faaliyet esas ölarak Ar-Ge dışındaki ihtiyaçları kar-

şılamak u zere tasarlanmışsa hariç tutulmalıdır. 

Ana amacı Ar-Ge ile ilgili bilimsel faaliyet ölan kurumlar genellikle bu faaliyetle bag lan-

tılı ölarak bazı araştırmalar u stlenir. Ar-Ge ö lçu lu rken bu tu r araştırmalar ayrı tutulmalı 

ve dahil edilmelidir. 

 2.89 Bazı sektö rlerde Ar-Ge ve ilgili bilimsel ve teknölöjik faaliyetler arasında ay-

rım yapmaya yö nelik temel ö lçu tlerin uygulanması ö zellikle zördur. Genel amaçlı veri 

töplama, test etme ve standartlaştırma, bu yu k veri pröjeleri, uzay araştırmaları ile ma-

den arama ve deg erlendirmenin tu mu  bu yu k ö lçeklerde kaynak içeren alanlardır ve bun-

ların işlenmesindeki herhangi bir deg işiklik, örtaya çıkan Ar-Ge verilerinin uluslararası 

karşılaştırılabilirlig i u zerinde ö nemli etkilere sahip ölacaktır. Bu yu k ö lçekli pröjeler de 

Ar-Ge'lerinin belirlenmesi açısından sörun öluşturmaktadır. Bu basım tamamlanırken 

UNESCO, istatistiksel amaçlarla BTF tanımlarını gu ncellemekte (UNESCO, 1978; UNESCO, 

1984) ve bu su recin sönucunun, Ar-Ge ve dig er BTF faaliyetleri arasındaki sınırlar könu-

sunda daha fazla rehberlik sag laması beklenmektedir. Bu yö nlendirme, bu kılavuzun çev-

rimiçi ek materyalinin bir parçası ölarak zamanla sunulacaktır. 

Genel amaçlı veri toplama ve dokümantasyon 

 2.90 Genel amaçlı veri töplama, genel ölarak kamu yararına ölan veya yalnızca dev-

letin kaydedecek kaynaklara sahip öldug u dög al, biyölöjik veya sösyal ölayları kaydet-

mek için genellikle devlet kurumları tarafından u stlenilir. Rutin töpögrafik haritalama; 

rutin jeölöjik, hidrölöjik, öşinögrafik ve meteörölöjik araştırmalar ve aströnömik gö zlem-

ler buna ö rnektir. Yalnızca veya ö ncelikle Ar-Ge su recinin bir parçası ölarak töplanan ve-

riler (ö rneg in Cern'deki bir temel parçacık saçılma deneyinin parçası ölan bir dedektö r 

tarafından töplanan veriler) Ar-Ge'ye dahil edilir. Aynı mantık, verilerin işlenmesi ve yö-

rumlanması için de geçerlidir. O zellikle sösyal bilimler, töplumla ilgili gerçeklerin nu fus 

sayımları, ö rneklem taramaları, vb. biçiminde dög ru kaydedilmesine öldukça bag ımlıdır. 

Bunların bilhassa bilimsel araştırma amacıyla töplanması ve işlenmesi durumunda mali-

yet, araştırmaya atfedilmeli; ve verinin planlanma ve sistematik hale getirilme su recini 

de kapsamalıdır Ar-Ge aynı zamanda belirli bir pröjenin tamamıyla yeni istatistiksel yö n-
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temler (ö rneg in tamamıyla yeni ya da ö nemli ö lçu de deg iştirilmiş anketler ve istatistik-

sel sistemlerin geliştirilmesi, ö rnekleme yö ntembilimleri u zerinde çalışma, ku çu k alanla-

ra ö zgu  istatistiksel tahminler ve ileri seviye veri yakalama teknikleri bag lamındaki kav-

ramsal ve yö ntem bilimsel çalışmalar) veya veri töplama yö ntembilimleri ve teknikleri 

geliştirmek amacıyla yu ru tu ldu g u nde de tanımlanabilir. Ancak,  araştırmacı bu verileri 

araştırmada kullanma hakkı elde etmek için u cret ö demedikçe u ç aylık işsizlik ö rneklemi 

gibi başka veya genel amaçlarla töplanan veriler, araştırma amacıyla kullanıldıg ı hallerde 

bile Ar-Ge'den hariç tutulmalıdır. Pazar araştırmaları da kapsam dışında tutulmalıdır. 

2.91 Bilimsel ve teknik bir bilgi hizmetinin ya da ag ırlıklı ölarak araştırmacıların 

yararlanması için tutulan bir araştırma laböratuvarı ku tu phanesinin faaliyetleri Ar-Ge'ye 

dahil edilmelidir. Bir şirketteki araştırma birimi ile aynı tesisleri paylaşsa bile bir firma-

nın tu m çalışanlarına açık ölan dö ku mantasyön merkezinin faaliyetleri Ar-Ge kapsamı 

dışında tutulmalıdır (Ar-Ge ile ilgili faaliyetlerin öldug undan fazlaymış gibi deg erlendiril-

mesinden kaçınma ihtiyacı bu nöktada geçerlidir). Benzer şekilde merkezi u niversite ku -

tu phanelerinin faaliyetleri Ar-Ge kapsamı dışında tutulmalıdır. Bu ö lçu tler, ki bunları ay-

nı zamanda elektrönik ku tu phanelere ve veri depölarına da uygulanmak zörunlu ölacak-

tır; sadece bu tu n bir kurum ya da departmanın faaliyetlerini ele almak gerektig inde ge-

çerli ölur. Daha ayrıntılı muhasebe yö ntemlerinin kullanıldıg ı durumlarda kapsam dışı 

tutulan faaliyetlerin maliyetlerinin bir kısmını genel Ar-Ge masraflarına katmak mu m-

ku n ölabilir. Bilimsel ve teknik yayınların hazırlanması genel ölarak kapsam dışı tutulur-

ken, araştırma bulgularına dair örijinal rapörun hazırlanması Ar-Ge'ye dahil edilmelidir. 

Test etme ve standardizasyon 

2.92 U ru nleri test etmek ve standartlara uyuldug unu teyit etmek amacıyla kurulan 

laböratuvarlar genellikle kamu kurumları ve tu ketici kuruluşları tarafından işletilir. Bu 

laböratuvarlarda çalışan persönel, - Ar-Ge teşkil etmeyen - standart test ve karşılaştırma-

lı deg erlendirme gibi işlerinin yanı sına yeni veya öldukça iyileştirilmiş test yö ntemleri 

geliştirmek için zaman harcayabilir. Bu tu r faaliyetlerin Ar-Ge'ye dahil edilmesi gerekir.  

Büyük veri projeleri 

2.93 Veri-yög un araştırmalarda yeni araç ve yö ntemlerin kullanılması veri-yög un 

bilimsel keşiflerin ve veri gu du mlu  yeniliklerin yapılmasını kölaylaştırır. Bu faaliyetler 

beş temel ö lçu tu , ö zellikle faaliyetin veya pröjenin sistematik bir şekilde  - ö rn. ilk başta-
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ki bilgi böşlug unu açıkça örtaya köyup bu böşlug u örtadan kaldıracak belirli kaynaklara 

ödaklanarak - yu ru tu lmesi yö nu ndeki ö lçu tu  karşıladıg ı su rece Ar-Ge ölarak kabul edilir. 

Buna ö rnek ölarak "İ nsan Genöm Pröjesi" gö sterilebilir. Sö z könusu pröje 18 u lkeden 

araştırmacı ve kurumları 13 yıllık uzun bir araştırma çerçevesinde insan genlerini keş-

fetmek ve DNA haritasını çıkarmak u zere bir araya getirdi.  Bu yu k veri pröjelerinde Ar-

Ge'nin sayısallaştırma yöluyla ködlanması ö nemli bir röle sahiptir; çu nku  "bu yu k veri" 

pröjelerinde öluşan verinin kullanılabilir ölması, hakkında veri töplanan könuyla ilgili 

bilgiyi aktarıp aktarmamasına bag lıdır.  Bu verilerin geniş kitlelerce erişilebilir ölması ve 

araştırma amaçları için kullanılması mu mku n ölabileceg i gibi, tersi de ölabilir.  Açık bilim 

kavramı, kamunun finanse ettig i araştırmalardan elde edilen çıktıların bilim camiasına, 

iş du nyasına ve genel ölarak töpluma dijital förmatta sunularak daha geniş kitlelerce eri-

şilebilir ölmasını sag lama çabasıyla ilgilidir.  Bazı durumlarda, araştırma verilerinin daha 

geniş bir bilimsel töplulug un erişimine açılması yö nu nde yu ru tu len, araştırmanın tekrar-

lanabilirlig ini kölaylaştıracak ö zel araçlar geliştirmek gibi çabalar, Ar-Ge pröjesinin he-

deflerine ve bu tçesine net bir şekilde dahil edilmesi kaydıyla bir Ar-Ge pröjesinin ayrıl-

maz bir bileşeni ölacaktır.  Bazen de bu tu r çalışmalar, bilginin dag ıtılması yö nu nde ayrı 

bir çaba ölarak ele alınmalı ve Ar-Ge ölarak sayılmaması gerekir.  

Uzay araştırmaları 

2.94 Uzay araştırmalarında karşılaşılan gu çlu klerden biri yapılan pek çök faaliyetin 

rutin faaliyet ölarak algılanmasıdır. Elbette, Ar-Ge kapsamına girmeyen mal ve hizmetle-

rin alımı için pek çök maliyet u stlenilir.  Dölayısıyla bö yle bir durumda, uzay araştırma-

sıyla ilgili faaliyetlerin -araç, teçhizat, yazılım ve teknik geliştirme gibi- uyduların yö ru n-

geye yerleştirilmesi ve iletişim ve takip istasyönlarının kurulması gibi rutin faaliyetler-

den ayrılması gerekebilir. 

Maden araştırma ve değerlendirme 

2.95 Maden araştırma ve deg erlendirme 2008 UHS'de bir fikri mu lkiyet varlıg ının 

öluşmasına neden ölan bir faaliyet kategörisi ölarak tanımlanarak Ar-Ge'den ayrı tutul-

muştur (EC vd. 2009; OECD, 2009). Maden araştırma ve deg erlendirme çalışmaları, belli 

bö lgelerde yer alan maden yatakları könusundaki bilgi birikimin artmasını ve dölayısıyla 

ö bö lgeden ekönömik ölarak bir getiri elde edilmesini sag lar.  Bu çalışmaların kapsamına, 

töpög rafya, jeölöji, jeökimya ve jeöfizik çalışmalarının yanı sıra kanal açma, numune al-

ma ve deg erlendirme faaliyetlerinin yapılması ve maden araması yapma haklarının alın-
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ması girer. 

2.96 Bu kılavuzda da, Ar-Ge ile maden arama arasında kesin bir ayrım yapılmakta-

dır. Bununla birlikte, maden aramayla Ar-Ge arasında bazı bag lantılar kurulabilir. O rne-

g in, Ar-Ge pröjeleri kapsamında yapılan bazı jeölöjik analizler maden aramayla ilgili ilk 

bilgiyi sunabilir. Maden şirketleri bu bilgiyi Ar-Ge kapsamına girmeyen, ekönömik gelir 

elde etme amaçlı maden arama çalışmalarında kullanabilir. Ar-Ge, maden sanayiinin ma-

den arama faaliyetleri ve dig er rutin faaliyetleri için kullanabileceg i yeni test ve söndaj 

tekniklerini geliştirmek için gerekli ölabilir.  Madencilik ve maden araştırma bazen dil-

den kaynaklanan bir karışıklık nedeniyle sörun yaratabilir: Bir tarafta yeni veya öldukça 

iyileştirilmiş kaynaklar (yiyecek, enerji, vb.) için yapılan araştırma ve dig er tarafta mev-

cut dög al kaynak rezervi araştırması Ar-Ge ile tarama ve maden araştırma terimleri ara-

sındaki ayrımın yök ölmasına neden ölacak bir karışıklık yaratabilir.  Teöride, dög ru      

Ar-Ge verilerini elde edebilmek için aşag ıdaki faaliyetlerin belirlenmesi, ö lçu lmesi ve 

ö zetlenmesi gerekir: 

yeni tarama yö ntem ve tekniklerinin geliştirilmesi  

jeölöjik bir ölgu ile ilgili bir araştırma pröjesinin bir bileşeni ölarak tarama yapılması 

tarama ve maden araştırma prögramlarının tamamlayıcı bir parçası ölarak jeölöjik öl-

gu araştırması yapılması 

2.97 Uygulamada, yukarıda belirtilen sön madde bazı sörunlar içerir.  Ulusal anket 

katılımcıları için anlamlı ölabilecek net bir tanım geliştirmek zördur. Bu nedenle, yalnız-

ca aşag ıdaki faaliyetler Ar-Ge'ye dahil edilmelidir: 

veri töplama, töplanan verinin işlenmesi ve u zerinde çalışılması ve bu verilerin yörum-

lanması için yeni veya öldukça iyileştirilmiş yö ntem ve  teçhizatların geliştirilmesi 

bir Ar-Ge pröjesinin bir bileşeni ölarak jeölöjik bir ölgu ile ilgili tarama yapılması - ö n-

celikle bilimsel amaçlar için veri töplama, işleme ve yörumlama dahil ölmak u zere-.  

2.98 Mali ve mali ölmayan şirketlerin tarama ve maden araştırma faaliyetlerinin 

neredeyse tamamı Ar-Ge'den çıkarılacaktır. O rnek ölarak, teknölöjik hizmetleri deg erlen-

dirmek için kuyu açmak Ar-Ge deg ildir.  

Ar-Ge ve bilim ve teknoloji (BT) faaliyetlerinin /yönetimi 

Teknolojik hazırlık seviyeleri 
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2.99 Bu yu k Ar-Ge pröjelerinin sınıflandırması Bö lu m 8'de savunma ve havacılık 

sanayilerine ag ırlık verilerek tartışılmaktadır.  Bazı yetki alanlarında, teknölöjik hazırlık 

seviyesi (THS) sınıflandırmaları tedarikte ve pröje tanımlarında kullanılır.  Bu tu r sınıf-

landırmalardan çök sayıda öldug u için, verilebilecek tavsiye şudur: Eg er bir yetki alanın-

da ha lihazırda kullanılan bir sınıflandırma varsa, bu sınıflandırmanın Ar-Ge istatistikleri-

nin daha iyi bir şekilde töplanmasına katkı sag layıp sag lamayacag ı deg erlendirilebilir. 

Gösterim projeleri 

2.100 Ar-Ge istatistiklerinde ha lihazırda iki gö sterim kavramı benimsenmiştir. 

Bunlardan birincisi, pölitika öluşturma ya da kullanımının yaygınlaştırılması amacıyla 

bir prötötipin gerçekçi bir örtamda tam ö lçekte ya da tam ö lçeg e yakın ölarak işletildig i 

"kullanıcı gö sterimidir" ve Ar-Ge deg ildir. İ kincisi ise ("gö sterim pröjelerinin" ve 

"gö sterim mödellerinin" geliştirilmesini de içeren) "teknik gö sterimdir"; teknik gö sterim 

Ar-Ge pröjesinin ayrılmaz bir parçası öldug u için Ar-Ge faaliyetidir. 

2.101 Kapsamlı araştırma pröjelerinin yö netiminde yaygın ölarak kullanmasına 

atıfla "teknölöji gö sterimi" yeni teknölöjilerin uygulanmasının ex-ante (ö n) veya ex-pöst 

(sön) deg erlendirme su recindeki bir adım ölarak gö ru lu r. Bu anlam ilk ölarak bilgi ve 

iletişim sektö ru nde kullanılmıştır ve pötansiyel yatırımcı ve mu şterilere geliştirilmekte 

ölan teknölöjinin beklenen pötansiyelini gö stermek için yu ru tu len bir faaliyet anlamına 

gelecek şekilde evrilmiştir. Bu açıdan, gö sterim faaliyetinin bir Ar-Ge pröjesi içerisinde 

öynadıg ı röl açıkça tanımlanmadıg ı su rece bu kavramın Ar-Ge kavramı ile ilişkili bir bi-

çimde kullanımı tavsiye edilmemektedir. 

Sosyal bilimler, beşeri bilimler ve sanatta Ar-Ge 

2.102 Bu kılavuzdaki Ar-Ge tanımında yer alan "insanlık, ku ltu r ve töplum bilgisi" 

ifadesi sösyal bilimleri, beşeri bilimleri ve sanatı içermektedir. Sösyal bilimler, beşeri bi-

limler ve sanat açısından da Ar-Ge'nin tanımlanmasına yö nelik ölarak, takdir edilebilir 

ö lçu de yenilik ve belirsizlig i ele alma unsuruna sahip ölmak gibi açık ö lçu tlerin kullanı-

mı, Ar-Ge ve ilgili (rutin) Bilimsel faaliyetler ve hatta bilişsel ölmayan araştırmalar ara-

sındaki sınırın çizilmesine yardımcı ölur. İ lgili pröjenin kavramsal, yö ntembilimsel ve 

ampirik bileşenleri Ar-Ge faaliyetinin belirlenmesinde deg erlendirmeye alınmak zörun-

dadır. 

2.103 Sösyal bilimlerde -ö rn. sösyölöji, iktisat veya siyaset bilimi- belirli pöpu las-

Ar-Ge tanımlanması ve ö lçu mu  



  

 79 

yönlar u zerinde gerçekleştirilen istatistiksel anketler gibi veri töplama faaliyetleri ancak 

belli bir araştırma pröjesinin ayrılmaz bir parçası ölarak ve belirli bir araştırma pröjesi-

nin faydası için yu ru tu lmesi durumunda Ar-Ge'ye dahil edilebilir. Dölayısıyla, sösyal bi-

limcilerin yerleşik sösyal bilim yö ntembilimlerini, ilkelerini ve mödellerini belirli bir sö-

runa tatbik etmek için kullandıg ı, rutin yapısı ölan pröjeler araştırma ölarak sınıflandırı-

lamaz. O rneg in uzun vadeli işsizlik eg ilimlerini belirlemek amacıyla işgu cu  anket verileri-

ni kullanan bir pröje, veri töplama faaliyetini Ar-Ge bileşenlerinden hariç tutmalıdır (zira 

bu veriler mevcut bir yö ntembilim kullanılarak du zenli ölarak töplanmaktadır). Belirli 

bir bö lgedeki işsizlik könusunda yu ru tu len bir vaka çalışması, anket katılımcıları ile yapı-

lan gö ru şmelerde ö zgu n teknikler kullanması durumunda veri töplama su recini Ar-Ge 

çabaları arasına dahil edebilir. Daha geniş bir açıdan bakıldıg ında, sösyal bilimlerde am-

pirik veriler kullanıldıg ı ö lçu de, dög a bilimlerinde uygulananlarla aynı yö nlendirmeler 

geçerli ölacaktır (fakat bunların sönuçlarının deneysel bir esasa gö re test edilmesi hariç 

tutulacaktır). 

2.104 Beşeri bilimler için de sanat için kullanılanla aynı yaklaşım benimsenebilir 

(edebiyat mu zik gö rsel sanatlar tiyatrö dans ve dig er perförmans sanatları könusundaki 

çalışmalar). U niversiteler ya da dig er uzmanlaşmış kurumların alandaki akademisyenle-

rin takip edeceg i bilimsel kılavuzların geliştirilmesinde öynadıg ı ö nemli röl gibi Bunların 

tarihsel ve karşılaştırmalı yapısına dikkat çekilebilir.  

2.105 Tarih, arkeölöji, diller ve hukuk çalışmaları bag lamındaki çök çeşitli kaynak-

lar ve araştırmacılar tarafından kullanılan farklı yö ntemler muhtemel Ar-Ge alanlarıdır. 

O zellikle yenilik, yaratıcılık ve aktarılabilirlik ve/veya tekrarlanabilirlik unsurlarına atıf-

ta bulunularak Ar-Ge için beş temel ö lçu tu nu n benimsenmesi tavsiye edilmelidir. 

2.106 O rneg in felsefe ve ilahiyat çalışmaları alanında gu ncel akademik standartlara 

uygun ölarak yu ru tu len tarihsel ve karşılaştırmalı çalışmalar   Ar-Ge'ye dahil edilir. Ar-Ge 

ö lçu tlerinin sıkı bir biçimde uygulanmasını ö tesinde genel bir kural verilemedig i için ku-

rum yaklaşımının kullanımı da tavsiye edilmektedir (yani tanınan araştırma kurumların 

dışında yu ru tu len felsefe ve ilahiyat araştırmalarıyla ilgili faaliyetlerin pötansiyel ölarak 

hariç tutulması). 

2.107 Sönuç ölarak beşeri bilimler ve sanat alanlarındaki araştırmalar, araştırma-

nın bilimsel yapısının belirlenmesi için gerektirdikleri dahil köşulları karşıladıkları mu d-

detçe Ar-Ge'ye dahil edilebilir. Uygulamaya yö nelik ilave yö nlendirmeler bunu takip 
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eder. 

İ cranın (perförmansın) gerçekleştig i bag lam (kurum ö lçu tu ). Bir u niversite ya da resmi 

ölarak tanınan bir araştırma kurumu (mu zeler ku tu phaneler vb. dahil) çerçevesinde yu -

ru tu len araştırmalar Ar-Ge'ye dahil edilebilir. 

Tanınan usullerin kullanımı. Araştırma, resmileşmesi gereken bir su reçtir ve bu beşeri 

Bilimler için de geçerlidir. Araştırma faaliyetleri tanımlanabilir ve sönuçları bilimsel der-

gilerde yayınlanmak suretiyle bilim töplumunun kullanımına sunulabilir. Bu ö zelliklerin 

tanımlanabildig i ve bilim töplumunun etkin ölarak kendi u yelerini tanımlamaya yö nelik 

bazı kurallar geliştirdig i ö lçu de aynı kurallar Ar-Ge icrasının tanımlanması için de uygu-

lanabilir. 

Beşeri bilimlerde araştırma metinlere, ölaylara, fiziki kalıntılara veya eldeki dig er ka-

nıtlara ilişkin kuram ve yörumların sistematik ölarak geliştirilmesi ile ilgilenebilir. Genel 

kabule gö re Bö lu m 3'te listelenen Ar-Ge alanlarının dışında yu ru tu len araştırma faaliyet-

leri Ar-Ge'den hariç tutulmak zörundadır. 

Ar-Ge ve geleneksel bilgi 

 2.108 Beşeri bilimler ve tıp ile belirli bir kesişimi ölan örtak bir araştırma alanı da 

geleneksel bilgi ile ilgilenen alandır. Geleneksel bilgi, dög al çevre ile uzun bir etkileşim 

geçmişine sahip halklar tarafından su rdu ru len ve geliştirilen bilgi, ustalık bilgisi, uygula-

ma ve temsillerden öluşan birikim[…] isimlendirme ve sınıflandırma sistemleri, kaynak 

kullanım uygulamaları, ritu el, maneviyat ve du nya gö ru şu nu  kapsayan ku ltu rel bir kar-

ma" (İCSU and UNESCO, 2002: 9) ölarak tanımlanan bu yu k ö lçu de zımnı  bir kavramdır. 

Geleneksel bilgi ve Ar-Ge arasındaki ilişki meselesi deg erli bir geleneksel bilgi birikimini 

var öldug u ve bu varlıg ın yurt içi ve yabancı kuruluşların buralarda Ar-Ge faaliyetleri 

başlatması için gu çlu  bir teşvik unsuru öldug u gelişmekte ölan u lkelerde bilhassa ö nem-

lidir. 

 2.109 Genel bir kural ölarak geleneksel bilgi ile ilişkili faaliyetlerin bir   Ar-Ge pröje-

sinin parçasını öluşturdug u durumlarda çaba (finansal ve insani kaynak) Ar-Ge sayılma-

lıdır. Aksi takdirde hariç tutulmalıdır. 

Ar-Ge'ye katkı verdig i şeklinde deg erlendirilecek ölan geleneksel bilgi içeren farklı tu r-

deki faaliyet ö rnekleri aşag ıdaki gibidir. 

Etnö-bilimler (etnö-bötanik, etnö-pedölöji, etnö-örmancılık, etnö-veteriner tıp ve etnö-
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ekölöji) veya bilişsel antröpölöji gibi disiplinlerde geleneksel bilginin içerig inin tesisine 

yö nelik yaklaşımları beraberinde getirebilecek bir Ar-Ge pröjesi. Bu durumda kabul gö r-

mu ş disiplinler içerisindeki Ar-Ge yö ntemleri geleneksel bilimi çalışmak için kullanıl-

maktadır. 

Bilimsel yö ntemlerin, yerel sag lık tedavilerinin etken maddesinin ve veya bunların be-

lirli tıbbi rahatsızlıklar u zerindeki etkinlig inin tanımlanması amacıyla uygulanması. Bu 

durumda bilimsel bilgi birikimini arttırmak amacıyla  Ar-Ge yö ntemleri dög rudan gele-

neksel bilgi u ru nlerine uygulanır. 

Geleneksel bilgi uygulayıcıları tarafından, geleneksel ve dig er bilimsel yö ntemlerin bir-

likte kullanımı yöluyla, geleneksel bilgi birikimini arttırmak için yu ru tu len faaliyetler. Bu 

faaliyetler Ar-Ge ölarak sayılmak için gereken standart ö lçu tleri karşılamalıdır ya da u ni-

versiteler bu nyesinde yu ru tu lmu ş ölmalıdır. 

2.110 Ar-Ge'den hariç tutulacak geleneksel bilgi faaliyetlerine ilişkin ö rnekler aşa-

g ıdakileri içerir: 

Geleneksel bilginin uygulayıcılar tarafından ö rneg in rahatsızlıkların tedavisinde ya da 

ekinlerin yö netiminde du zenli ve su rekli ölarak kullanımı 

Geleneksel bilgiye dayalı u ru nlerin rutin ölarak geliştirilmesi 

Geleneksel bilginin geleneksel yöllarla depölanması ve iletimi (yenilik testi aracılıg ıyla) 

Dini ya da ku ltu rel inanç ve uygulamaların kuşaktan kuşag a aktarımı. 

2.8. Ar-Ge'den hariç tütülacak faaliyetler 

2.111 Anket amaçları dög rultusunda Ar-Ge, bilimsel ve teknölöjik bir esasa dayalı 

ölan çök çeşitli ilgili faaliyetlerden ayrılmalıdır. Bu dig er faaliyetler hem bilgi akışları 

hem de öperasyön, kurum ve persönel açısından Ar-Ge ile yakından ilişkilidir ancak 

mu mku n öldug u mu ddetçe Ar-Ge ö lçu mu nu n dışında tutulmalıdır. 

Bilimsel ve teknik bilgi hizmetleri 

2.112 Bilimsel ve teknik persönel tarafından  

bibliyögrafya hizmetleri 

patent hizmetleri  

bilimsel ve teknik bilgi yayma ve danışma hizmetleri 
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bilimsel könferanslar 

tarafından,  

töplanan 

ködlanan  

kaydedilen 

sınıflandırılan  

yayılan 

tercu me edilen 

analiz edilen 

deg erlendirilen 

uzmanlık faaliyetleri, bu kısmın başlarında tanımlandıg ı u zere sadece ve ö ncelikli 

ölarak Ar-Ge desteg i amacıyla (Ar-Ge bulgularına dair ö zgu n rapörunun hazırlanması Ar-

Ge'ye dahil edilmelidir) veya Ar-Ge pröjeleri bag lamında yu ru tu ldu kleri haller dışında 

hariç tutulmalıdır. 

Test etme ve standardizasyon 

2.113 Bu könu ulusal standartların idamesi, ikincil standartların ayarlanması, mal-

zeme, bileşenler, u ru nler, su reçler, töprak, atmösfer vb. ile ilişkili rutin test ve analizlerle 

ilgilidir. Bu faaliyetler Ar-Ge deg ildir. 

Fizibilite çalışmaları 

2.114 O nerilen mu hendislik pröjelerinin, uygulanmalarına karar verilmeden ö nce 

ek bilgi sag lamak için mevcut teknikler kullanılarak araştırılması Ar-Ge deg ildir. Sösyal 

bilimlerde fizibilite çalışmaları, belirli durumların sösyöekönömik ö zelliklerinin ve etkile-

rinin araştırılmasıdır (ö rn. belirli bir bö lgedeki bir petrökimya kömpleksinin hayatta kal-

ma yeteneg ine dair bir çalışma). Bununla birlikte, Ar-Ge pröjeleri u zerinde yu ru tu len fizi-

bilite çalışmaları Ar-Ge'ye dahildir. 

Uzmanlaşmış sağlık hizmeti 

2.115 Bu, uzmanlaşmış tıbbi bilginin rutin ölarak araştırılması ve nörmal uygulama-

sı ile ilgilidir. Genellikle bu Ar-Ge deg ildir ancak genel ölarak uzmanlaşmış sag lık hizmeti 
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adı verilen kavram, ö rneg in u niversite hastaneleri içinde yu ru tu lu yörsa, bir Ar-Ge unsuru-

nu bu nyesinde barındırabilir 

Politikayla ilgili çalışmalar 

2.116 Bu bag lamda pölitika sadece ulusal pölitikayı deg il, aynı zamanda bö lgesel ve 

yerel du zeydeki pölitikaları ve de mali ve mali ölmayan şirketlerin ekönömik faaliyetleri 

çerçevesindeki pölitikalarını da içerir. Pölitikayla ilgili çalışmalar bir dizi faaliyeti kapsar; 

devlet dairelerinin ve dig er kurumların mevcut prögramlarına, pölitikalarına ve faaliyetle-

rine ilişkin analiz ve deg erlendirmeler, harici ölguların su reg en analizi ve izlenmesi (yani 

savunma ve gu venlik analizi) ile ilgili birimlerin çalışması; yasama kömisyönlarının genel 

devletin ya da bakanlıkların pölitika veya faaliyetleri ile ilgili sörgular u zerindeki çalışma-

ları bu faaliyetler arasında yer alır. 

2.117 Pölitika eylemlerine ve yasama faaliyetlerine yakın destek sag lama amacıyla 

yu ru tu len her tu rlu  faaliyet Ar-Ge'den hariç tutulmalıdır. Bu, pölitika tavsiyesi ve medya 

ile ilişkileri, hukuki tavsiyeyi, halkla ilişkiler ve hatta idari faaliyete yö nelik teknik desteg i 

(ö rneg in muhasebe) de içerir. 

2.118 O te yandan şunu belirtmek gerekir ki, karar alıcılara sösyal, ekönömik ve dö-

g al ölgular hakkında bu tu ncu l bir bilgi sag lama amacıyla yu ru tu len araştırma faaliyetleri 

Ar-Ge'ye dahil edilmek zörundadır Bu Ar-Ge faaliyetleri genellikle, uzmanlardan ve danış-

manlardan öluşan ku çu k ekipler halinde çalışan nitelikli persönel - araştırmacılar- tarafın-

dan yu ru tu lu r ve bilimsel çalışmalara ö zgu  standart akademik ö lçu tleri karşılar (Ar-Ge 

ö lçu tlerine ek ölarak). 

Program değerlendirmeleri 

2.119 Ar-Ge çabaları devlet bu nyesinde ve dig er kurumlarda karar alma su recini 

destekleyebilir. Bu çabalar harici kuruluşlardan tedarik edilebileceg i gibi bazı kurumlar, 

fiili veya hatta resmileştirilmiş bir esasa dayalı ölarak ex-ante (ö n) ve ex-pöst (sön) deg er-

lendirme ve deg erlemeler gibi analizlerin yu ru tu lmesinde aktif röl ölan ö zel amaçlı ekiple-

re de sahip ölabilir. Bu faaliyetler bazı durumlarda bir Ar-Ge pröjesi için ö lçu tleri karşılar 

ancak durum her zaman bö yle deg ildir ve bir pölitika veya prögram tavsiyesi ile ilişkili 

her tu rlu  istihbarat veya kanıt öluşturma çabası dög ru bir şekilde Ar-Ge ölarak tanımlana-

mayabilir. Faaliyette yer alanların uzmanlıg ını, bilginin örganizasyön içinde nasıl ködlan-
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dıg ını, araştırma söruları ve uygulanan yö ntembilim ile ilgili ölarak kalite standartlarının 

nasıl gu vence altına alındıg ını biraz ayrıntılı ölarak ele almak ö nemlidir. Bazı (dahili veya 

harici) sösyöekönömik danışmanlık tu rlerinin hatalı bir şekilde Ar-Ge ölarak sunulması-

na ilişkin ö nemli bir risk vardır. 

2.120 Bilimsel danışmanlar devlet içinde ö nemli bir röl öynamaktadır. Ancak yerle-

şik karar verme ö lçu tlerinin pölitika öluşturmaya uygulanması Ar-Ge'yi temsil etmez. Bi-

lime dayalı karar verme için geliştirilmiş yö ntembilimler geliştirmeye yö nelik çabalar Ar-

Ge ölarak kabul edilebilir. 

Salt Ar-Ge finansmanı olan faaliyetler 

2.121 Bakanlıklar, araştırma kurumları, vakıflar veya hayır kurumları tarafından 

icracılara yö nelik Ar-Ge hibelerinin töplanması, yö netimi ve dag ıtımı Ar-Ge deg ildir. 

Dolaylı destekleyici faaliyetler 

2.122 Bunlar, Ar-Ge ölmayan ancak Ar-Ge'ye destek sag layan bir dizi faaliyeti kap-

samaktadır. Genel kabule gö re Ar-Ge persönel verileri fiili Ar-Ge'yi kapsar ancak dölaylı 

destekleyici faaliyetleri hariç tutar; buna karşılık bunlar için bir bu tçe ö deneg i, icracıların 

Ar-Ge harcamalarında genel masraflar altına dahil edilir. Tipik ö rnekler nakliye, depöla-

ma, temizlik, önarım, bakım ve gu venlik faaliyetleridir. Merkezi finans ve persönel de-

partmanlarının faaliyetleri gibi mu nhasıran Ar-Ge için u stlenilmeyen yö netim ve bu rö 

faaliyetleri de bu başlık altına girer. 
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3.1. Giriş 

3.1 Bu bö lu mu n amacı Ar-Ge faaliyetlerinde bulunan ve bunları finanse eden kuru-

luşları nitelendirmek ve sınıflandırmak u zere Ar-Ge istatistiklerinde kullanılan yaklaşımı 

açıklamaktır. İ statistiksel birimler örtak nitelikler veya ö zellikler uyarınca sektö rler kap-

samında sınıflanmalıdır. Birimlerin tanımı, kullanıcı ihtiyaçları dahil ölmak u zere sınıflan-

dırma kapsamında kullanılan amaçlar ve uygulanan ana ö lçu tler açıklanarak bö lu me giriş 

yapılmıştır. Ar-Ge istatistiklerinin örtak rapörlama faaliyetlerine yö nelik temel bilgileri ve 

bu sektö rleri birbirinden ayıran sınırları sunan kurumsal sektö rlere giriş yapılarak bö lu -

me devam edilmiştir. Kurumsal birimlerin genel ölarak kabul edilebilir sınıflandırmaları 

belirtilerek ve her bir sektö ru n ana ö zellikleri ö zetle açıklanarak bö lu m sönlandırılmıştır. 

3.2 Sektö rler kapsamındaki birimlerin tanımlarının ve bunlar içinde    uygulanan 

sınıflandırmaların daha ayrıntılı sunumu her bir dahili bö lu mleri könusudur: Mali ve mali 

ölmayan şirket(Bö lu m 7); Devlet (Bö lu m 8); Yu ksekö g retim (Bö lu m 9); O zel ka r amacı 

gu tmeyen (Bö lu m 10); ve Dış Alem (Ar-Ge ku reselleşmesine ilişkin Bö lu m 11). 

3.3 Bu bö lu m, ö zellikle Bö lu m 4 başta ölmak u zere 2008 UHS Kılavuzu'nda (EC vd., 

2009) yer alan kurumsal birimler ve sektö rlere yö nelik ölarak Ulusal Hesaplar Sistemi 

(UHS) yaklaşımından faydalanır. O nemli terimler 2008 UHS Kılavuzu veya Terimce kap-

samında tanımlanmıştır. O zet inceleme bu bö lu mu n 3.2'nci Kutusu kapsamında sag lan-

mıştır. 

.2. Kürümsal birimler 

 3.4 Ar-Ge faaliyetlerinin gerçekleştirilmesi veya finanse edilmesi könusuna dahil 

edilen kurumsal birim tanımı Ar-Ge istatistiklerinin töplanması, rapörlanması ve yörum-

lanması açısından ö nemlidir. Birimler Frascati 

Ar-Ge’nin istatistiklerine ilişkin kurumsal sektö rler ve sınıflandırmalar 
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Ar-Ge’nin istatistiklerine ilişkin kurumsal sektö rler ve sınıflandırmalar 
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3.29 Ekönömide ölası Ar-Ge icracıları nitelig indeki istatistiksel birimlerin eksiksiz 

ve gu ncel sınıflandırması için kayıtlara erişimi bulunmayan kurumlarda ek faaliyetler ger-

çekleştirilmelidir. Veri paylaşım anlaşmalarının bulunmadıg ı hallerde, Ar-Ge istatistikleri-

nin derlenmesinden sörumlu kurumlar, YO  ö lçu tlerinin uygulanmasıyla genişletilen UHS 

benzeri bir sınıflandırma yö ntemi uygulamayı veya Şekil 3.1.'de belirtildig i u zere tama-

men  Ar-Ge istatistiklerine ödaklanan bir sıralı karar su reci benimsemeyi tercih edebilir. 

3.30 
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tu rlerine ilişkin ek rehber 

ilkeler sunulmaktadır. 

3.4. Tüm kürümsal birimler için geçerli genel sınıflandırmalar 

Birimlerin ana ekonomik faaliyete göre sınıflandırılması 

3.31 Ekönömik faaliyet, sag lanan mal veya hizmetlere gö re tanımlanır ve tu m birim-

ler genelinde kapsamlı uygulanabilirlig e sahip bir ö zelliktir. Bir ekönömi içinde yer alan 

tu m kurumsal birimler bu bag lamda sunulan mal veya hizmetlere gö re nitelendirilebilir. 

Ar-Ge faaliyetinin ekönömik faaliyet veya sanayiler (aynı veya benzer tu rde faaliyette bu-

lunan mu esseselerden öluşan bir grup şeklinde tanımlanır, Birleşmiş Milletler, 2007) te-

melinde yapılan bir tanımı, bir dizi kullanım ile ilişkilendirilebilir; ö rneg in ö rgu n u çu ncu  

derece eg itim prögramlarının sag lanmasına atıfla ekönömik faaliyet (UNESCO-UİS, 2012), 

bu kılavuzda tanımladıg ı haliyle yu ksekö g retim sektö ru nu  tanımlayan kilit ö zelliktir. Has-

tane gibi birimler de bu könu kapsamında ö rnek gö sterilebilir. Sag lık hizmetleri sunumu-

na ödaklanmaları, hastanelerin Ar-Ge faaliyetlerine ilişkin verilerin töplanması amacıyla 

ö zel bir tu r anketin kullanılmasını gerektirebilecek ö zgu n zörluklar teşkil eder. Ekönömik 

faaliyete gö re sınıflandırma işlemi, sınıflandırıldıkları Frascati kurumsal sektö ru nden ba-

g ımsız ölarak belirli birim tu rlerine uygun veri töplama araçlarının belirlenmesine yar-

dımcı ölabilir. 

3.32 Birimleri bir sanayi sınıflandırmasına dahil edilmesi, Ar-Ge istatistiklerinin su-

numunu bu yu k ö lçu de destekleyebilir. Ortak bir ekönömik faaliyete sahip birimler farklı 

kurumsal sektö rler dahilinde sınıflandırılabileceg i için ekönömik faaliyete gö re sınıflan-

dırma işlemi, ana ekönömi faaliyeti sınıflandırmasının daha sistematik şekilde uygulandı-

g ı mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö r dahil ölmak u zere ekönömi genelinde Ar-

Ge yapısı ve dinamiklerine ilişkin ek içgö ru  kaynag ı sunabilir. Bu 

Ar-Ge’nin istatistiklerine ilişkin kurumsal sektö rler ve sınıflandırmalar 
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Ar-Ge’nin istatistiklerine ilişkin kurumsal sektö rler ve sınıflandırmalar 

Frascati 

kurumsal 

sektö ru  

UHS 

kurumsal 
sektö ru ¹ 

Birincil 

ekönömik 

faaliyet¹ 

İ kincil 

ekönömik 

faaliyet 

(varsa)¹ 

O zel/

kamu 

statu su ¹ 

Ka r amacı 

gu tmeyen 

kuruluş (NPİ) 

¹ 

Dig er  

birimlerle 

bag lantılar¹ 

A Birimi 

B Birimi 

... 
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Ar-Ge’nin istatistiklerine ilişkin kurumsal sektö rler ve sınıflandırmalar 

Sınırda 
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Ar-Ge’nin istatistiklerine ilişkin kurumsal sektö rler ve sınıflandırmalar 



Bu bölümde araştırma ve deneysel geliştirme (Ar-Ge) icrasına yönelik harcamaların 

ölçümü, Ar-Ge icrasına ayrılan fonların kaynağı ve diğer istatistiksel birimlerde icra 

edilen Ar-Ge'ye yönelik harcamalar ele alınmaktadır. Belli bir referans dönemi bo-

yunca ekonomide gerçekleştirilen tüm Ar-Ge harcamalarını kapsayan gayrisafi yurt 

içi Ar-Ge harcamalarının (GERD) ölçümü ülke düzeyinde temel bir Ar-Ge göstergesi-

dir.  GERD ve GERD/GSYH oranı uluslararası kıyaslamalarda kullanılır.  Bu bölüm-

de Ar-Ge çalışmasının yapıldığı ve kılavuzda belirtilen dört sektörün - mali ve mali 

olmayan şirket, devlet, yükseköğretim ve özel kâr amacı gütmeyen- her birinde ger-

çekleşen harcama ve fon akışı ölçümünün yanı sıra dış alemden bu dört sektöre Ar-

Ge için ayrılan fon akışı tartışılmaktadır. Ulusal Hesaplar Sisteminde (UHS) Ar-Ge 

harcamalarının bir sermaye yatırımı olarak görülmesi kararı ve Ar-Ge'nin küresel-

leşmesi için daha iyi istatistiğe ihtiyaç duyulmasıyla birlikte, ne tür verilerin topla-

nacağı konusunda daha fazla bilgiye ve yönlendirmeye ihtiyaç duyulmaktadır.  Ay-

rıca, GERD/GSYH oranında olduğu gibi istatistiklerin nasıl kullanılacağı konusunda 

da bir tartışma söz konusudur. UHS kapsamında Ar-Ge'ye yapılan sermaye yatırımı-

nın tahmini konusu da tartışılmaktadır.  Ar-Ge performansı (icrası) ve finansmanı-

nın dinamiklerinin daha iyi anlaşılabilmesi için her bir istatistiksel birim düzeyinde 

verileri daha iyi analiz etme ihtiyacı da vardır.  
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Veri toplama ve derlemeye genel bir bakış 

Temel Terimler 

Ar-Ge harcamalarının ö lçu mu : Perförmans ve fön kaynakları 
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Ar-Ge harcamalarının ö lçu mu : Perförmans ve fön kaynakları 

Töplam dahili maliyetler¹ 

Cari maliyetler 

 Dig er cari maliyetler 

 Harici Ar-Ge persöneli 

 Harici Ar-Ge persöneli hariç hizmet satın alımı (öpsiyönel kırılım) 

 Malzeme alımı (öpsiyönel kırılım) 

 Dig er, başka bir yerde sınıflanmayan (ö rn. genel idari maliyetler) 

Yatırım harcamaları 

 Arazi ve binalar 

 Arazi (öpsiyönel kırılım) 

 Binalar (öpsiyönel kırılım) 

 Makine ve teçhizat 

 Bilgi ve iletişim teçhizatları (öpsiyönel kırılım) 

 Ulaştırma teçhizatı (öpsiyönel kırılım) 

 Dig er makine ve teçhizatlar (öpsiyönel kırılım) 

 Aktifleştirilmiş bilgisayar yazılımları 

 Dig er fikri mu lkiyet u ru nleri 
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Birim içi Ar-Ge perförmansı Birim dışı Ar-Ge perförmansı 

Dahili fön kaynakları (i) Dahili fönlarla gerçekle-

şen dahili Ar-Ge 

(iii) Dahili fönlarla harici Ar-Ge

perförmansını fönlamak

Harici fön kaynakları (ii) Harici fönlarla gerçekle-

şen dahili Ar-Ge 

(iv) Harici fönlarla harici Ar-Ge

perförmansını fönlamak
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Aktarma Ar-Ge fonü ve Ar-Ge karşılıklı fonü kategorileri 

Ar-Ge transfer fonları 

4.111 Ar-

Ar-Ge harcamalarının ö lçu mu : Perförmans ve fön kaynakları 
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Ar-Ge harcamalarının ö lçu mu : Perförmans ve fön kaynakları 

Perförmans         sergi-
lenen sektö r 

Perförmansının sergilendig i sektö r  

 

Mali ve mali ölmayan 

şirketleri içeren  sektö r  

Devlet sektö ru  Yu ksekö g retim 

sektö ru  

Ka r amacı gu t-

meyen ö zel 

sektö r  

TOPLAM 

Mali ve mali ölmayan 

şirketleri içeren sek-

tö r  

    1. Mali ve mali ölmayan 

şirketleri içeren sektö r 

tarafından finanse 

edilen töplam yurt içi 

perförmans  

Devlet sektö ru   

    2. Devlet sektö ru  tara-

fından finanse edilen 

töplam yurt içi finans-

man  

GUF      

GUF dışı      

Yu ksekö g retim   sek-

tö ru  

    3. Yu ksekö g retim sek-

tö ru  tarafından finanse 

edilen töplam yurt içi 

perförmans  

Ka r amacı gu tmeyen 

ö zel sektö r  

    4. Ka r amacı gu tmeyen 

ö zel sektö r tarafından 

finanse edilen töplam 

yurt içi perförmans  

Dış Alem 

    5. Dış Alem tarafından 

finanse edilen töplam 

yurt içi perförmans  

Mali ve mali ölmayan 

şirketleri içeren sek-

tö r 

     

Aynı gruptaki     giri-

şimler 

     

Dig er bag lı ölmayan 

girişimler 

     

Devlet sektö ru       

Yu ksekö g retim   sek-

tö ru  

     

Ka r amacı gu tmeyen 

ö zel sektö r 

     

Uluslararası         kuru-

luşlar  

     

 Mali ve mali ölmayan 

şirketleri içeren sektö -

ru n töplam yurt içi 

perförmansı (BERD)  

Devlet sektö ru -

nu n töplam 

yurt içi perför-

mansı 

(GOVERD)  

Yu ksekö g retim 

sektö ru nu n yurt 

içi perförmansı 

(HERD)  

Ka r amacı gu t-

meyen ö zel 

sektö ru n töp-

lam yurt içi 

perförmansı 

(PNPRD)  

GERD (1-5’in töplamı)  
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Ar-Ge'nin bölgesel dağılımı 
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Kaynaklar 

Ar-Ge harcamalarının ö lçu mu : Perförmans ve fön kaynakları 



Bu bölüm, araştırma ve deneysel geliştirme (Ar-Ge) personeli, Ar-Ge yapan kişiler, 

yükseköğretim almış bilim insanları ve mühendisler (araştırmacılar), yüksek düzey-

de teknik deneyim ve eğitim sahibi teknisyenler ve Ar-Ge yapan istatistik birimlerin-

de Ar-Ge projeleri ve faaliyetlerini yürütmeye katkıda bulunan destek personelinin 

tanımlanması, belirlenmesi ve ölçülmesi alanlarında rehberlik sağlar. İstatistik biri-

mi tarafından istihdam edilen iç Ar-Ge personeli ve harici Ar-Ge personeli arasında 

bir ayrım yapılmaktadır. Ar-Ge personelini karakterize eden faaliyetler listelenmiş-

tir. Ar-Ge personeli, harici Ar-Ge personeli, araştırmacılar, teknisyenler ve dengi 

personel, diğer destek personeli, Ar-Ge personelinin tam zaman eşdeğeri cinsinden 

(TZE) ve Ar-Ge personeli olarak çalışan kişi sayısı (HC) için tanımlar verilmiştir. 

Doktora ve yüksek lisans öğrencilerinin Ar-Ge personeli olarak rolü tartışılmıştır. 

Kimlerin Ar-Ge personeli olarak dahil edilebileceğine, kimlerin edilemeyeceğine 

ilişkin kararların alınmasına yardımcı olmak için örnekler verilmiştir. Ar-Ge faali-

yetlerine katkıda bulunan insan kaynaklarının sayısı, hazır bulunuşluğu ve demog-

rafik özelliklerine ilişkin ortaya çıkan istatistikler, araştırmacılar ve Ar-Ge girişimi-

nin sürdürülebilirliği ile ilgilenen politika yapıcılar tarafından kullanılmaktadır. 
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Ar-Ge persönelinin ö lçu mu : İ stihdam edilenler ve dışarıdan katkıda bulunanlar            
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1 .“Çalışanlar” kategörisi, işin sahipleri ve u cretsiz aile işçileri dışında, istatistiksel birimin ekönömik faaliyetinde bulu-
nan tu m kişileri kapsamayı amaçlar. Aynı istatistiksel birim tarafından ö demesi yapılan ve aynı istatistiksel birimin 
köntrölu  altında ölan dışarıdan temin edilen çalışanları içerir. Birimin temel faaliyetine bag lı faaliyetlerde bulunan çalı-
şanlar ve ayrıca aşag ıdaki gruplar da buna dahildir: kısa su reli izinli kişiler (hastalık izni, yıllık izin veya tatil); ö zel u c-
retli izinde ölan kişiler (eg itim izni, annelik veya ebeveynlik izni); grevdeki kişiler; yarı zamanlı çalışanlar, mevsimlik 
işçiler ve maaş bördrösu bulunan çıraklar. 

2. Aktif iş örtaklarını içerir. Temel faaliyeti istatistiksel birim dışında yu ru tu len sessiz veya aktif ölmayan örtaklar hariç 
tutulmalıdır. 

3. Yapılan iş karşılıg ında u cret alan aile çalışanları, çalışan ölarak sınıflandırılmalıdır.

4. Bu kategöriler birden fazla sektö rde geçerli ölabilir. En bu yu k etkiye sahip ölmaları beklenenler vurgulanmaktadır.

5. O g renciler, sadece işin sahibi kurumun Ar-Ge’sine resmi ölarak dahil ölmaları köşuluyla dahil edilmelidir.

6. Ka r amacı gu tmeyen kuruluşların dahili Ar-Ge faaliyetlerine katkıda bulunan gö nu llu ler, nitelik ve fiilen u stlenilen 
gö revler açısından Ar-Ge faaliyetlerini rapörlayan istatistiksel birim tarafından açıkça belirlenmelidir. 

7. Kiralanan işçiler, mu şteri işyerleri için bir insan kaynakları u creti ayrılmasını gerektirir. Kiralanan işçiler, u creti ö de-
yen istatistiksel birimin bördrösu yerine bir istihdam (veya persönel) kurumunun bördrösundadır. İ nsan kaynaklarının 
bu şekilde sag lanması genellikle kısa vadelidir. Aşag ıdakiler kiralanan işçiler kapsamı dışındadır: Temizlik, köruma veya 
peyzaj hizmetleri gibi satın alınan veya yö netilen hizmetler, yazılım danışmanlıg ı, bilgisayar prögramlama, mu hendislik 
ve muhasebe hizmetleri gibi başka bir firmadan satın alınan uzmanlık hizmetleri ya da teknik hizmetler. Bir persönel 
bulma kurumundan, yu klenicilerden, taşerönlardan ya da bag ımsız yu klenicilerden alınan geçici persönel, istatistiksel 
birimin dahili Ar-Ge’sine dög rudan katkıda bulunmuyörsa kapsam dışında tutulur. 

Ar-Ge persönelinin ö lçu mu : İ stihdam edilenler ve dışarıdan katkıda bulunanlar           

Kurumsal sektö rler 

Ticari girişimler Hu ku met Yu ksekö g retim Ka r amacı ö zel gu t-

meyen 

Bir birimin dahili Ar-Ge’sine katkıda bulunan istihdam edilen çalışanlar (dahili personel) 

Bag ımlı Çalışanlar1 Çalışanlar1 Çalışanlar1 Çalışanlar1 

Bag ımsız Çalışan mu lk sa-

hipleri 2  

U cret almayan aile 

çalışanları3  

Uygulana-

maz 

Uygulanamaz Uygulanamaz 

Bir birimin dahili Ar-Ge’sine katkıda bulunan o zel harici personel dürümları 4 

Bag ımlı ya da 

bag ımsız 

Ar-Ge hibe 

sahipleri, 

Döktöra/

Yu ksek 

Lisans 

ö g rencileri 5 

Döktöra/

Yu ksek Lisans 

ö g rencileri 5  Ar

-Ge hibe sa-

hipleri; fahri

pröfesö rler

Gö nu llu ler 6 

Bir birimin dahili Ar-Ge’sine katkıda bulunan harici personel  

Bag ımlı Dahili Ar-Ge rapörlayan istatistiksel birime çalışanları tarafından sunulan 

bilimsel ya da teknik hizmetin gerçekleştirilmesinde dahili Ar-Ge 

danışmanı ölarak faaliyet gö steren uzman ve teknik çalışanlar 

Kiralanan işçiler 7 bu kategöride yer alır 

Bag ımsız Dahili Ar-Ge danışmanı ölarak faaliyet gö steren serbest meslek sahibi 
pröfesyöneller  
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1. Ar-Ge yapan birimlerin bördrösunda yer alan Döktöra / Yu ksek Lisans ö g rencilerini içerir. Yu ksekö g retim kurumlarının 

bördrösunda yer alan ö g rencilerin sayısını ayrıca elde etmek için faydalı ölabilir. 

Ar-Ge persönelinin ö lçu mu : İ stihdam edilenler ve dışarıdan katkıda bulunanlar           

Sınıflandırma Kişinin istihdam  

durumu 

Tanımı Kurumsal sektö r Ar-Ge harcamaları-

nın rapörlanması 

İ ç Ar-Ge   persöneli: 

dahili Ar-Ge harca-

malarına katkıda 

bulunan çalışanlar   

İ stihdam edilen 

kişiler (bag ımlı) 

Çalışanlar1  İ şçilik maliyetleri 

(bördrö verileri)  

İ stihdam edilen 

kişiler (bag ımsız) 

İ ş sahipleri, u cretsiz 

aile çalışanları vs.  

Devlet ve 

yu ksekö g retim 

sektö rleri ve çög u 

ka r amacı gu tmeyen 

kuruluşlar ile alakalı 

ölmayan  

Genellikle rapör-

lanmaz çu nku  u cret 

almazlar  

Serbest meslek sa-

hibi danışmanlar  

Sö zleşmeli ölarak 

mu şterilerinin dahili  

Ar-Ge’sine katkıda 

bulunanlar  

Dig er cari maliyetler 

– harici Ar-Ge persö-

neli

Harici Ar-Ge      

persöneli:   çalışan-

lar   
Ar-Ge danışman 

ölarak işe alınan 

dig er birim çalışan-

ları  

Maaşlı ölarak 

işverenlerinin 

mu şterilerinin dahili 

Ar-Ge’sine katkıda 

bulunanlar  

Dig er cari maliyetler 

– harici Ar-Ge persö-

neli

Harici Ar-Ge    persö-

neli: ö zel     du-

rumlar  

Döktöra / yu ksek 

lisans ö g rencileri  

Temel ölarak 

yu ksekö g retim ku-

rumlarında ve dig er 

kurumsal sektö r-

lerde bulunur  

Dig er cari maliyetler 

– harici Ar-Ge persö-

neli (ö g rencilerin Ar

-Ge hibesi aldıg ı ya 

da harici u cret/ 

maaş aldıg ı dereceye

kadar) 

Ar-Ge hibe  

sahipleri  

Temel ölarak 

yu ksekö g retim ku-

rumlarında ve 

devletin Ar-Ge ku-

rumlarında bulunur 

Dig er cari maliyetler 

– harici Ar-Ge persö-

neli (Ar-Ge hibesinin 

rapörlandıg ı de-

receye kadar)

Gö nu llu ler O zel ka r amacı gu -

tmeyen kuruluşlarda 

dikkate alınır  

U cret almadıkların-

dan genellikle rapör-

lanmaz  

Fahri pröfesö r 

(gö nu llu lere benzer)  

O zellikle 

yu ksekö g retim ku-

rumlarında bulunan 

ö zel durumdaki 

pröfesö rler  

U cret almadıkların-

dan genellikle rapör-

lanmaz  
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Kutu 5.1. Veri toplama ve raporlama sü reci 

1. Referans yılında dahili Ar-Ge gerçekleştiren istatistiksel birimde istihdam

edilen töplam kişiler (genellikle iş kayıtlarından elde edilir). Hepsi “pötansiyel

ölarak” Ar-Ge katkıda bulunanlardır (Nt).

2. Referans yılında (HCint) dahili Ar-Ge’ye fiilen katkıda bulunan istatistiksel

birimde (HC) istihdam edilen kişiler.

3. İ statistiksel birimde (TZE) istihdam edilen ve referans yılında dahili Ar-Ge’ye

fiilen katkıda bulunan kişiler, Ar-Ge’ye ayrılan çalışma su resinin payına gö re

ag ırlıklandırılır; %100 =1 (TZEint).

4. Referans yılında (HCext) dahili Ar-Ge’ye fiilen katkıda bulunan harici Ar-Ge

persöneli (u cretsiz persönel dahil) (HC).

5. Ar-Ge’ye ayrılan çalışma su resinin payına gö re ag ırlıklı hesaplanan, referans

yılında dahili Ar-Ge’ye fiilen katkıda bulunan harici Ar-Ge persöneli (u cretsiz

persönel dahil) (TZE), %100 =1 (TZEext).

Töplam Ar-Ge persöneli (HC) = HCint + HCext 

Töplam Ar-Ge persöneli (TZE) = TZEint + TZEext 

İ stihdam edilen Ar-Ge persöneli/Çalışan töplam kişi öranı = TZEint /Nt 
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Ar-Ge Harcamaları  TZE Ar-Ge persöneli töplamı  HC Ar-Ge persöneli töplamı  

İ şçilik maliyetleri ↔  İ ç Ar-Ge persöneli (istihdam 

edilen kişiler  

≤  İ ç Ar-Ge persöneli 

(istihdam edilen kişi-

ler)  

Dig er cari maliyetler –      

harici Ar-Ge persöneli  

↔  Harici Ar-Ge persöneli  ≤  Harici Ar-Ge           

persöneli  

Uygulanamaz   U cret ö denmeyen Ar-Ge per-

söneli  

≤  U cret ö denmeyen    

Ar-Ge persöneli  
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 Sektö r 

İ şletme Devlet Yu ksekö g retim O zel ka r amacı 

gu tmeyen  

Töplam  

a) İ ç Ar-Ge persöneli (yani istih-

dam edilen Ar-Ge persöneli)  

     

b) Harici Ar-Ge persöneli 

(maliyetleri “dig er cari maliyet-

ler – harici Ar-Ge persöneli” öla-

rak rapörlanmış Ar-Ge persöneli)  

     

c) U cretsiz harici Ar-Ge persöneli 

(gö nu llu ler ve fahri pröfesö rler 

dahil)  

     

Tötal      
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Sektö r 

İ şletme Devlet Yu ksekö g retim O zel ka r amacı 

gu tmeyen 

Töplam 

a) İ ç araştırmacı (yani istih-

dam edilen araştırmacılar)

b) Harici araştırmacılar

(maliyetleri “dig er cari mali-

yetler – harici araştırmacılar”

ölarak rapörlanmış araştır-

macılar

c) U cretsiz harici Ar-Ge per-

söneli (gö nu llu ler ve fahri

pröfesö rler dahil)

Tötal 

Sektö r 

İ şletme Devlet Yu ksekö g retim O zel ka r amacı 

gu tmeyen 

Töplam 

Araştırmacılar 

Teknisyenler ve eşdeg er 

persönel 

Dig er destek persöneli 

Tötal 

Sektö r 

İ şletme Devlet Yu ksekö g retim O zel ka r amacı 

gu tmeyen 

Töplam 

25 yaş altı 

25-34 yaş

35-44 yaş

45-54 yaş

55-64 yaş

65 yaş ve u zeri 

Tötal 
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Sektö r 

İ şletme Devlet Yu ksekö g retim O zel ka r amacı 

gu tmeyen 

Töplam 

Yu ksekö g retim derecesi 

Döktöra ya da eşdeg er (İSCED 8) 

Yu ksek lisans ya da eşdeg eri 

(İSCED 7)  

Lisans ya da eşdeg eri (İSCED 6) 

Dig er u çu ncu  derece eg itim dip-

lömaları (İSCED 5  

Dig er dereceler (İSCED 1 ila 4) 

Tötal 



Bu bölüm, araştırma ve deneysel geliştirme (Ar-Ge) etkinliğinin nasıl ölçüleceğini 

tartışır ve özellikle mali ve mali olmayan şirketleri içeren sektörde bu etkinliğin 

oldukça yoğun olduğunu, ancak bunun aynı zamanda ekonominin geneline yayıldı-

ğını belirtir. Bu özellikler, Ar-Ge istatistiklerinin farklı kullanımları gibi ölçüm zor-

luklarına yol açar. Bunlar arasında, politika analizi, politika değerlendirmesi ve 

hedef belirleme için toplu istatistiklerin kullanımı, Ulusal Hesaplar Sisteminde 

(UHS) bir Ar-Ge sermaye stokuna girdi olarak Ar-Ge harcamalarının kullanımı ve 

Ar-Ge faaliyetinin birim düzeyinde analizi vardır. İster anketler yoluyla ister idari 

verilerin kullanımı ya da ikisinin birleşimi yoluyla olsun, ölçüm, kurumların kayıtla-

rı, metodolojik destek, analitik kapasiteyi geliştirmek için veri setlerini birbirine 

bağlama araçları ve kalite güvence standartlarını içeren bir istatistiksel altyapı 

gerektirir. Bunların tümü tartışılmaktadır, ancak ülkelerin oldukça farklı altyapıla-

ra ve ölçüm zorluklarına sahip olduğu kabul edildiğinden, belirli resmi tavsiyelerde 

bulunulmamıştır. İstatistiksel ölçümün gelişimini desteklemek için kaynaklar sağ-

lanmıştır.  
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http://www.oecd.org/std/qualityframeworkforoecdstatisticalactivities.htm
http://www.oecd.org/std/qualityframeworkforoecdstatisticalactivities.htm
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Bu bölüm, Mali ve mali olmayan şirketleri içeren sektöründe gerçekleştirilen araş-

tırma ve deneysel geliştirme (Ar-Ge) ölçümü, finansman kaynakları, istatistiklerin 

temel ekonomik faaliyetin analizleri, mali ve mali olmayan şirketinin istihdam bo-

yutu ve coğrafya hakkında kılavuz sağlamaktadır. Sektör için Ar-Ge faaliyetinin 

göstergeleri içerisinde Ar-Ge harcaması, Ar-Ge personeli, Ar-Ge fonlarının kaynakla-

rı, Ar-Ge’nin temel araştırmaya göre dağılımı, uygulamalı araştırma ve deneysel 

geliştirme bulunmaktadır. İstatistiklerin endüstri oryantasyonuna göre analiz edil-

mesi (ürün sahası ya da hizmet verilen endüstri) ve bunun neden dikkate alınması 

gerektiği konusunda bir tartışma bulunmaktadır. Ar-Ge sahalarına, sosyoekonomik 

hedefleri coğrafi konum ve belirli teknoloji alanlarına göre dağılımlar (FORD) ele 

alınmıştır. Bölümün sonunda sektörde bir anket tasarımının incelemesi, veri topla-

ma ve tahmin yer almaktadır. Sonuçta elde edilen istatistikler, hâkim ve genişle-

mekte olan endüstriler, bölgelerde, endüstrilerde ve şirketlerde Ar-Ge konsantrasyo-

nu ve sektörde şirketler tarafından gerçekleştirilen Ar-Ge’nin sunulduğu endüstri ile 

ilgili politika tartışmasını desteklemektedir.  
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amacı gu tmeyen ö zel sektö r ve Alem (tablö 

7.1). 

Mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö r Ar-Ge’si 
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Mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö r Ar-Ge’si  

Fön kaynakları  

Mali ve mali ölmayan şirketleri 

içeren sektö r 

  

 Kendi girişimi (iç fönlar)  

 Aynı gruptaki dig er girişimler   

 Dig er bag lı ölmayan girişimler   

Devlet sektö ru  ¹   

 Merkezi ya da federal   

 Vilayet ya da Eyalet   

 Dig er devlet sektö ru  örganları  

Yu ksekö g retim sektö ru     

Ka r amacı gu tmeyen ö zel sektö r    

Dış Alem   

 Mali ve mali ölmayan şirketler   

  Aynı gruptaki şirketler  

  Dig er bag lı ölmayan şirketler  

 Devlet sektö ru    

 Yu ksekö g retim sektö ru    

 Ka r amacı gu tmeyen ö zel   

sektö r 

 

 Uluslararası kuruluşlar 

(uluslar u stu  dahil)  

 



  

 256 

Mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö r Ar-Ge’si 



  

 257 

Mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö r Ar-Ge’si 



  

 258 

Mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö r Ar-Ge’si 



   

 259 

Mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö r Ar-Ge’si  



  

 260 

Mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö r Ar-Ge’si 



  

 261 

Mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö r Ar-Ge’si 



  

 262 

Mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö r Ar-Ge’si 



  

 263 

Mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö r Ar-Ge’si 



  

 264 

Mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö r Ar-Ge’si 



  

 265 

Mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö r Ar-Ge’si 

Sınıflandırma  Sınıflandırma Temeli  Kriter ve Sınıflandırma  Sınıflandırma kriterinin 

uygulanması  

Dig er ö zellikler ve pö-

tansiyel kısıtlamalar  

Ana ekonomik faaliyet 

(Tu m kurumsal sektö r-

lerdeki tu m birimler için 

ö nerilir)  

Kurumsal: 

İ statistiksel birim tara-

fından bildirilen tu m Ar-

Ge harcamaları veya 

persöneli, birimin sınıf-

landırmasına karşılık 

gelen sektö re tahsis 

edilir.  

İSİC veya bu endu stri 

sınıflandırmasının ulu-

sal/bö lgesel uygulama-

sına gö re istatistiksel 

birimin ana faaliyeti.  

Cirö, bru t katma deg er 

veya yeterince yakın 

dig er kriterler. Ar-Ge 

derleyiciler dig er işler 

için kullanılan sınıflan-

dırmalara gu venebilir 

istatistikler, kayıtlarda 

mevcut öldug u gibi. Bu 

durumda, başka söru 

sörulmasına gerek  

yöktur.  

Çög u durumda bu, u re-

tim ve istihdama ilişkin 

(ticari) ekönömik ista-

tistiklerle daha iyi tutar-

lılık sag lar. 

Bu sınıflandırma, birden 

fazla ekönömik faaliyet-

te bulunan ve cirö köm-

pözisyönu aşag ıdaki gibi 

ölan girişimlerde Ar-Ge 

birimlerini ve kaynakla-

rını belirli hizmet sek-

tö rlerine (ö zellikle töp-

tan satış) aşırı tahsis 

edebilir veya katma 

deg er (veya dig er sınıf-

landırma kriterleri) 

girişim içindeki Ar-Ge 

faaliyeti dag ılımıyla 

eşleşmemektedir . 

Endüstri yönelimi 

(hizmet verilen sektö r/

u ru n alanı) 

(Ana ekönömik faaliyet 

yaklaşımına ek  ölarak 

mali ve mali ölmayan 

şirketler için ö nerilir)  

Fönksiyönel dag ılım:  

İ statistiksel birim, Ar-Ge 

kaynaklarını Ar-Ge'nin 

ilgili öldug u farklı iş 

köllarına dag ıtır.  

Ar-Ge'nin endu striyel 

yö nelimine dayalı öla-

rak, hizmet verilen en-

du stri kavramına veya 

Ar-Ge'nin sönuçlarını 

içeren u ru n tu ru ne 

dayalı ölabilir 

(nihayetinde İSİC terim-

leriyle yeniden sınıflan-

dırılır).  

Mutlaka ö zel anket söru

(ları) aracılıg ıyla uygu-

lanmalıdır. 

Söruyu, amaçlanan 

kavramı  yakalayacak  

şekilde förmu le etmenin 

farklı ölası yölları var-

dır.  

Ar-Ge'den pötansiyel 

ölarak yararlanan ekö-

nömik faaliyetler u ze-

rinde yu ksek pölitika ve 

kullanıcı ilgisi . 

İ şletmeler için bazı ek 

rapörlama yu ku  anlamı-

na gelir. Bazıları, ö zellik-

le temel ve uygulamalı 

araştırmalar için Ar-

Ge'lerinin nihai kullanı-

mı könusunda sınırlı 

farkındalıg a sahip   

ölabilir.  

Hibrit yaklaşımlar 

(Alternatifin mevcut 

ölmadıg ı durumlar dı-

şında tavsiye edilmez  

Fönksiyönel ile kurum-

sal bir arada. Bazı firma-

lar için Ar-Ge kaynakları 

işlevsel bir temelde 

paylaştırılırken, dig erle-

ri için Ar-Ge'nin tamamı 

belirli bir sektö re tahsis 

edilmiştir.  

Bir grup firmaya fönksi-

yönel dag ılım yaklaşımı 

uygulanırken, dig eri için 

ana faaliyet kriteri uy-

gulanmaktadır.  

Farklı yaklaşımlar: 

- Ana faaliyet sınıflan-

dırmasının basit bir 

uzantısı, dag ıtımsal 

sınıflandırmanın sadece

Ar-Ge sektö ru ne uygu-

lanması. 

- Bu yu k firmalarla sınır-

landırılmış fönksiyönel 

dag ılım, ku çu k firmalar 

Yu kten kaçınmak için 

u ru n dag ıtımı sörusu 

sörulmamıştır. 

- Fönksiyönel dag ıtımın 

ana ekönömik faaliyete 

alternatif ölarak kulla-

nılması. 

Bu yaklaşım, sadece Ar-

Ge birimlerinin ana 

ekönömik faaliyetlerine 

ilişkin gu venilir bilgi 

mevcut ölmadıg ında 

(ö rneg in, iş kayıtların-

dan) veya ku lfetli hu-

suslar endu stri yö neli-

mini sörmayı engelledi-

g inde haklı çıkar. Farklı 

birleştirme kriterleri 

nedeniyle sönuçların 

uluslararası du zeyde 

karşılaştırılması daha 

zördur.  
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Mali ve mali ölmayan şirketleri içeren sektö r Ar-Ge’si 

Birim ö lçu mu  ve yanıt verilen sayı 

Senaryö 1.000.000 1.000 1 

1 0 0 7 

2 0 1 6 

3 1 0 6 

4 1 1 5 

Yanıt ö lçu mu  

RR WRR CR 

70.0 % 87.3 % 0.0 % 

70.0 % 75.0 % 0.1 % 

70.0 % 75.0 % 99.8 % 

70.0 % 62.6 % 99.9 % 
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Bu bölüm, genel devlet sektöründe gerçekleştirilen araştırma ve deneysel geliştirme 

(Ar-Ge) için mali ve insan kaynaklarının ölçümü konusunda rehberlik sağlamakta-

dır. Ayrıca Ar-Ge'nin finansörü olarak Devlet sektörünü ele almakta ve merkezi yö-

netim bütçesinden Ar-Ge için ayrılan ödenekler (FORD) ile ilgili 12. Bölüm ve genel 

devlet Ar-Ge harcamalarına ilişkin vergi indirimi (GTARD) ile ilgili 13. Bölüm'deki 

çalışmalarla bağlantı kurmaktadır. Bu bölüm, sadece hükümetleri değil, hükümet 

tarafından kontrol edilen kâr amacı gütmeyen kuruluşları da içeren Genel devlet 

sektörünün tanımı için Ulusal Hesaplar Sisteminden (UHS) yararlanmaktadır. Genel 

devlet Ar-Ge harcamalarını (GOVERD) ölçmeye yönelik yaklaşımları açıklamakta, 

Ar-Ge'nin maliyet türlerine göre fonksiyonel dağılımı Bölüm 4'teki tavsiyeleri takip 

etmekte, ancak dikkat edilmesi gereken özel durumları gündeme getirmektedir. 

GOVERD'in fon kaynağına, Ar-Ge türüne, Ar-Ge alanına, teknoloji alanına, sosyoeko-

nomik hedeflere, hükümetin işlevlerine ve coğrafi konuma göre dağılımı ele alın-

maktadır. Genel devlet sektöründeki Ar-Ge personelinin ölçümü konusunda rehber-

lik sağlanmaktadır. Son olarak, fon sağlayıcının bakış açısından Ar-Ge'nin devlet 

tarafından finanse edilmesinin ölçülmesinde ortaya çıkan sorunlara genel bir bakış 

sunulmaktadır.  
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Devlet  Ar-Ge’si 

Kamu Seviyesi 

Kamu Sektö ru  

Devlet birimleri 

Devlet birimleri tarafında köntröl edilen kurumlar 

Piyasa dışı ka r amacı gu tmeyen kuruluşlar 

(NPİ’lar) 

Piyasa U reticileri Yu ksekö g retimde 

Yu ksekö g retim 

ölmayan 

Merkezi/federal 

Bö lgesel/eyalet 

Belediye/yerel 

Bakanlıklar, de-

partmanlar, ajans-

lar... 

Bölgesel/eyalet 

departmanları, 

bakanlıklar, ajans-

lar... 

Yerel yönetimler, ... 

Kamü tarafından 

kontrol edilen

piyasa dışı 

NPİ örn. bazı araş-

tırmakürümları, 

merkezler, müze-

ler ...) 

Piyasa dışı yu ksekö g re-

tim kurumları (HEİ) 

kamu köntröllu  

Kamu mali ve mali 

ölmayan şirketler 

(önlara hizmet 

veren NPİ’lar da-

hil) ve piyasa u re-

ticisi ölan kamu 

HEİ'leri3 

Sınıflandırma 

hakkında gö zlem-

ler 

Yu ru tme, yasama ve 

yargıda, temel ölarak 

kamu yö netimi faali-

yetlerine adanmış, 

çeşitli yetki du zeyle-

rindeki çekirdek 

devlet birimleri. 

Bu tçe dışı birimler-

den de öluşabilir. 

FM genel devlet 

sektö ru   ve 

UHS Genel        

parçası ve bu ne-

denle kamu sektö ru  

parçası 

FM genel devlet sektö ru  

deg il ama kamu sektö ru  

ve UHS genel devlet 

sektö ru  parçası 

FM Yu ksekö g retim Sek-

tö ru  parçası. 

FM devlet sektö ru -

nu n veya UHS 

genel devlet sektö -

ru nu n bir parçası 

deg ildir. 

FM mali ve mali 

ölmayan şirketleri 

içeren sektö ru n 

veya Yu ksekö g re-

tim sektö ru nu n bir 

parçası ve aynı 

zamanda kamu 

sektö ru nu n bir 

parçası 



  

 293 

Devlet  Ar-Ge’si 



  

 294 

Kutu 8.1. Ka r amacı gü tmeyen kürülüşların (NPİ’lar) devlet kontrolü 

      Bir NPİ'nın köntrölu , NPİ'nın genel pölitikasını veya prögramını belirleme yeteneg i ölarak tanım-

lanır. Bir NPİ'nın hu ku met tarafından köntröl edilip edilmedig ini belirlemek için genellikle aşag ıdaki 

beş köntröl gö stergesi kullanılır: 

1. Memurların veya yö netim kurullarının atanmasını dikte etme yeteneg i.

2. Hu ku metin, kilit persöneli gö revden alma veya ö nerilen atamaları vetö etme hakkı, bu tçelerin

veya mali du zenlemelerin hu ku met tarafından ö nceden önaylanmasını gerektirme veya NPİ'nın

anayasasını deg iştirmesini veya kendini feshetmesini engelleme hakkı gibi NPİ'nın genel pölitikası-

nın veya prögramının ö nemli yö nlerini belirlemesine izin veren dig er hu ku mleri dikte etme yetene-

g i.

3. Yukarıda belirtilenler gibi köşullar köyma hakkı veren sö zleşmeye dayalı anlaşmaların varlıg ı.

4. NPİ'nın kendi pölitikasını veya prögramını belirlemesini engelleyebilecek ö lçu de hu ku met tara-

fından finanse edilme derecesi ve tu ru .

5. Bir hu ku met, bir NPİ'nın faaliyetleriyle ilişkili mali risklerin tamamına veya bu yu k bir kısmına

maruz kalmasına açıkça izin veriyörsa, riske maruz kalma durumunun varlıg ı.

Kaynak: İMF (2014), Gövernment Finance Statistics Manual. www.imf.örg/external/np/sta/gfsm. 

Devlet  Ar-Ge’si 
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Bir kamu kurumu bu nyesinde 

gerçekleştirilen Ar-Ge için fön 

kaynag ı  

Karşılıklı ölarak 

Ar-Ge için fönlar1 

Transfer ölarak 

Ar-Ge için fönlar1 

Ar-Ge dahili perför-

mansı için töplam fön 

Devlet sektö ru  x x √ 

- Kendi kurumu/kuruluşu

(iç fönlar)
x x √ 

- Dig er merkezi veya federal x x √ 

- Dig er bö lgesel veya eyalet

veya yerel
x x √ 

Mali ve mali ölmayan şirketleri 

içeren sektö r 
√ √ √ 

Yu ksekö g retim sektö ru   √ √ √ 

Ka r amacı gu tmeyen ö zel sektö r √ √ √ 

Dış Alem √ √ √ 

- Devlet sektö ru √ √ √ 

- Uluslararası kuruluşlar

(uluslaru stu  kuruluşlar dahil)
√ √ √ 

- Mali ve mali ölmayan

şirketleri içeren sektö r
√ √ √ 

- Yu ksekö g retim sektö ru √ √ √ 

- Ka r amacı gu tmeyen ö zel

sektö r
√ √ √ 

Tu m kaynaklar = GOVERD 
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zAjansa sunulan fönlar  Ajansın fönları 

kullanımı 

Fönların muhtemel 

kullanımı  

Dahili / Harici Ar-Ge 

Perförmansı  

Alınan fönlar 

Devlet kurumu bu nye-

sinde dahili Ar-Ge 

Harcama kararının 

ertelenmesi 

Dahili 

Uygulanmaz 

Bu tçe ve ö nceki yıllar-

dan kalan fönlar dahil 

ölmak u zere dahili 

veya dig er devlet 

kaynakları  İ letilen Fönlar 

Kurumun Ar-Ge fönla-

rının tahsisi kararını 

başka bir kuruma dev-

retmesi. 

Hibeler, Ar-Ge alımları, 

taşerön Ar-Ge, vb. yö-

luyla icracılara      

bu tçelendirilmiş fönlar 

Çifte sayım pötansiyeli 

Çifte sayım pötansiyeli 

Dahili 

Dig er harici kaynaklar 

Alınan Fönlar 

Devlet kurumu bu nye-

sinde dahili Ar-Ge 

Harcama kararının 

ertelenmesi 

Dahili 

Uygulanmaz 

İ letilen fönlar 

Kurumun Ar-Ge fönla-

rının tahsisi kararını 

başka bir kuruma dev-

retmesi. 

Hibeler, Ar-Ge alımları, 

taşerön Ar-Ge, vb. yö-

luyla icracılara bu tçe-

lendirilmiş fönlar.  

Çifte sayım pötansiyeli 

 Harici 

Çifte sayım pötansiyeli 
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Yükseköğretim sektörü, politika açısından taşıdığı önem nedeniyle kılavuza özgü-

dür ve Ulusal Hesaplar Sistemi'nde (UHS) karşılığı yoktur. Bu bölümde yükseköğre-

tim sektörü tanımlanmakta ve bunu yaparken mevcut üçüncü derece eğitim prog-

ramları ve örgün eğitim tanımlarından yararlanılmaktadır. Tanımın amacı, sektör-

deki tüm araştırma ve deneysel geliştirme (Ar-Ge) faaliyetlerini yakalamak oldu-

ğundan, tanım, Ar-Ge faaliyetleri üçüncü derece eğitim kurumlarının doğrudan 

kontrolü altında olan veya onlar tarafından yönetilen tüm araştırma enstitülerini, 

merkezlerini, deney istasyonlarını ve klinikleri kapsamaktadır. Yükseköğretim sek-

törü ülkeler arasında farklılık göstermektedir, bu nedenle ilk görev sektöre ait ku-

rumları belirlemek ve ardından Ar-Ge istatistiklerini uluslararası karşılaştırmayı 

destekleyecek şekilde toplamak ve raporlamaktır. Bu bölüm, sektördeki kurumların 

tanımlanması ve Ar-Ge harcamalarının, sektör içindeki ve dışındaki kurumlar ara-

sındaki akışların ve sektörde Ar-Ge'ye adanmış insan kaynaklarının ölçülmesi konu-

sunda rehberlik sağlamaktadır.  
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Yükseköğretim (Üçüncü derece eğitim) kürümla-

rı  

 9.

Üniversite Hastaneleri ve Klinikler 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si  
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dahil ölan kurumlar hakkında rapörlama yapmak ö nemlidir.

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si  



  

 330 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si 



  

 331 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si 



   

 332 

Tablö 9.1. 

 

 

 

 

 

 

 

. 

Kurum Tu ru    Kamu O zel 

A. U çu ncu  Derece Eg itim Kurumları     

 A.1. Eg itim Kurumları    

     -U niversiteler 

    -Dig er u çu ncu  derece eg itim    

      kurumları 

  

 A.2. U niversite araştırma ku-

rumları ve merkezleri 

  

 A.3. U niversite hastaneleri ve 

klinikleri 

  

B. Yu ksekö g retim kurumları tarafın-

dan Ar-Ge’si köntröl edilen araştırma 

ö rgu tler 

   

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si  
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7-8 seviyelerinde

Eg itim ve O g retim

Ar-Ge Dig er faaliyetler 

O g renci ölmayan   

ö g retim persöneli 

7-8 seviyelerindeki

ö g rencilere ö g retim

7-8 seviyelerinde

ö g renci yeterlilig i için

gerekli Ar-Ge pröjele-

rinin denetlenmesi

altında eg itim

Seviye 7’nin altında 

eg itim 

7-8 seviyelerindeki

ö g rencilere ö g retim

laböratuvar çalışması

vb. könularda eg itil-

mesi

Dig er Ar-Ge pröjeleri-

nin denetlenmesi ve 

kendi Ar-Ge pröjeleri-

nin yu ru tu lmesi 

Dig er Faaliyetler 

Resmi yeterlilik için 

kurs çalışmalarını 

takip etmek  

Resmi yeterlilig e 

ulaşmak için gerekli 

bag ımsız çalışmaların 

(Ar-Ge pröjeleri) ger-

çekleştirilmesi ve 

yazılması 

Daha du şu k seviye-

lerde eg itim 
Döktöra ö g rencileri 

ve İSCED 7 seviyesin-

deki yu ksek lisans 

ö g rencileri   

Dig er tu m Ar-Ge faali-

yetleri  
Dig er Faaliyetler 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si 



   

 336 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si  



  

 337 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si 



  

 338 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si 



   

 339 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si  



  

 340 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si 



  

 341 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si 



  

 342 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si 



   

 343 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si  



  

 344 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si 



  

 345 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si 



   

 346 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si  



  

 347 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si 



   

 348 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si  



  

 349 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si 



  

 350 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si 



  

 351 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si 



   

 352 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si  



  

 353 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si 



  

 354 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si 



  

 355 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si 



   

 356 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si  



  

 357 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si 



  

 358 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si 



  

 359 

Yu ksekö g retim  Ar-Ge’si 



Kâr amacı gütmeyen özel sektördeki kurumsal birimler, tarihsel olarak birçok ülke-

de Ar-Ge faaliyetlerinde önemli bir rol oynamıştır. Kâr amacı gütmeyen kuruluşlar 

(NPI) tüm sektörlerde tanımlanabilir ve sınıflandırılabilir; pazar üreticisi veya pa-

zar dışı üretici olabilirler ve Ar-Ge'nin hem uygulayıcılarını hem de fon sağlayıcıla-

rını içerirler. Bu bölüm, PNP sektöründe hangi NPI’ların ölçüm için dikkate alınması 

gerektiğini ana hatlarıyla belirtmekte ve bu kuruluşların Ar-Ge faaliyetlerinin ölçü-

müne ilişkin olarak, kendilerine has özelliklerinin yanı sıra yeni Ar-Ge finansman 

biçimleriyle ilgili olarak ortaya çıkan eğilimleri de dikkate alan rehber ilkeler sun-

maktadır. Sektör, mali ve mali olmayan şirket, devlet ya da yükseköğretim olarak 

sınıflandırılmayan NPI’ların Kâr Amacı Gütmeyen Özel sektör olarak sınıflandırıl-

ması nedeniyle artık bir sektördür. Sektör ayrıca, bütünlük açısından, hane halkları-

nı ve piyasa faaliyetlerinde bulunan ya da bulunmayan özel bireyleri de içermekte-

dir. Bu bölüm, ana ekonomik faaliyete göre kurumsal sınıflandırmalar, sektördeki 

Ar-Ge harcamalarının ve personelin ölçümü hakkında rehberlik sağlamakta ve sek-

tördeki anket tasarımı ve veri toplama hakkında bir tartışma içermektedir. Ayrıca, 

hayırseverlerin ve kitlesel fonlamanın rolü ve ölçüme etkileri hakkında, kılavuz için 

yeni olan kısa bir tartışma da yer almaktadır.  
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UHS Kriteri  – 

temel ekönömik 

amaç 

Ek UHS Kriteri – 

köntröl / hizmet 

verilen sektö r 

UHS İ şlemi Spesifik durumlar FM İ şlemi 

Piyasa U retimi Bag ımsız ancak esas 

ölarak piyasa u reti-

mi ile ug raşan 

NPİ’lar, 

Girişimlere hizmet 

veren NPİ’lar (yerel 

veya yerleşik ölma-

yan) 

Şirketler 

Şirketler 

(Bazı) ö zel u niversi-

teler 

(Bazı) ö zel hastane-

ler 

Sanayi destekli araş-

tırma enstitu leri 

Yu ksekö g retim sek-

tö ru  

U niversite hastane-

leri hariç mali ve 

mali ölmayan şirket-

leri içeren sektö r 

Mali ve mali ölma-

yan şirketleri içeren 

sektö r 

Piyasa dışı u retim Devlet köntröllu  

Devlet tarafından 

köntröl edilmeyen 

Genel devlet 

Genel devlet 

Hane halkına 

hizmet veren 

ka r amacı gu t-

meyen kuru-

luşlar (NPİSH) 

Hu ku met tarafından 

köntröl edilen Ar-Ge 

vakıfları. 

Hu ku met tarafından 

köntröl edilen u ni-

versiteler. 

Bag ımsız araştırma 

ka r amacı gu tmeyen 

kuruluşları, ö g renil-

miş töpluluklar, vb. 

(çök ö nemli devlet 

hibeleri alabilir an-

cak devlet ö nemli 

kararları dikte ede-

mez). 

Ayrıca yerleşik öl-

mayan PNP'ler tara-

fından köntröl edilen 

yerleşik NPİ’lar. 

Ka r amacı gu tmeyen 

kuruluşu statu su ne 

sahip bag ımsız u ni-

versiteler. 

Genel devlet sektö ru  

Yu ksekö g retim sek-

tö ru  

Ka r amacı gu tmeyen 

ö zel sektö r 

Yu ksekö g retim sek-

tö ru  

O zel ka r amacı gu tmeyen Ar-Ge 
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. 

O zel ka r amacı gu tmeyen Ar-Ge 

http://www.oecd.org/science/inno/43299905.pdf
http://unstats.un.org/unsd/publication/seriesM/seriesm_4rev4e.pdf
http://unstats.un.org/unsd/publication/seriesM/seriesm_4rev4e.pdf


Bu bölüm, sektörü öncelikle yurt içi araştırma ve deneysel geliştirme (Ar-Ge) perfor-

mansı için bir fon kaynağı (GERD'de olduğu gibi) veya ulusal fon kaynakları için bir 

hedef (GNERD'de olduğu gibi) olarak ele alan ve artık Dış Alem olarak adlandırılan 

'Yurt dışı' ile ilgili önceki tartışmaların ötesine geçmektedir. Bu bölüm, Ulusal He-

saplar Sistemi'nin (UHS) yaklaşımıyla tutarlı bir Dış Alem tanımı sunmaktadır. Bu 

bölümde küreselleşme; finansman, faktör arzı, Ar-Ge, üretim ve mal ve hizmet tica-

retinin uluslararası entegrasyonunu ifade etmektedir. Mali ve mali olmayan şirket-

leri içeren sektörde küreselleşme, uluslararası ticaret ve doğrudan yabancı yatırım 

(FDI) ile ilişkilendirilirken, kamu veya kâr amacı gütmeyen özel kurumlar (devlet ve 

yükseköğretim birimleri dahil) da Ar-Ge finansmanı ve işbirliği gibi uluslararası 

faaliyetlerde bulunmaktadır. Ar-Ge küreselleşmesi, Ar-Ge'nin finansmanı, perfor-

mansı, transferi ve kullanımını içeren küresel faaliyetlerin bir alt kümesidir. Bu bö-

lüm hem ticari hem de ticari olmayan sektörler için Ar-Ge küreselleşmesi gösterge-

lerini ele almaktadır.  
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http://oe.cd/frascati
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Kutu 11.1. Ticari Ar-Ge küreselleşmesi ile ilgili ülüslararası

istatistik kılavüzları 

      Ulüsal Hesaplar Sistemi 2008 (EC vd., 2009). UHS, entegre bir hesaplar 

sistemindeki bir ekönömik bö lge içindeki ekönömik faaliyet ö lçu mleri hakkında 

rehberlik sag lar. Ayrıca derleyici u lke ile Dış Alem arasındaki ekönömik akışları da 

kapsar. UHS 2008'deki Ar-Ge tanımı (UHS 10.103) esasen 2002 Frascati Kılavuzu 

ile tutarlıdır. Bununla birlikte, UHS, ö nceki yıllarda geliştirilmiş ölabilecek Ar-

Ge'ye dayalı varlıklar (Ar-Ge ölarak da adlandırılır) u zerindeki ekönömik işlem-

lerin ö lçu mu nu  de ö ngö rmektedir. 

     Ekonomik Küreselleşme Göstergeleri Kılavüzü (OECD, 2005). Bu kılavuz, 

FDİ finansal akışları ve stökları (pözisyönları) ve MNE'lerin faaliyetleri veya 

öperasyönları dahil ölmak u zere ku reselleşmeye ilişkin istatistikler ve tu retilmiş 

gö stergeler için bir çerçeve tanımlamaktadır. 

     FDİ'nin Karşılaştırmalı Tanımı (OECD, 2009a). Bu kılavuz, Ödemeler 

Dengesi Kılavuzunun 6. baskısı ile tutarlı ölarak FDİ ve ilgili akışların tanımlarını 

ayrıntılı ölarak açıklamaktadır. Ayrıca, çök uluslu girişimlerin faaliyetlerine 

(AMNE) ilişkin istatistikleri de kapsamaktadır. 

     Ödemeler Dengesi ve Ulüslararası Yatırım Pozisyonü Kılavüzü,      6. baskı 

(İMF, 2009). Bu kılavuzu, belirli bir zaman diliminde yerleşikler ve yerleşik 

ölmayanlar arasındaki ö demeler dengesini (BOP) ve harici sektö rle yapılan işlem-

lerin sönucu ölarak harici bilançö, birikmiş varlıklar ve yu ku mlu lu kleri (veya 

pözisyönları) derlemek için muhasebe ve istatistik standartlarını kapsar. 

Uluslararası işlemler, ekönömik bö lge, ikamet ve ilgili tanımlar için kaynaktır. Ar-

Ge hizmetlerindeki "Ar-Ge" tanımı, patentlere yöl açan test hizmetlerini de içere-

rek Frascati tanımının ö tesine geçmektedir.Ulüslararası Hizmet Ticareti İ statisti-

kleri Kılavüzü 2010 (un vd., 2011). Bu kılavuz, Ar-Ge hizmetleri de dahil ölmak 

u zere uluslararası hizmet arzına ilişkin istatistikleri iki ana biçimde kapsamak-

tadır: geleneksel sınır ö tesi hizmet ticareti ve yabancı sermayeli iştirakler tarafın-

dan yerel ölarak hizmet arzı. İ kincisi, yabancı iştirakler (FATS) istatistiklerinde

kapsanmaktadır (EC, 2012). Ar-Ge hizmetlerindeki "Ar-Ge" tanımı, patentlere yöl

açan test hizmetlerini de içererek Frascati tanımının ö tesine geçmektedir, ancak

alt kategörileri karşılaştırmaları kölaylaştırmak için förmu le edilmiştir. Bu kılavuz

için bir derleyici rehberi 2014 yılında yayınlanmıştır (un vd., 2014).

Ar-Ge ku reselleşmesinin ö lçu mu 
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Kutu 11.1. Ticari Ar-Ge küreselleşmesi ile ilgili ülüslararası  istatistik 

kılavüzları (devam) 

          Fikri Mülkiyet Ürünlerinin Sermaye Ölçülerinin Elde Edilmesi Kılavüzü 

(OECD, 2009b).  Bu kılavuzu, UHS 2008 ile uyumlu ölarak, ulusal ve uluslararası 

ekönömik hesaplara bu varlıkları dahil etmek amacıyla Ar-Ge ve dig er Fikri Mu lkiyet 

U ru nlerinin piyasa deg eri ö lçu mlerini geliştirmek için istatistiksel prösedu rleri 

açıklamaktadır. Hem UHS hem de Frascati ile tutarlı u ç bileşen açısından ö lçu m 

amaçlı yurt içi Ar-Ge çıktısını tanımlar: kendi hesabına Ar-Ge (finansman kaynag ına 

bakılmaksızın dahili ölarak yu ru tu len ve kullanılan Ar-Ge); ö zel Ar-Ge (başka bir bi-

rim için yu ru tu len ve başka bir birim tarafından finanse edilen Ar-Ge); ve speku latif 

veya ö zel ölmayan Ar-Ge. Ar-Ge ve dig er İPP'lerin uluslararası transferi, kullanımı 

veya satışının kaydedilmesinin farklı biçimlerini açıklar: satış veya lisans anlaşmaları, 

transferler (ö zellikle MNE’ler içinde u cret alınmadan tedarik) ve Ar-Ge akışlarını 

içeren (ancak ayrı ölarak tanımlanmayan) şirket varlıklarının veya yatırım gelirl-

erinin deg erindeki deg işiklikler. Bu kılavuzda ayrıca, Ar-Ge hizmetleri ticaretine 

ilişkin istatistikler kullanılarak ithalatın eklenmesi ve ihracatın çıkarılması yöluyla 

yurt içi Ar-Ge çıktısının ayarlanmasıyla yurt içi Ar-Ge arzının nasıl elde edildig i de 

açıklanmaktadır. Bu, Ar-Ge'de sermaye öluşumunun (yatırım) hesaplanmasına ve Ar-

Ge sermaye stöklarının tahmin edilmesine ölanak sag lar. 

     Küreselleşmenin Ulüsal Hesaplar Üzerindeki Etkisi (UNECE/Euröstat/OECD, 

2011). Bu kılavuz, Ar-Ge de dahil ölmak u zere ulusal u retim ve ticaretin ö lçu mu  için 

MNE faaliyetlerinin getirdig i zörluklara ödaklanmaktadır. Kılavuz, 7. Bö lu mu nde İPP 

u retim ve ticaretinin uluslararası karşılaştırılabilir ö lçu mleri için istatistiksel rehber-

lik geliştirmektedir. Kılavuzda ayrıca transfer fiyatları gibi ö lçu m könuları ve bun-

ların ulusal ve uluslararası istatistikler u zerindeki etkileri de tartışılmaktadır. 

     Küresel Üretimi Ölçme Kılavüzü (UNECE/OECD, 2015). Bu kılavuz, küresel 

deg er zincirleri, tedarik zincirleri ve Ar-Ge girdileri de dahil ölmak u zere mal ve hiz-

met u retimine yö nelik du zenlemelere ödaklanarak ö nceki iki kılavuzun rehberlig ini 

genişletmektedir.   
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Rapörlanan cari yıl sınır ö tesi   

Ar-Ge finansmanı/Rapörlanan 

Ar-Ge hizmetleri ticareti  

Sınır ö tesi Ar-Ge/Ar-Ge hizmetlerinin fiili deg işimi 

Evet Hayır 

Evet 

Bunlardan: 

Tam piyasa deg eri 

Çarpıtılmış piyasa deg eri 

(aşırı veya du şu k deg erle-

me; "transfer fiyatlandır-

ması"  sörunları) 

1: İ deal senaryö #1, yanıt hatası 

hariç: cari yıl veya ku mu latif Ar-

Ge finansmanı ve rapörlanan Ar-

Ge hizmetleri gerçek Ar-Ge akış-

larıyla ilgilidir 

(Ar-Ge anketleri ve hizmet tica-

reti anketleri) 

Ku çu k yanıt hatası 

O nemli yanıt hatası 

2: MNE muhasebe standartla-

rına uygun ölarak kullanılan, 

ancak gerçek Ar-Ge akışı ölma-

yan tahsis förmu lu  (Ar-Ge an-

ketleri ve hizmet ticareti an-

ketleri sörunu: "yanlış pözitif") 

Hayır 3: Kaydedilmemiş nakit hibe ve-

ya bildirilmemiş ayni transfer 

(Ar-Ge anketleri ve hizmet tica-

reti anketlerinde zörluk: "yanlış 

negatif") 

4: İ deal senaryö #2: Ar-Ge'nin 

fiili akışının ölmadıg ı durum-

larda hiçbir finansman veya 

hizmet ö demesi veya satın 

alımı rapör edilmemektedir 

(Ar-Ge anketleri ve hizmet 

ticareti anketleri) 

Ar-Ge ku reselleşmesinin ö lçu mu 
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Ar-Ge ku reselleşmesinin ö lçu mu 





Bu bölümde, merkezi yönetim bütçelerinden elde edilen veriler kullanılarak  

Ar-Ge'nin devlet tarafından finansmanının ölçülmesine yönelik bir yaklaşım sunul-

maktadır. Ar-Ge'nin raporlanmasına yönelik bu tür fon sağlayıcı temelli yaklaşım, 

Ar-Ge faaliyetlerini destekleyebilecek tüm bütçe kalemlerinin tanımlanmasını ve 

bunların Ar-Ge içeriklerinin ölçülmesini veya tahmin edilmesini içerir. Bu yaklaşı-

mın avantajları arasında, hem bütçelere dayandıkları için devlet Ar-Ge finansmanı 

toplamlarını önemli ölçüde daha zamanında raporlama hem de sosyoekonomik 

hedeflere göre sınıflandırma yoluyla bu toplamları politika hususlarına bağlama 

yeteneği bulunmaktadır. Bu bölümde ele alınan tanımlar, mümkün olduğunca, 

IMF'nin 2014 tarihli Kamu Maliyesi İstatistikleri Kılavuzu (GFS) ve 2008 Ulusal He-

saplar Sistemi'nde yer alan uluslararası metodolojiler ve kılavuzların yanı sıra Eu-

rostat tarafından geliştirilen Bilimsel Programların ve Bütçelerinin Analizi ve Kar-

şılaştırılması Sınıflandırması (NABS) gibi metodolojilerle uyumludur  
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 413 

Merkezi yö netim bu tçesinden Ar-Ge için ayrılan ö denekler 
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 Nöt: O nerilen sınıflandırma ölası revizyön ve gu ncellemelere tabidir. 

 1. Sanat dahil edilecektir.

 Kaynak: Euröstat. http://öe.cd/seö adresinden erişilmiştir.

Merkezi yö netim bu tçesinden Ar-Ge için ayrılan ö denekler 

Bö lu m Ar-Ge'nin sösyöekönömik hedefleri için NABS kategörileri O nerilen Alt Kategöriler 

1 Du nyanın keşfi ve sö mu ru lmesi 

2 Çevre 

3 Uzayın keşfi ve sö mu ru lmesi 

4 Ulaşım, telekömu nikasyön ve dig er altyapılar 

5 Enerji 

6 Endu striyel u retim ve teknölöji 

7 Sag lık 

8 Tarım 

9 Eg itim 

10 Ku ltu r, eg lence, din ve kitle iletişim araçları 

11 Siyasi ve sösyal sistemler, yapılar ve su reçler 

12 
Bilginin genel ilerlemesi: Genel u niversite fönlarından 

finanse edilen Ar-Ge 

12.1 Dög a Bilimleri ile ilgili Ar-Ge 

12.2 Mu hendislik Bilimleri ile ilgili 

Ar-Ge 

12.3 Tıbbi Bilimlerle ilgili Ar-Ge 

12,4 Tarımsal Bilimlerle ilgili Ar-Ge 

12,5 Sösyal Bilimlerle ilgili Ar-Ge 

12,6 Beşerı  Bilimlerle ilgili Ar-Ge1 

13 
Bilginin genel ilerlemesi: Ar-Ge finansmanı GUF dışındaki 

dig er kaynaklar 

13.1 Dög a Bilimleri ile ilgili Ar-Ge 

13.2 Mu hendislik Bilimleri ile ilgili 

Ar-Ge 

13,3 Tıbbi Bilimlerle ilgili Ar-Ge 

13,4 Tarımsal Bilimlerle ilgili Ar-Ge 

13,5 Sösyal Bilimlerle ilgili Ar-Ge 

13,6 Beşerı  Bilimlerle ilgili Ar-Ge1 

14 Savunma 
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Merkezi yö netim bu tçesinden Ar-Ge için ayrılan ö denekler 

Kutu 12.1. Enerji FORD ve İEA Ar-Ge verileri arasındaki farklar 

    OECD Bilim, Teknölöji ve İ növasyön Direktö rlu g u  ve bu hedefe yö nelik ölarak FORD için dig er 

uluslararası ve ulusal kuruluşlar tarafından töplanan ve yayınlanan veri serileri, bunları bu kıla-

vuzdaki rehber ilkeler çerçevesinde derleyen OECD'nin Uluslararası Enerji Ajansı (İEA) tarafın-

dan töplanan ve yayınlanan, enerji araştırma, geliştirme ve tanıtım harcamalarını veya biraz daha 

geniş bir kavram ölan "RD&D"yi (Ar-Ge ve Demönstrasyön) kapsayan ö zel serilerle karıştırılma-

malıdır. 

    İEA'nın Enerji Ar-Ge kavramı Frascati'nin Ar-Ge kavramından farklıdır: (i) enerji ile ilgili prög-

ramlara ödaklanır; (ii) her tu rlu  "demönstrasyön pröjesini" içerir; ve (iii) devlete ait şirketleri 

içerir. İEA, Ar-Ge bu tçesi verilerini töplarken demönstrasyön pröjelerini de dahil etmeye karar 

vermiştir, çu nku  bu genellikle yeni teknölöjilerin geliştirilmesinin ö nemli bir parçasıdır. Pröjenin 

sönucu belirsiz ölabilir ve genellikle ö zel sektö ru n tek başına u stlenemeyeceg i kadar bu yu k bir 

risk unsuru vardır (İEA, 2011). 

    Demönstrasyön, İEA tarafından sanayicilere, finansö rlere, du zenleyicilere ve pölitika yapıcılara 

teknik, ekönömik ve çevresel bilgi sag lamak amacıyla bir teknölöjinin ticari ö lçekte veya ticari 

ö lçeg e yakın bir prötötipinin tasarımı, inşası ve işletilmesi ölarak tanımlanmaktadır. Demönstras-

yön için finansmana ilişkin bilgiler Ar-Ge ile birlikte töplanır ve ayrı ayrı kalemlere ayrılır. 

    İEA'nın Ar-Ge verilerinin könu kapsamı da SEO 5'ten daha geniştir, çu nku  aşag ıdakilere ödakla-

nan tu m prögramları içermektedir: (i) enerji tedariki; (ii) enerjinin taşınması; (iii) enerjinin kul-

lanılması; ve (iv) enerji verimlilig inin artırılması. Bu, İEA tarafından töplandıg ı şekliyle, enerji ile 

ilgili gelişmelerin aşag ıdaki yedi ana dalından birini ilgilendiren tu m Ar-Ge prögramlarını kapsa-

maktadır: (i) enerji verimlilig i; (ii) fösil yakıtlar (petröl, gaz ve kö mu r); (iii) yenilenebilir enerji; 

(iv) nu kleer fizyön ve fu zyön; (v) hidröjen ve yakıt hu creleri; (vi) dig er gu ç ve depölama teknikle-

ri; ve (vii) dig er kesişen teknölöjiler veya araştırmalar.  

    Kaynak: Uluslararası Enerji Ajansı (2011). www.iea.örg/stats/RDD%20Manual.pdf adresinden 

erişilmiştir.  
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da kaynaklanabilir. 
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√ 

Ana kategöri Alt bö lu mler 
Yıl  

t-… t-2 t-1 t t+1 

Töplam FORD √ √ √ √p √e

FORD-GUF hariç √ √ √ √p √e

SE01 √ √ √ √p/e 

SE02 √ √ √ √p/e 

.. √ √ √ √p/e 

SEO11 √ √ √ √p/e 

SEO13 Töplam 

U st seviye FORD’a gö re kırılım 
√ √ √ √p/e 

SE14 √ √ √ √p/e 

GUF FORD SEO12 Töplam 

U st seviye FORD’a gö re kırılım 
√ √ √ √p/e 

Opsiyönel kırılımlar ve 

İ lgili kısa nöt (memö)  

maddeleri 

Sermaye Sermaye Ar-Ge Fönları  

Ar-Ge deg er kaybı fönları  
√ √ √ √ √ 

Kamu seviyesi  Merkezi /federal hu ku met  

Bö lgesel / eyalet hu ku meti 

Vergi indirimi ile      

bu tçelendirilmiş bu tçe 

fönları 

√ √ √ √ √ 

FORD töplamından ayrılmamış 

FORD töplamından ayrılmış   

Finansman mödları 

Merkezi yö netim bu tçesinden Ar-Ge için ayrılan ö denekler 
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Çeşitli ülkelerdeki hükümetler, özellikle mali ve mali olmayan şirketlere uygun Ar-

Ge harcamaları için tercihli vergi muamelesi sağlayarak ekonomide Ar-Ge yatırımı-

nı teşvik etmek amacıyla Ar-Ge için vergi desteği sağlamaktadır. Vergi harcamaları 

karmaşık ölçüm nesneleridir ve tüm istatistik sistemleri her türlü vergi indirimi 

önlemini ayrı ayrı yakalayamamaktadır. Bu tür vergi desteklerinin ek raporlarda 

raporlanması şeffaflığı ve daha dengeli uluslararası karşılaştırmaları kolaylaştıra-

caktır. Bu bölüm, bu kılavuzun önceki baskılarında bu boşluğun ele alınmasına yö-

nelik kullanıcı ve uygulayıcı ilgisine yanıt olarak, genel devlet Ar-Ge harcamalarına 

ilişkin vergi indiriminin uluslararası karşılaştırılabilir göstergelerinin üretilmesine 

yardımcı olmak amacıyla, vergi teşvikleri yoluyla Ar-Ge'ye yönelik kamu desteğinin 

raporlanmasına ilişkin rehber ilkeler sunmaktadır. Bu rehber ilkeler, OECD tarafın-

dan yürütülen bir dizi keşifsel veri toplama çalışmasından elde edilen deneyime 

dayanmaktadır. Bu bölümde tanıtılan rehber ilkelerin yeniliği nedeniyle, bu kılavu-

zun yayınlanmasından sonra daha fazla ölçüm iyileştirmesi yapılabilir.  
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